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23 پروژه ناتمام راهداری بوشهر تا سال آینده افتتاح می‌شوند
بامداد جنوب: اســتاندار بوشهر در حاشــیه بازدید از طرح‌های راهداری 
در شهرســتان دشتستان اعلام کرد: ۲۳ پروژه ناتمام در حوزه راهداری استان 
با تأمین اعتبار مشــترک از ســوی سازمان راهداری و اســتان سامان گرفته 
که بخشــی از آن‌ها تا دهه فجر امسال و بخشــی هم در ابتدای سال آینده به 

بهره‌برداری خواهند رسید.
ارســان زارع اســتاندار بوشــهر با بیان اینکه با اجرای تفاهم‌نامه سازمان 
راهــداری و حمل‌ونقــل جاده‌ای بــرای تأمین مشــترک اعتبــار موردنیاز 
پروژه‌های راهداری، شــاهد تســریع در طرح‌های ایمن‌سازی راه‌های استان 
هستیم. افزود: طبق این تفاهم‌نامه، ۲۳ پروژه ناتمام در حوزه راهداری استان 
با تأمین اعتبار مشــترک از ســوی سازمان راهداری و اســتان سامان گرفته 
که بخشــی از آن‌ها تا دهه فجر امسال و بخشــی هم در ابتدای سال آینده به 

بهره‌برداری خواهند رسید.
زارع با اشــاره بــه اینکه اعتباراتی هم از ســوی کمیته‌هــای برنامه‌ریزی 
شهرســتان‌ها بــه پروژه‌های راهــداری تخصیص‌یافته، یادآور شــد: به‌دلیل 
اهمیــت پروژه‌های راهداری در کاهش ســوانح و تلفات جاده‌ای، تســریع و 

بهره‌برداری پروژه‌های این حوزه در اولویت استان است.
فرزاد رســتمی مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اســتان بوشهر نیز 
در جریان بازدید اســتاندار از پروژه‌های راهداری در دشتستان گفت: فاز دوم 
تعریض و بهسازی محور »وحدتیه- ســعدآباد« به طول پنج کیلومتر تا اوایل 

دی‌ماه آســفالت خواهد شد و عرض جاده به ۱۱ متر خواهد رسید.
وی افزود: همچنین تعریض و بهســازی راه روستایی »سربست« در بخش 
ســعدآباد فعال اســت که ۲.۵ کیلومتر آن تــا دی‌ماه آســفالت و ۲ کیلومتر 

باقی‌مانده تا ورودی روســتا با انتخاب پیمانکار به‌زودی اجرایی می‌شود.
رستمی ادامه داد: همچنین محور »ســعدآباد-جتوط« نیز به طول هشت 
کیلومتــر تا دهه فجر به‌طــور کامل آســفالت و عرض آن از پنج به شــرایط 

استاندارد ۸.۵ متر ارتقا می‌یابد.
وی خاطرنشــان کــرد: اکنون روکش آســفالت و نصــب جداکننده بتنی 
)نیوجرسی( در ورودی‌های شهر برازجان، تعریض محورهای »نمازگاه- تنگ 
ارم«، »ســمیعا«، »لایپه« و »ســعدآباد- نظرآقا« برخــی دیگر از پروژه‌های 

فعال راهداری در دشتستان است.

 رکورد بی‌سابقه پتروشیمی جم  رکورد بی‌سابقه پتروشیمی جم 
در تولید پلی‌اتیلندر تولید پلی‌اتیلن

تحول الگوی مدیریت صنعتی در پارس جنوبی؛

کشف 98 میلیارد تومان کالای 
قاچاق در سواحل استان بوشهر

۵

طرح گازسوز کردن رایگان 
خودروهای شخصی آغاز شد

۳

 مردم پشت پنجره واحد 
مدیریت زمین

۳

مطالبات مردم دنبال و اقتدار 
دولت حفظ شود

۲

رقابت ۱۶۰۰ دانشجوی 
بوشهری در ۱۶ رشته

۷

 در صفحه ۴ بخوانید

 در صفحه ۵ بخوانید

 بازدید سفیر ایران در چین 
از غرفه زاگرس

 نگرانی‌ از تأثیر خشکسالی 
بر جمعیت آهوان

بامداد جنوب: بیش از ســه ســال از تصویب قانون ســاماندهی صنعت خودرو 
می‌گذرد و باوجود تاکید بر آزادسازی واردات خودرو برای عموم مردم، فرآیند واردات 
به کشور همچنان با برخی چالش‌ها به‌ویژه در حوزه اجرای قوانین روبه‌رو است و این 
در حالی اســت که در این قانون، محدودیتی برای واردات خودروهای نو و کارکرده با 

استفاده از ارز شخصی وجود ندارد.
از سوی دیگر باوجوداینکه شورای رقابت نیز بازار واردات خودرو را رقابتی می‌داند؛ 
اما از سوی دیگر پیچیدگی‌های بروکراتیک، ابهام در تخصیص ارز، بی‌توجهی برخی 
دستگاه‌های اجرایی به مصوبات قانونی یا بهتر است بگویم اختیارت موازی نهادهای 
ذی‌ربط، ســازوکارهای محدودکننده سامانه فروش و در کنار آن تداوم تصدی‌گری 
دولت به‌جای نظارت، عملًا مســیر واردات خودرو را برای بخش خصوصی دشــوار و 
غیر شفاف کرده اســت و همین ابهامات میان مصوبات قانونی و اجرا باعث شده بازار 
خودروهای وارداتی نه به ســمت رقابت سالم حرکت کند و نه بستری برای دسترسی 

عموم جامعه فراهم شود.
در این رابطه مهدی دادفر - دبیر انجمن واردکنندگان خودرو ایران - در گفت‌وگو 
با ایســنا، با اشاره به الزامات صریح قانونی در صنعت خودرو و قوانین مربوط به بخش 
واردات معتقد اســت: امروز در صنعت خودرو قانون شــفاف وجود دارد و مجلس در 
قانون ســاماندهی صنعت خــودرو دولت را موظف کرده تا بــدون اینکه محدودیت 
خاصی تعیین‌شده باشــد، امکان واردات خودروهای نو و کارکرده را برای همه مردم 

فراهم کند.
وی ادامه داد: شــورای رقابت در اسفندماه سال گذشته )۱۴۰۳( واردات خودرو را 
از شــمول قیمت‌گذاری دستوری خارج و بازار آن را رقابتی اعلام کرد؛ بنابراین دولت 

مکلف بود فضایی رقابتی و شفاف ایجاد کند تا مردم منتفع شوند.
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو با انتقاد از عملکرد نهادهای ذی‌ربط طی دو سال 
اخیر در بخش واردات خودرو گفت: باوجود قوانین روشن، تخصیص ارز برای واردات 
همچنان در ابهام اســت. تا امروز اتفاق خاصی در این زمینه رخ نداده و به همین دلیل 
به نظر می‌رسد که تا پایان امســال واردات خودرو به ۵۰ هزار دستگاه هم نرسد. این 
در حالی اســت که تا دو-سه ماه گذشــته حتی امکان ثبت سفارش وجود نداشت و 
باوجود انتقال ارز وارداتی به تــالار دوم مرکز مبادله، باز هم وزارت صمت باید مجوز 
تخصیص ارز بدهد و باوجود تعداد بالای شرکت‌های ثبت‌شده در این حوزه، همچنان 
آمار واردات یا اعلام نمی‌شود یا بسیار پایین است به‌طوری که در نیمه نخست امسال 

کمتر از ۲۰ هزار دستگاه خودرو به کشور، واردشده است.
دادفر در توضیح عملکرد سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی گفت: سامانه‌ 
عرضه خودروهای که قرار بود با ســازوکار کم‌ترین تقلــب و بیش‌ترین نظارت عمل 
کند، به ابزاری برای دخالت حداکثری تبدیل شده است و امروز سامانه جامع فروش 
برخلاف مصوبات شورای رقابت است؛ چراکه در این ساختار، دولت هم تخصیص‌یافته 
ارز است و هم فروشنده خودرو و بخش خصوصی عملًا حذف‌شده و واردکنندگان نیز 

به کارگزار دولت تبدیل شده‌اند.
به گفته وی در قانون بودجه و قانون ســاماندهی صنعت خودرو هیچ محدودیتی 
برای واردات با ارز شخصی وجود ندارد، اما تا امروز حتی یک نفر نتوانسته از این مسیر 
خودرویی وارد کند و ســامانه ماه‌ها بسته بوده و دســتگاه‌های اجرایی عملًا قانون را 

دور زده‌اند.
دبیر انجمــن واردکنندگان خــودرو تاکید کرد: اســتمرار واردات یعنی تنظیم 
تدریجی بازار، اما ازآنجایی‌که این اتفاق رخ نداده، بازار به رکود کامل رســیده اســت 
به‌طوری که حتی در بخش تولید صنایع خودرو در داخل کشور نیز، تولید ادامه دارد 

ولی خریداری وجود ندارد؛ چون سیاست‌ها مبتنی بر واقعیت بازار نیست.
دادفر ادامه داد: قیمت‌گذاری دولتی در واردات نیز همان نتایج اشــتباه گذشــته 
را تکرار کرده اســت. فاصله قیمت میان ســامانه عرضه خــودرو وارداتی و بازار آزاد 
زمینه‌ساز دلالی شده و مصرف‌کننده نهایی هیچ نفعی نبرده و عملًا حضور در سامانه 

به یک شانس با هدف سودآوری برای برخی افراد، تبدیل شده است.

 واردات خودرو 
امسال به ۵۰ هزار دستگاه هم نمی‌رسد

همین دیروز خبری از ســوی روابط عمومی یکی از دانشــگاه‌های همشهری 
روی خروجی رســانه‌ها قــرار گرفت که رتبه جدیــد این دانشــگاه در یکی از 
نظام‌های رتبه‌بندی جهانی و کشوری را اعلام می‌کرد. متن خبر با چنان کلمات 
حماســی و لحن غرایی نوشته شــده بود که مخاطب ناآشــنا تصور می‌کرد این 
دانشگاه توانسته است رتبه نخســت جهان را از آن خود کند؛ اما اطلاعات درون 
متن حکایت دیگری داشــت و داده‌ها داد دیگری می‌زنند. رتبه‌های کسب‌شده 
جایگاهی متوســط را نشــان می‌داد. رتبه 52 در کشور و رده 1200 تا 1500 در 
جهان! این نمونه که متأســفانه به یک رویه بدل شده، صرفاً یک اشتباه در تنظیم 
خبر نیست؛ بلکه نشــانه واضحی از یک بیماری نوظهور در اکوسیستم رسانه‌ای 

ماست: »مرگ لحن به دست هوش مصنوعی«
شاید بتوان با تساهل از استفاده بی‌پروای دوستان روابط عمومی و گستاخانه 
خبرنگاران غیرحرفه‌ای از هوش مصنوعی گذشت؛ اما از مراکز دانشگاهی چطور؟ 

آن‌ها که قرار اســت خودشان معرف این ابزار و کاربردهای آن در جامعه باشند.
ســهولت فریبنده ابزارهای هوش مصنوعی مولد، بسیاری از روابط عمومی‌ها 
و حتی برخی رســانه‌ها را به این وسوســه انداخته است که فرآیند طاقت‌فرسای 
تولیــد محتوا را به الگوریتم‌ها بســپارند. نتیجه، متونی اســت کــه در نگاه اول 
بی‌نقص به نظر می‌رســد؛ گرامر درســتی دارد، کلمات قلمبه‌ســلمبه‌ای به کار 
می‌برد و ســاختاری منســجم دارد؛ اما با کمی دقت، تهی‌بــودن و تصنعی‌بودن 
آن‌ها آشــکار می‌شود. این متون فاقد مهم‌ترین عنصر یک نوشته انسانی هستند: 

»لحن«
لحن، اثر انگشــت نویسنده بر متن اســت. لحن، همان چیزی است که به یک 
گزارش، طنزی تلخ می‌بخشــد؛ به یک یادداشت، عمقی دلسوزانه می‌دهد و یک 
خبر ســاده را با انتخــاب دقیق واژگان، به متنی قابل تأمــل بدل می‌کند. هوش 
مصنوعــی، به دلیل ماهیت خــود که بر پایه تحلیل داده‌هــای عظیم و بازتولید 
الگوهای موجود بنا شــده، قــادر به خلق لحن منحصربه‌فرد نیســت. او بهترین 
»میانگین« را تولید می‌کند و نتیجه، نثری استاندارد، بی‌روح و یکدست است که 

نه شخصیت دارد و نه احساس.
ایــن دغدغه دیگر یک نگرانی فردی نیســت. همین چند روز پیش در رویداد 
رســانه‌ای »نون«، هیئت داوران دل پری از اســتفاده بی‌رویــه و نابجا از هوش 
مصنوعی در تولید گزارش و یادداشــت‌های خبری داشــتند. به اذعان بسیاری 
از کارشناســان حاضر، این ابزار در حال کشــتن خلاقیت و فردیت در نثر فارسی 
اســت. حالا مخاطب با متونی روبه‌روست که در آن، یک مدیر دانشگاه، یک فعال 
اجتماعی و یک تحلیلگر سیاسی و حتی شهروندان عادی در کوچه و بازار همگی 
در دل گزارش‌ها، خبرها و مصاحبه‌ها شــبیه به هم حرف می‌زنند. گویی همه از 

روی یک متن از پیش‌نوشته‌شده و بی‌هویت می‌خوانند.
شــکی نیست که هوش مصنوعی می‌تواند به عنوان یک دستیار برای تحقیق، 
خلاصه‌ســازی یا حتی پیشــنهاد واژگان، ابزاری کارآمد باشد؛ اما سپردن کامل 
امر نوشــتن به آن، خیانت به رسالت رسانه و بی‌احترامی به شعور مخاطب است. 
وقتی یک روابــط عمومی برای تنظیم یک خبر ســاده از هوش مصنوعی کمک 
می‌گیرد و حتی به خود زحمت بازخوانی و انسانی‌سازی آن را نمی‌دهد، در حال 
پمپاژ محتوای بی‌روح به فضای رســانه‌ای است. اگر این روند ادامه یابد، به‌زودی 
با چشــم‌انداز ترسناکی مواجه خواهیم شــد: دنیایی که در آن، اخبار و تحلیل‌ها 
همگی یک طعم و یک بو دارند و صدای منحصربه‌فرد نویســندگان و متفکران در 
هیاهوی تولیدات ماشــینی گم می‌شــود. حفظ »لحن« امروز دیگر یک انتخاب 
ســبکی نیســت، بلکه یک ضرورت برای بقای تفکر انتقادی و حفظ روح انسانی 

در کالبد کلمات است.

مرگ لحن به دست هوش مصنوعی

۴

داود علیزاده
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بامداد جنوب: معاون اول رئیس‌جمهور تأکید کرد: دولت حق ندارد 
خلاف منویات مردم کاری کند. باید با ســاز و کار مشخصی هم اقتدار 
دولت حفظ شود و هم مطالبات مردم به درستی تشخیص دنبال شود.

محمدرضا عارف در جلســه با دبیران کمیسیون‌های دولت با بیان 
اینکه دولت نماینده اقتدار ملی اســت، افزود: اگر ایــن اقتدار از دولت 
گرفته شود، هرج و مرج به وجود می‌آید، بنابراین این اقتدار باید در تمام 
تصمیم‌سازی‌ها دیده شود. از سوی دیگر دولت نمایندگی همه مردم را 

هم بر عهده دارد و وظیفه ســنگینی اســت که دولت هم اقتدار خود را 
حفظ کند و هم مطالبات مردم را دنبال کند.

وی با بیان اینکه کمیســیون‌های دولت در پیگیری مطالبات مردم 
عملکرد خوبی داشته‌اند، گفت: کمیسیون‌های دولت باید ارتباط خود را 
با دستگاه‌های اجرایی افزایش دهند و اگر اختلاف نظری وجود دارد با کار 
کارشناسی و تعامل این مشکلات حل شود نه اینکه از سوی دستگاه‌ها 
تلقی مچ‌گیری به وجود آید. معاون اول رئیس‌جمهور با اشــاره به اینکه 

کمیســیون‌های دولت باید با نخبگان و تشــکل‌های مردمی ارتباط 
بیشتری داشته باشند، بیان کرد: نباید ارتباط کمیسیون‌های دولت با 

دولت‌های قبلی قطع شود. تجارب دولت‌های گذشته سرمایه است.
ســید کامل تقوی‌نژاد دبیر هیأت دولت نیز گفت: کمیسیون‌های 
دولت خود را صرفاً محدود به تهیه آیین‌نامه‌ها نکرده و تاکنون حدود ۴۰ 
نظام مسائل کشــور را شناسایی و برای هر کدام از این مسائل، چندین 

راهکار معرفی کرده‌اند.

مطالبات مردم دنبال و اقتدار دولت حفظ شود

بامداد جنوب:  ســخنگوی دولت تأکید کرد: هیچ تصمیمی درمورد حذف 
ارز ترجیحی از کالاهای اساسی و دارو اتخاذ نشده است و موضوع در حد مباحث 

کارشناسی است.
فاطمه مهاجرانی در گزارش هفتگی تلویزیونــی خود به مردم گفت: خبری 
در فضای مجازی و برخی رســانه‌ها مبنی بر قصد دولت برای حذف ارز ترجیحی 
کالاهای اساســی و دارو منتشر شد که این خبر اکیدا تکذیب می‌شود. اطمینان 
می‌دهم که دولت هر تصمیمی اتخاذ کند در راستای سیاست جایگزینی و حفظ 

معیشت مردم اقدام خواهد کرد.
ســخنگوی دولت همچنین با تشکر از اقدام شــهرداری تهران در رونمایی از 
مجسمه شــاپور دوم و زانو زدن امپراطور روم در مقابل پادشاه ایران، گفت: کشور 
ما پیشــینه تاریخی افتخارآمیزی دارد. در همین راســتا تصویب منشور حقوق 
بشر کوروش در یونســکو صورت گرفت؛ منشور کوروش نشــان از این دارد که 
ایرانیان پیش از مدعیان کنونی حقوق بشــر بر موضوع احترام به تنوع فرهنگی و 

گرامیداشت حقوق بشر اهتمام داشتند و آنرا مکتوب کردند.

 حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی 
در حد بحث کارشناسی

بامداد جنوب: وزیر امور خارجه اعلام کرد: پیام‌هایی از طرف آمریکایی‌ها در 
گذشته واصل شده است،  ولی اینکه این‌ها منجر به مذاکراتی بشود، در حال حاضر 

چنین برنامه‌ای وجود ندارد.
بــه نقل از خبر آنلایــن، در حالی که در هفته‌های اخیــر، فاطمه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت، از رد و بدل شدن پیام‌های دیپلماتیک میان تهران و واشنگتن 
خبر داده بود، اظهاراتی به نقل از علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، در 

فضای رسانه‌ای منتشر شد که حکایت از تهدید آمریکا علیه ایران داشت.
در اظهاراتی که به نقل از علی لاریجانی منتشــر شــده، آمده اســت: آمریکا 
نماینــده‌ای به نــام باراک در لبنــان دارد. او راحت حرف می‌زنــد و خوب نیات 
آمریکایی‌ها را بیان می‌کند. همان اول که آمده بود، گفته بود: ۶۰ روز بیشتر وقت 
ندارید؛ این چیزهایی که ما می‌گوییم باید اجرا شود: خلع سلاح حزب‌الله و فلان 
و فلان. بعد فهمید اینجا از آن جاهایی نیست که بتواند دستور بدهد، عصبانی شد 
و دو ســه فحش هم به بقیه داد. اخیراً هم آمده و گفته این آخرین بار است: یا این 
حرف‌هایــی که می‌گوییم را گوش می‌کنید یا دیگر خود دانید. خود دانید؛ یعنی 

اینکه به اسرائیل می‌گوییم بزنندتان.
در همین راستا، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، در گفت‌وگویی با خبرگزاری 
خبرآنلاین در حاشیه جلسه هیأت دولت، درباره اظهارات علی لاریجانی گفت: ما 
چنین پیامی نشنیده‌ایم. وی در ادامه، با اشاره به پیام اخیر آمریکایی‌ها به ایران، 
ادامه داد: پیام‌هایی از طرف آمریکایی‌ها، چه با واسطه و چه بی‌واسطه، در طی ماه 
گذشته واصل شده است. ولی اینکه این‌ها منجر به مذاکراتی بشود، در حال حاضر 

چنین برنامه‌ای وجود ندارد.
عراقچی همچنین در پاســخ به این ســؤال که آیا مذاکرات غیرمستقیم هم 

صورت می‌گیرد، گفت: خیر.

با آمریکا مذاکره نداریم

بامداد جنوب: سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد: اگر تأسیس یا ایجاد یک 
سازمان، مؤسسه یا مجموعه طبق قانون باشد، طبیعتاً انحلال و ادغام آن هم باید 

طبق قانون باشد
هادی طحان نظیف در نشست خبری خود در پاسخ به سوالی درباره تأکیدات 
رئیس جمهور مبنی بر کوچک کردن دولت، اختیارات قانونی دولت در این زمینه 
چقدر است، گفت: بر اساس سوابق و رویه‌های قبلی این قاعده وجود دارد که اگر 
تأسیس یا ایجاد یک سازمان، مؤسسه یا مجموعه طبق قانون باشد، طبیعتاً انحلال 
و ادغام آن هم باید طبق قانون باشــد، اما اگر تأسیس و ایجاد یک نهاد، مجموعه 
یا ســازمانی با مصوبه دولت باشد، دولت خودش و بدون اینکه بخواهد از مجلس 
مصوبه‌ای را دریافت کند، می‌توانــد آن را ادغام یا منحل کند و هر اتفاق دیگری 
را رقم بزند. او در ادامه درباره ســهم احزاب مختلف از کرسی‌های شوراهای شهر 
و روستا گفت: شورای نگهبان نســبت به انتخابات شوراها ورودی ندارد که البته 
اسباب خوشحالی برخی از عزیزان را هم فراهم کرده بود که ما از خوشحالی عزیزان 
خوشحال می‌شویم! البته قانون انتخابات شوراها فرمولی را ذکر کرده که بر اساس 

مشارکت، لیست‌ها و حتی منفردین، چقدر سهم می‌گیرند.
ســخنگوی شــورای نگهبان در واکنش به اظهارات عزت‌الله ضرغامی ابراز 
خوشــحالی از عدم ورود شورای نگهبان به انتخابات شــوراهای اسلامی شهر و 
روستا، گفت: با توجه به اینکه نظارت بر انتخابات شوراها با شورای نگهبان نیست، 
می‌توانند در این انتخابات شرکت کنند و ما هم برای ایشان و سایر داوطلبان آرزوی 

توفیق داریم.
طحان نظیف ادامه داد: این حرف جدیدی نیست و بارها تاکید کردم که ما در 
انتخابات شوراهای شهر و روســتا ورودی نداریم. حتی در چندین برهه مجلس 
شوری اسلامی به دنبال این بود که با اصلاح قانون، نظارت بر انتخابات شوراهای 
اسلامی شهر و روستا را برعهده شورای نگهبان بگذارد، اما شورای نگهبان با توجه 
به برداشــتی که از قانون اساسی داشته، با این موضوع مخالفت کرده و این حرف 

جدیدی نیست و بارها این نکته را تصریح کرده‌ایم.

ادغام یا انحلال سازمان‌های قانونی 
نیازمند مصوبه مجلس 

بامداد جنوب: فرماندار دیر،رســانه‌هارا بازوهای اصلی توســعه فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی شهرستان عنوان و تأکید کرد: بدون نقش مؤثر خبرنگاران 

فعال، معرفی ظرفیت‌ها و توانمندی‌های دیربه درستی امکان‌پذیر نیست.
به نقل از مهر، سید علیرضا سجادی در مراسم تجلیل ازخبرنگاران دیری، افزود: 
شناســایی خبرنگاران توانمند و حمایت از آنان، نه تنها به گسترش اطلاع‌رسانی 
صحیح کمک می‌کند بلکه می‌تواند زمینه‌ســاز جذب ســرمایه‌گذاری، معرفی 

ظرفیت‌های گردشگری و توسعه پایدار شهرستان باشد.
وی افزود: ما به خبرنگاران به‌عنوان نقش‌آفرینان اصلی در فرهنگ‌ســازی و 

ارتقای جایگاه شهرستان نگاه می‌کنیم.
فرماندار دیر با تأکید بر اهمیت پرورش رسانه‌های محلی، تصریح کرد: شهرستان 
دیر ظرفیت‌های بالایی در حوزه سرمایه‌گذاری، فرهنگ، هنر و گردشگری دارد، 
اما متأسفانه از این ظرفیت‌ها به خوبی اســتفاده نشده است. رسانه‌ها می‌توانند 
با اطلاع‌رســانی دقیق و حرفه‌ای، زمینه را برای حضور ســرمایه‌گذاران و توسعه 

فرهنگی فراهم کنند.

رسانه‌ها بازوهای اصلی توسعه هستند

مریم خوئینیحر مهاجر

سیاســت، هنر اداره جامعه و عرصه گفت‌وگو 
برای تصمیم‌گیری جمعی اســت؛ عرصه‌ای که 
تفاوت دیدگاه‌ها می‌تواند زمینه رشد و مشارکت 
مردم باشد. با این حال در بوشهر، سیاست بیشتر 
حول روابط فردی و حلقه‌های محدود می‌چرخد 
تا احزاب و برنامه‌های پایدار. انتظار از سیاســت 
در این اســتان، تنها رقابت انتخاباتی نیست بلکه 
ابزاری برای مطالبه‌گری، توســعه و مشــارکت 
واقعی مردم اســت. در این گزارش، می‌کوشــیم 
در گفت‌وگو با فعالان سیاســی، به این پرســش 
برسیم که آیا در بوشهر هنوز می‌توان از سیاست 
به‌عنوان راهی برای رشــد و تغییر سخن گفت، یا 
باید پذیرفت که سیاست محلی در دست حلقه‌ها 

مانده است؟
ناصــر کرمی فعال سیاســی و حزبی اســتان 
بوشهر معتقد است احزاب سیاسی به عنوان یکی 
از مهم‌تریــن نهادهای تاثیر گذار جامعه مدنی در 
شــکل‌گیری دموکراسی شــناخته می‌شوند اما 
وقتی جایگاه احزاب بــه طور کلی به ویژه احزاب 
فراگیــر در کشــور در حکمرانی پذیرفته شــده 
نباشــد، خود به خود کارآمدی و اثربخشی لازم 
را نخواهند داشــت و شأن و جایگاه این نهاد مهم 

جامعه مدنی نیز تنزل پیدا می‌کند.
احزاب جایگاه واقعی خود را ندارند 

کرمی در گفت‌وگــو با بامداد جنوب گفت: هر 
نهاد مردمی، از جمله احزاب، می‌تواند و باید یکی 
از وظایــف اصلی‌اش مهار قــدرت دولت و حتی 
حاکمیت باشــد، البته در مواقــع لازم هم باید از 
دولت یــا حاکمیت حمایت کند، به شــرطی که 
عملکرد آنها شایسته این حمایت باشد. اما هویت 
اصلی احزاب، هویت مردمی و حزبی است؛ حزب 
بودن ایجاب می‌کند که مواظب قدرت باشــند، 
مواظب جایگاه مردم در قدرت باشــند و اولویت 
آ‌نها همیشه باید حفظ نقش مردم در اداره کشور 

باشد.
وی افزود: متأســفانه در ســطح کلان، در کل 
کشور، احزاب جایگاه واقعی خود را ندارند و به تبع 
آن، در استان‌ها، از جمله استان ما، این جایگاه حتی 

ضعیف‌تر است. دلایل این موضوع متعدد است.
یکی از دلایل تاریخی است: از انقلاب مشروطه 
تاکنــون، عملکــرد برخــی احــزاب به‌گونه‌ای 
بوده که مردم دیدگاه مناســبی نســبت به آنها 
نداشته‌اند. احزاب وابسته به قدرت‌های خارجی 
یا ساختارهای اســتبدادی داخلی، شعارزدگی، 
فرصت‌طلبی و کم‌صداقتــی برخی احزاب باعث 
شده ذهنیت تاریخی منفی در مردم شکل بگیرد. 
این اثر تاریخی زمان‌بر اســت و تا تغییر آن زمان 
لازم دارد. متأســفانه برخی افراد از این وضعیت 
بهره می‌برند و تلاش می‌کنند مردم را از نهادینه 
شدن قدرت و مشارکت در حکومت دلسرد کنند. 
دلیل دوم، وجود احزاب وابسته به دولت یا احزاب 
فرمایشی است که هیچ پشتوانه مردمی مستقل، 
برنامه مشخص و نظریه عملیاتی برای اداره کشور 
ندارند. مواجهه مردم با این احزاب، سبب شده که 
نگاه خوشبینانه‌ای به احزاب وجود نداشته باشد.

فعالیت احزاب در بوشهر ضعیف است
کرمی در ادامه تصریح کرد: دلیل سوم مربوط 
به شــرایط استان است، بوشــهر استانی سنتی، 
بــا فرهنگ خــاص و البته از لحــاظ جغرافیایی 
دورافتــاده از مرکز اســت و امکانــات محدودی 
دارد. بنابراین فعالیت احزاب در اســتان، نسبت 
به بســیاری از اســتان‎های دیگر ضعیف‌تر است. 
علاوه بر این، برخی شخصیت‌ها و مدیران استانی 
کــه در مقاطع مختلف مســئولیت داشــته‌اند، 
بــاور واقعی به نقش احزاب نداشــته‌اند و این امر 

موجب شده حتی تلاش‌های اندک فعالان حزبی 
بــرای انعکاس صدای مردم و نفــوذ در قدرت به 
نتیجه نرســد. وقتی مردم شاهدند که لابی‌گری، 
واسطه‌گری، حرکت‌های مبهم و شعارهای کلی 
و بدون موضع مشــخص، راه رســیدن به منافع 
را بیشــتر هموار می‌کند، به‌طور طبیعی جوانان 
دلســرد می‌شوند و شمار کسانی که به این عرصه 

وارد می‌شوند روزبه‌روز کمتر می‌شود.
او در پاسخ به این سؤال که آیا فضا برای فعالیت 
احزاب غیردولتی در استان بوشهر باز است،گفت: 
صرف باز بودن فضا کافی نیســت. فضای سیاسی 
باید به گونه‌ای باشــد که احزاب بتوانند آرمان‌ها 
و شــعارهای خود را دنبــال کنند و آنهــا را در 
مدیریت جامعــه پیاده کنند. این امر مســتلزم 
آن اســت که نهادهای قدرت واقعی، چه دولتی 
و چه حاکمیتی، برای احزاب ارزش و جایگاه قائل 
باشند و باورمندانه از حضور و فعالیت آنها حمایت 
کنند. ممکن اســت فضا به ظاهر باز باشد، اما در 
عمل تنها برای برخی احزاب وابســته به قدرت یا 
نهادهای دولتی فراهم باشد احزابی که چارچوب 
و اهداف مشــخصی بــرای آنها طراحی شــده و 

نمی‌توان آنها را احزاب واقعی و مردمی نامید.
احزاب مناسبتی

وی افــزود: عــاوه بر ایــن، زمانی کــه افراد 
تأثیرگذار در جامعه، به ویژه کســانی که جایگاه 
اجتماعــی دارند، غیرحزبی بودن را به عنوان یک 
ارزش معرفی می‌کنند به‌طور غیرمستقیم فضا را 
برای فعالیت احزاب واقعی محدود می‌کنند. این 
موضوع ریشه در ســابقه تاریخی دارد گذشته‌ای 
که در آن برخی احزاب عملکرد مناسبی نداشتند 

و اعتماد مردم را از دست دادند.
کرمی در پاســخ به این ســؤال کــه چقدر از 
احــزاب صرفاً در ایام انتخابات فعال می‌شــوند و 
بعد خاموش می‌شــوند،گفت: اگر احزاب مردمی 
بودند، نمی‌شــد این همه حزب در کشور داشته 
باشیم. واقعیت این اســت که بسیاری از احزاب 
پشــتوانه مردمی قابل توجهی ندارند و بیشــتر 
دولت‌ســاخته و مناسبتی هســتند. این احزاب 
معمــولاً برای زمان‌هــای لازم، به ویــژه دوران 
انتخابات، فعال می‌شــوند تا به اهــداف و منافع 
مشخصی دســت یابند و پس از انتخابات دوباره 
فتیله را پایین می‌کشــند و خاموش می‌شوند تا 

انتخابات بعدی فرا برسد.
این فعال سیاســی ادامه داد: در کشــوری که 
احزاب به شــکل واقعی، مردمی شکل نگرفته‌اند، 
نمی‌توان انتظار داشت سازوکارهای مدرن حزبی 
و اثرگذاری آنها اعمال شــود. بنابراین، شــاهد 
فعالیت مقطعی احزاب هســتیم پدیده‌ای که نه 
تنها مطلوب جامعه‌ای نیســت، بلکه در اســتان 
ما نیز همان روند ناپســند ادامه دارد و مشارکت 

سیاسی را محدود می‌کند.
بستر مناســبی برای فعالیت حزبی در 

کشور نیست
محمدصــادق بحرانی، از فعالان سیاســی و 
حزبی اســتان بوشــهر نیز در گفت‌وگو با بامداد 
جنوب گفت: فعالیت احزاب در اســتان ما تابعی 
از وضعیت کلی احزاب در ســطح کشــور است. 
متأسفانه بستر مناســبی برای فعالیت حزبی در 
کشور فراهم نیست و حتی می‌توان گفت شرایط 
موجود به زیان فعالیت احزاب اســت؛ چه از نظر 
ســاختارهای دولتی و چه از نظر نگاهی که طی 

سال‌ها به مردم القا شده است.
وی افزود: از دوره دولــت احمدی‌نژاد به بعد، 
فعالیت سیاسی و حزبی به‌تدریج در ذهن بخشی 
از جامعه به عنوان امــری نکوهیده و منفی جلوه 

داده شــد. در واقع یک جور تلاش قدرت‌طلبانه 
در جهت خلاف منافع مردم، از ســوی سیاسیون 

جلوه داده شد.
این فعال سیاسی بیان کرد: یکی از راهکارهای 
احیای فعالیت‌های حزبی، همان مســیری است 
که مجلس برای انتخابات شــورای شــهر تهران 
در پیش گرفته اســت. همان‌طــور که می‌دانید، 
انتخابات شــورای شــهر ســال آینده در تهران 
به‌صورت تناســبی برگزار می‌شــود؛ به این معنا 
که کرسی‌های شورا بر اساس میزان آرای احزاب 
و فهرســت‌های انتخاباتــی توزیع خواهد شــد. 
این شــیوه، می‌تواند نقش احــزاب را در فرایند 

تصمیم‌گیری و اداره شهر پررنگ‌تر کند.
او ادامه داد: در کنار این تغییر، باید مردم را نیز 
با مزایای نظام حزبی و آثار آن آشنا کرد که باعث 
می‌شود شومن‌های سیاسی و آدم‌هایی که بدون 
پشتوانه حزبی با تکیه بر پوپولیسم و نمایش‌های 
سیاسی وارد عرصه سیاست و مدیریت شهری یا 
ملی شده‌اند و وقت مردم را می‌گیرند، در کارهای 
جمعی مانند شــورا یا مجلــس همکاری مؤثری 
ندارند و در نهایت نیز مســئولیت ضعف عملکرد 
خود را به گردن دیگران می‌اندازند، از سوی مردم 
کنار گذاشته شوند. چراکه پاسخ‌گویی و شفافیت 
به‌تدریج باعــث اصلاح رفتار سیاســی و ارتقای 
کیفیت سیاســت‌ورزی در کشــور می‌شود. در 
چنین شرایطی، احزاب می‌توانند خاصیت واقعی 
خــود را در جامعه بازیابند و نقــش مؤثرتری در 

اداره کشور ایفا کنند.
حزب، در شــرایط فعلی کارکرد صوری 

دارد
بحرانی تصریح کرد: بارهــا گفته‌ام که حزب، 
در شرایط فعلی کشــور، تنها کارکردی صوری و 
حداقلی دارد. در واقع بسیاری از احزاب به ابزاری 
تبدیل شده‌اند که افراد از آن برای حفظ موقعیت 
خود در ســاختار قدرت استفاده می‌کنند؛ نوعی 
زنبیل گذاشتن برای ماندن در عرصه سیاست، نه 
تلاشــی برای تحقق آرمان‌ها و برنامه‌های حزبی. 
بنابراین می‌توان گفــت کارکرد احزاب امروز، در 
بهترین حالت، بسیار محدود و غیرواقعی است. در 
مورد فعالیت صرفاً انتخاباتی احزاب هم باید گفت 
وقتی ســاختارهای دولتی نسبت به فعالیت‌های 
حزبــی واکنش منفی نشــان می‌دهنــد و حتی 
فعالیت سیاســی یا دانشجویی را امری پرریسک 
و مشکوک تلقی می‌کنند، طبیعی است که افراد 
انگیزه‌ای برای حضور در فعالیت حزبی نداشــته 
باشند. در چنین فضایی، مشارکت سیاسی نه‌تنها 
تشــویق نمی‌شــود، بلکه هزینه‌بر است. از سوی 
دیگر، در ســطح افکار عمومی نیز در ســال‌های 
گذشته، تبلیغات منفی گسترده‌ای علیه فعالیت 
حزبی شکل گرفته اســت؛ به‌ویژه از سوی برخی 
ســاختارهای قدرت که با القای نــگاه منفی به 
فعالیت سیاســی، مردم را نســبت به کار جمعی 
و تشــکیلاتی بدبین کرده‌اند. در نتیجه، بسیاری 
ترجیح می‌دهند خــود را حزبی معرفی نکنند تا 

از آسیب‌ها و فشارهای احتمالی در امان بمانند.
او بیان کرد: راه اصلاح این وضعیت، آن اســت 
که احزاب بتوانند در همین شــرایط، کارآمدی 
و نقش مفید خود را در جامعه نشــان دهند. اگر 
ساختارها میدان فعالیت واقعی به احزاب بدهند 
و در کنــار آن مردم آثار مثبــت فعالیت حزبی را 
ببینند، ذهنیت عمومی نسبت به سیاست و حزب 
به‌تدریج اصلاح می‌شود. اما در حال حاضر، آنچه 
از احــزاب باقی مانده، همــان کارکرد حداقلی و 
کم‌فــروغ انتخاباتی اســت کــه نمی‌تواند نقش 

مؤثری در تحولات سیاسی کشور داشته باشد.

احزاب بی‌پشتوانه، سیاست بی‌رمق 
خـبـر

 دوگانگی غرب؛ 
از تطهیر جولانی تا تحریم غزه

بامداد جنوب: اقدام اخیر آمریکا و متحدانش در حذف نام احمد الشــرع 
)ابومحمد جولانی( و انس خطاب از فهرســت تحریم‌های شــورای امنیت، 
نشانه‌ای از تلاش هماهنگ غرب برای بازتعریف نقش سوریه در نظم مطلوب 
واشنگتن اســت. این در حالی است که فرانسه، انگلیس و اتحادیه اروپا نیز از 
این اقدام پیروی کرده‌اند تا پیام روشنی به منطقه بفرستند: بازگشت جولانی 
به صحنه سیاسی با حمایت کامل غرب.  به نقل از نور نیوز، این رفتار هم‌زمان 
با تأکید آمریکا بر »گذار سیاســی فراگیر در ســوریه« تناقضی آشکار دارد. 
چگونه ممکن اســت کشوری که تا دیروز جولانی را به عنوان تروریست تحت 
تعقیب معرفی می‌کرد، امروز از او به عنوان شــریک سیاســی استقبال کند؟ 
پاســخ در راهبرد دیرینه واشنگتن نهفته اســت؛ استفاده ابزاری از تروریسم 

برای مهار قدرت‌های مستقل منطقه، به‌ویژه ایران و محور مقاومت.
اروپا و آمریکا که مدعی دموکراســی و حقوق بشر هستند، اکنون در برابر 
گزارش‌های تکان‌دهنده از ربایش، ناپدیدشــدن و کشــتار غیرنظامیان در 
ســوریه ســکوت کرده‌اند. دفتر حقوق بشر ســازمان ملل اعلام کرده از آغاز 
سال جاری میلادی نزدیک به ۱۰۰ نفر در سوریه ناپدید شده‌اند. با این حال، 
واشــنگتن به بهانه تعهد دولت جولانی به »مبارزه با تروریسم و مواد مخدر« 

تحریم‌ها را لغو می‌کند.
این رویکرد یادآور همان سیاســت دوگانه‌ای اســت که ســال‌ها در قبال 
یمن، عراق و فلســطین دنبال شده است. غرب، مفاهیمی چون حقوق بشر و 
دموکراسی را نه به عنوان ارزش، بلکه ابزار فشار و چانه‌زنی سیاسی می‌نگرد. 
در چنین چارچوبی، اگر جولانی بتواند در مســیر طرح آبراهام و ســازش با 

صهیونیست‌ها حرکت کند، همه جنایات گذشته‌اش مشمول عفو می‌شود.
تحلیل رفتار اخیر واشــنگتن بدون درک جاه‌طلبی‌های شخصی ترامپ 
و جریان سیاســی حاکم بر او ناقص اســت. ترامپ که پس از شکســت‌های 
پی‌درپی در تسلیم‌سازی روسیه و ایران و نیز ناکامی در پرونده غزه، به دنبال 
احیای چهره بین‌المللی خود است، اکنون پروژه جولانی را به عنوان نمادی از 

»دستاورد دیپلماتیک« معرفی می‌کند.
پیوستن قزاقســتان به طرح آبراهام و احتمال اعلام رسمی دیدار جولانی 
با ترامپ در کاخ سفید، تلاشــی تبلیغاتی برای احیای »روند سازش« است؛ 
روندی که هدف آن نه صلح، بلکه عادی‌ســازی حضور رژیم صهیونیستی در 
منطقه اســت. همزمان، اســتقرار مجدد نیروهای آمریکایی در خاک سوریه 
بــرای حفاظــت از منافع تل‌آویو، نشــان می‌دهد واشــنگتن در پی تثبیت 
جغرافیای نفوذ خود در غرب آسیاســت، حتی اگر به قیمت نابودی استقلال 

سوریه تمام شود.
غربی‌ها در شــورای امنیت از »آینده سیاسی ســوریه« سخن می‌گویند 
امــا در غزه حتی به تعهد خود بــرای آتش‌بس پایبند نیســتند. آنان که در 
شرم‌الشیخ وعده کمک‌رسانی دادند، امروز در برابر گرسنگی و نسل‌کشی در 
غزه سکوت کرده‌اند. این همان دوگانگی رفتاری است که از بوسنی تا بغداد، از 
دمشق تا غزه تکرار می‌شود: تطهیر تروریست‌ها و مجازات قربانیان مقاومت.

سیاست غرب در حقیقت بر دو ستون استوار است: مشروع‌سازی تروریسم 
مطلوب و جرم‌انگاری دفاع مشــروع. هنگامی که جولانیِ تروریســت تطهیر 
می‌شود و مقاومت فلسطین »تهدید« نام می‌گیرد، معنای واقعی نظم غربی 
آشکار می‌شود؛ نظمی که در خدمت سرمایه‌داری جنگ و صهیونیسم است. 
این تناقض، نه‌تنها چهره حقوق بشــر غربی را فرو ریخته بلکه مشــروعیت 

اخلاقی نظم بین‌المللی تحت رهبری آمریکا را نیز به چالش کشیده است.

گزارش

فعالان سیاسی از وضعیت حزب‌گرایی در بوشهر می‌گویند؛ 

نمی‌دانم بخندم یا بگریم

نمی‌دانم بر اثر نادانی و نفهمی‌ام اســت یا بدآشنایی‌ام به ترفندهای روز است 
که پرچم نیستم یا دوزیســت دوزبانه و دورویانه نیستم که در تاریکی بنشینم و 
روشــنایی‌ها را بپایم یا دکان دونبش باز کرده یا خاکشیرمنش شوم، یا نه، واقعاً 
دلم می‌سوزد. به‌هرحال این را به قضاوت ذات منزه پروردگار و انسان‌های پاک و 
خداباور می‌سپارم. خبری از دوستی به من رسید که خیلی مرا در خود فروبرد و در 

خود پیچید و از دایره تعادل بیرون انداخت.
چند روز پیش متنی نوشــتم در جواب رسایی که ایراد بر آذر منصوری گرفته 
بود. آن‌جا اشاره کردم به این تشکل‌های قارچ‌گونه که ممکن است سبب دلخوری 
افرادی هم شده باشد. خودم با خودم گفتم: تو شاگرد مکتب فکری و عملی سردار 
جانباز حسن لاوری هســتی. آنچه لازمه‌ یک خداجوی مردم‌محور بود تا کنون 
انجام دادی و بهایش را هم با صدور بیســت سال زندانی دریافت کردی. الان هم 
داری شــصتمین سال عمرت را سپری می‌کنی. بعد از لاوری می‌طلبد که یا کلًّ 

کنار بکشی یا اگر دل نمی‌کنی، حتی‌المقدور با واکر سیاسی راه برو.
بگذریم... دوستی که در مراسم وداع مصطفی تاج‌زاده از بزرگان اصلاح‌طلب، 
با برادر مرحومش شرکت کرده بود، گفت: از طرف اصلاح‌طلبان سرتاسر کشور با 
بنر شریک غمی و همدردی خود با ایشان اعلام کرده بودند الا استان بوشهری‌ها؟! 
ذهنم رفت در دنیای مجازی اســتان بوشــهر و چشــمم بــه این‌ها خورد: 
اصلاح‌طلبان استان بوشــهر، گروه مجازی اصلاح‌طلبان استان بوشهر، شورای 
راهبردی اصلاح‌طلبان، تشــکل نوین، تشکل کهن و… البته ممکن است ده‌ها 

دیگر هم باشد، امّا من فقط این‌ها را می‌شناسم.
در مطلب رسایی و آذر منصوری اظهار کردم که گام‌هایی برای بی‌اعتبار کردن 
مکتب اصلاحات برداشته می‌شود که این موازی‌سازی‌ها مشکوک به نظر می‌رسد 
و اشــاره کردم به دفتر تحکیم وحدت طیف علامه و دفتر شیراز. تا این‌که با گفته 
آن برادر شرکت‌کننده یقین کردم این گروه‌ها و تشکل‌ها قمپز و توخالی هستند.

چرا هیچ‌کدام‌تان یک بنر تســلیت چاپ نکردید و بفرستید؟! ملاحظه‌کاری 
کردید؟! هوا را ابری دیدید و احتیاط کردید؟! پس جگر شــیر ندارید، سفر عشق 

نروید.
البته یکی از وکلای شناخته‌شده در نحله‌ فکری اصلاحات که هم خود هزینه 
داده و هم به کمک قضائیِ هزینه‌داده‌ها شــتافته، و اعلام وکالت افتخاری هر دو 
مصطفی — هم تاج‌سر اصلاح‌طلبان و هم مهرآیین — کرده بود، پیام تسلیتی 
از طرف اصلاح‌طلبان به بانوی برجسته فخرالسادات محتشمی‌پور ارسال نموده 
و جواب هم گرفته، امّا: »شــرح این هجران و آن خون جگر / می‌سپارم این زمان 

تا وقتی دگر!«
همین. بدرود.

یادداشت



یکشنبه    ۱۸  آبان  1404    ۱۸  جمادی‌الاول    1447    سال دوازدهم     شماره  ۲۹۲۶

بامداد جنوب: معاون وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی اعلام کرد: توســعه صنعت پتروشــیمی از اولویت‌ها و 
سیاست‌های اقتصادی صنعت نفت به‌شمار می‌رود و سرمایه‌گذاران در 
این صنعت پیشــران از حمایت‌های وزارت نفت و شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی برخوردار خواهند بود. حسن عباس‌زاده با اعلام این خبر 
گفت: جذب سرمایه‌های جدید و تامین مالی طرح‎های در حال ساخت، 
نقش مهمی در مســیر تکمیل زنجیره ارزش و ارزآوری را بر عهده دارد و 

حداکثر استفاده از منابع هیدروکربوری برای تولید محصولات باارزش‌تر،  
از هدف‌گذاری‌های انجام‌شده در راستای تحقق برنامه هفتم است.

وی با اشــاره به این که از ۶۶ طرحی که در برنامه هفتم توسعه برای 
بهره‌برداری پیش‌بینی شده، حدود ۲۶ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری لازم 
است، تصریح کرد: این طرح‌ها از ابتدا در برنامه هفتم آغاز نشده‌اند؛ بلکه 
به‌طور میانگین حدود ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارند. تاکنون حدود 
۱۳ میلیارد دلار در این طرح‌ها سرمایه‌گذاری شده و در دو سال نخست 

برنامه، پیشرفت مطلوبی حاصل شده است. وی تأمین خوراک پایدار، 
جذب ســرمایه‌گذاری مورد نیاز و همچنین فراهم‌سازی بازار مطمئن 
برای محصولات را از الزام‌های توســعه در صنعت پتروشیمی دانست 
و گفت: افزون بر این ایجاد محیط کســب‌وکار آرام و پایدار برای جذب 
سرمایه‌گذاران نیز از ضرورت‌های جدی است. تکمیل طرح‌های در حال 
ســاخت با تامین مالی منابع مورد نیاز از سوی سرمایه‌گذاران داخلی و 

خارجی، نظام بانکی و بازار سرمایه می‌تواند شتاب بگیرد.

اعلام آمادگی شرکت ملی صنایع پتروشیمی برای حمایت از سرمایه‌گذاران

بامداد جنوب: رئیس فراکسیون نظارت بر صنعت آب و برق مجلس اعلام 
کرد: ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر به حدود ۲۵۰۰ مگاوات رســیده که قرار 
است تا پایان سال ۴۰۰۰ مگاوات دیگر وارد مدار شود؛ بنابراین افزایش ظرفیت تا 
حدود ۷۰۰۰ مگاوات در دستور کار است. عبدالجلال ایری با اعلام این خبر گفت: 
دولت چهاردهم اخیرا اقداماتی برای استفاده از پنل‌های خورشیدی انجام داد که 
سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا( آن را از نظر علمی، 

فنی و فرآیندهای اجرایی پشتیبانی می‌کند.
وی با اشاره به گزارش طرزطلب رئیس ساتبا، افزود: طبق این گزارش ظرفیت 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر ایران به حدود ۲۵۰۰ مگاوات رسیده که قرار است تا پایان 
سال ۴۰۰۰ مگاوات دیگر وارد مدار شود؛ بنابراین افزایش ظرفیت تا حدود ۷۰۰۰ 
مگاوات در دســتور کار است. نماینده کردکوی در مجلس ادامه داد: در این بین 
نباید استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر را صرفا محدود به انرژی خورشیدی کرد 
و باید از ظرفیت سایر منابع انرژی‌های تجدیدپذیر همچون انرژی بادی و انرژی 
زمین‌گرمایی استفاده کرد. ایری همچنین با اشاره به اهمیت موضوع ظرفیت 
انتقال برق یا انرژی تولیدشده به مراکز مصرف، گفت: متأسفانه ضعفی در حوزه 
توسعه شبکه‌های زیرساختی جهت استفاده از ظرفیت نیروگاه‌های خورشیدی 
وجود دارد؛ لذا وزارت نیرو تلاش بیشتری برای ایجاد و توسعه زیرساخت‌های لازم 
برای انتقال و بهره‌برداری از برق تولیدشده توسط نیروگاه‌های خورشیدی و سایر 

انرژی‌های تجدیدپذیر انجام دهد.

‌ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
افزایش می‌یابد

خـبـر

بامداد جنوب: حجم نفت ذخیره‌سازی شده در کشتی‌ها در آب‌های آسیا، 
در هفته‌های اخیر و پس از تشدید تحریم‌های آمریکا علیه نفت روسیه و مختل 

شدن واردات چین و هند، دو برابر شده است.
به گزارش ایسنا، اتحادیه اروپا، انگلیس و آمریکا، تحریم‌های متعددی را علیه 
روسیه بر ســر جنگ اوکراین وضع کرده‌اند و در جدیدترین مورد، شرکت‌های 
نفتی بزرگ روس‌نفت و لوک اویل را تحریم کردند. برخی از پالایشگاه‌ها در چین 
و هند، به خرید نفت از خاورمیانه و مناطق دیگر روی آورده‌اند و با وجود تولید رو 

به رشد، از بازارهای نفت جهانی پشتیبانی کرده‌اند.
شــرکت رصد کشتی »کپلر« در گزارشی در ۳۰ اکتبر اعلام کرد ذخایر نفت 
شناور در منطقه آسیا اقیانوســیه، در پایان اکتبر به ۵۳ میلیون بشکه رسید 
که بالاترین میزان در ســه سال گذشته است و حدود ۲۰ میلیون بشکه از اوایل 
سپتامبر افزایش یافته است. افزایشی که در حجم تجارت نفت تحریمی مشاهده 
می‌شود، با حجم بالای نفت نگهداری شــده روی آب و مشکل پالایشگاه‌های 
مستقل شاندونگ چین در دریافت نفت به دلیل حجم بالای ذخایر، توضیح داده 
می‌شود. داده‌های جداگانه شرکت رصد کشتی »اویل ایکس« نشان داد ذخایر 
نفت شناور احتمالی در آسیا از حدود ۵۰ میلیون بشکه در ۱۵ اکتبر، به حدود 
۷۰ میلیون بشــکه تا پایان اکتبر افزایش یافته است. بر اساس گزارش رویترز، 
توربیورن تورن کوئیســت، مدیرعامل گروه بازرگانی انرژی گانور، چهارشــنبه 
گذشــته، گفت: تحریم‌های غربی، حجم بالایی نفت در کشتی‌ها ایجاد کرده 
اســت که مانع ایجاد اشــباع عرضه در بازارهای جهانی می‌شــود. طبق اعلام 
»کپلر«، حجم نفت روسیه در کشتی‌های مستقر در آب‌های آسیا اقیانوسیه، 

در اکتبر نسبت به سپتامبر، شش برابر شد و به شش میلیون بشکه رسید.

‌افزایش ذخایر نفت شناور 
در آب‌های آسیا

بامداد جنوب: شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در اطلاعیه‌ای از 
آغاز طرح تبدیل رایگان خودروهای شخصی مدل ۱۳۹۴ و بالاتر به‌منظور افزایش 
سهم سوخت پاک سی‌ان‌جی در سبد سوخت خودروها خبر داد. متن اطلاعیه 
شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی به این شــرح است: به اطلاع هم‌وطنان 
گرامی می‌رســاند به‌منظور افزایش سهم ســوخت پاک سی‌ان‌جی در سبد 
ســوخت خودروها، طرح تبدیل رایگان خودروهای شخصی مدل ۱۳۹۴ و بالاتر 
در دســتور کار مدیریت طرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران قرار گرفته است. این طرح کاملًا رایگان است و متقاضیان بابت تجهیزات 
ازجمله مخازن و نصب هیچ‌گونه هزینه‌ای پرداخت نمی‌کنند. همچنین مالکان 
خودروهای عمومی )تاکســی، وانت‌بار و تاکســی اینترنتی( می‌توانند چون 
گذشته نسبت به ثبت درخواست تبدیل خود اقدام کنند.  مالکان خودروهای 
عمومی و خودروهای شــخصی )مدل ۱۳۹۴ و بالاتــر( می‌توانند برای دریافت 
اطلاعات بیشتر و ثبت‌نام از روز یکشنبه، ۱۸ آبان با مراجعه به پایگاه اینترنتی 

http://gcr.niopdc.ir درخواست خود را ثبت کنند.  

طرح گازسوز کردن رایگان خودروهای 
شخصی آغاز شد

بامداد جنوب: عبدالرضا رحمانی‌فضلی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
چین در نمایشگاه بین‌المللی واردات این کشور که در شهر شانگهای در حال 
برگزاری است؛ از غرفه شرکت پتروشیمی زاگرس بازدید و در نشستی با مدیران 

این شرکت حضور پیدا کرد.
به نقل از روابط عمومی شرکت پتروشیمی زاگرس، این نمایشگاه که یکی 
از بزرگ‌ترین رویدادهای تجاری جهان اســت، به عنوان پلتفرمی برای نمایش 
دستاوردهای تجاری و صنعتی کشورها و شرکت‌های بزرگ دنیا به ویژه در بخش 

واردات و صادرات شناخته می‌شود.
در این بازدید، سفیر ایران ضمن آشنایی با فعالیت‌های پتروشیمی زاگرس بر 
اهمیت همکاری‌های اقتصادی میان ایران و چین در زمینه صنعت پتروشیمی 
تأکید و با اشــاره به جایگاه ویژه این صنعت در اقتصاد ایران، از روند رو به رشــد 
صادرات محصولات پتروشــیمی ایرانی به چین و ســایر بازارهای بین‌المللی 
استقبال و آماده هرگونه همکاری درخصوص رفع موانع ‌مشکلات احتمالی در 

حوزه صادرات شد.
مدیران پتروشــیمی زاگرس نیز در این دیــدار ضمن معرفی ظرفیت‌های 
تولیدی و تجاری خود، به توضیح در مورد برنامه‌های این شرکت در حوزه تولید و 
صادرات پرداختند. نمایشگاه واردات چین فرصتی مهم برای کشورهای مختلف 
است تا محصولات خود را به نمایش بگذارند و زمینه‌ساز توسعه روابط تجاری و 

سرمایه‌گذاری‌های مشترک با چین باشند.

‌بازدید سفیر ایران در چین 
از غرفه زاگرس 

گزارش

ماینرها بلای برق خانگی
بامداد جنوب: مجری طرح نظارت، ســاماندهی و استخراج رمزدارایی 
شــرکت توانیر با بیان اینکه در جریان مقابله با استخراج غیرمجاز رمز ارز 
گزارشــی در خصوص استخراج غیرمجاز رمز ارز در مراکز دولتی یا نظامی 
وجود نداشــته اســت، از فعالیت ۱۳ میلیون ایرانی در حوزه اســتخراج 
غیرمجاز رمز ارز خبر داد و اعلام کرد که هر ماینر به‌طور متوســط ماهانه 

برق حدود ۱۰ واحد مسکونی را مصرف می‌کند.
هادی ســفیدموبا اشــاره به مأموریــت توانیر مبنی بــر تأمین برق با 
کیفیــت و پایدار بــرای همه مردم، گفــت: به این منظور بایــد با پدیده 
اســتخراج رمــز ارز غیرمجــاز مقابله کرد، بــر همین اســاس برخورد با 
اســتخراج‌کنندگان غیرمجاز تا زمان برچیده شــدن این فعالیت، به‌طور 

جدی پیگیری می‌شود.
وی با تشــریح شــیوه فعالیت ماینرها گفت: فعالیت استخراج از طریق 
دســتگاهی به اندازه یک کیس کامپیوتر صورت می‌گیرد. این دستگاه‌ها 
که برای فعالیت خود به برق زیاد و اینترنت نیاز دارند، حرارت بسیاری هم 
تولید می‌کنند. بر همین اســاس و به منظور خنک‌سازی آنها از فن‌هایی 
استفاده می‌شــود که صدای زیادی تولید می‌کند. برای همین اغلب آنها 
را در اتاق‌هــای عایق کارگذاری می‌کننــد و در نهایت منجر به درآمد ارزی 

برای مالکان خود می‌شود.  
مجری طرح نظارت، ســاماندهی و استخراج رمز ارز شرکت توانیر ادامه 
داد: در ســال ۱۴۰۱ روش و فرایند اســتخراج مجاز تدوین و تعیین شد و 
بســیاری از علاقه‌منــدان به‌صورت مجاز وارد این حوزه شــدند، در مقابل 

برخی نیز به‌صورت غیرمجاز فعالیت کردند.
وی در خصوص تفاوت فعالیت ماینرهای مجاز و غیرمجاز گفت: فرایند 
صدور مجوزهای لازم برای ماینرهای مجاز از وزارت صمت شــروع شده، با 
اســتعلام‌های مربوط ادامه یافته و ســپس پروانه تأســیس و بهره‌برداری 
صادر می‌شــود. این ماینرهــا در نواحی صنعتی، شــهرک‌های صنعتی و 
مناطق ویــژه اقتصادی فعالیت دارند؛ بنابراین هر ماینری که در شــهر یا 
روســتا فعالیت کند، غیرمجاز است و هموطنان می‌توانند گزارش آن را به 

شرکت توانیر اعلام کنند.
وی در پاســخ به چرایی ممنوعیت این فعالیت توضیــح داد: ماینرها 
موجب آســیب به شبکه انتقال برق می‌شــوند. زمانی که ماینر در شهر یا 
روستا فعال است، به‌صورت مداوم و ۲۴ ساعته برق مصرف می‌کند؛ این در 
حالی اســت که مصرف برق وســایلی مانند یخچال دائمی نیست. از آنجا 
که شــبکه‌های انتقال ما برای این میزان مصرف دائم تعبیه نشده‌اند، این 
نوع مصرف موجب ایجاد اختلال در شــبکه‌های توزیع شهری، افت ولتاژ و 

در نتیجه از بین رفتن لوازم برقی مشــترکان می‌شود.

به گزارش ایســنا، طبق اعلام وزارت نیرو، ســفیدمو یادآور شد: با توجه 
به اینکه هر ماینر به‌طور متوســط ماهانه برق حدود ۱۰ واحد مســکونی 
را مصرف می‌کند، اگر مشــترکی بخواهــد از کنتور برق خانگی خود برای 
استخراج رمز ارز اســتفاده کند، هزینه برق او حدود ۷ تا ۸ میلیون تومان 
خواهد بود. بنابراین اســتخراج‌کنندگان برای تأمین برق این دســتگاه‌ها 
از روش‌های غیرمجاز اســتفاده می‌کنند که این مســئله فشار مضاعف و 

مستمر به شبکه ایجاد می‌کند.
به گفته وی براســاس برآوردها حدود ۱۲ تــا ۱۳ میلیون نفر در این عرصه 
فعال بوده و حدود ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار ماینر در شبکه وجود دارد که حدود ۱۵۰۰ 
تا ۲۴۰۰ مگاوات برق کشــور را مصرف می‌کنند. با این حال این ارقام برآوردی 
است و باتوجه به اســتفاده از فیلترشکن نمی‌توان به آمار دقیق دست یافت. 
اما در زمانی که اســتخراج از مبادی رســمی صورت می‌گرفت و فیلترشکن 

استفاده نمی‌شد، ایران جزو پنج کشور اول فعال در حوزه استخراج بود.  
مجری طرح در پاســخ به سؤال افکار عمومی مبنی بر استخراج رمز ارز 
در مراکز نظامی و ارگان‌های دولتی نیز گفت: در ســال ۱۳۹۹ که موضوع 
اســتخراج رمز ارز در کشــور مطرح شــد، برخی نهادها ماینر داشتند، اما 
در ســال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ با دســتور فرمانده کل قوا، فعالیت ماینینگ 
در کلیــه مراکز نظامی و نهادهای دولتی ممنوع شــد. در دو ســال اخیر 
که مســئله به‌صورت جدی پیگیری می‌شــود، تاکنون به نهادی برخورد 
نکرده‌ایم که در این حوزه فعال باشــد. حتی در ســال گذشته پاداش دو 
برابری بــرای گزارش‌دهندگان ماینرها در مراکز دولتی در نظر گرفتیم، اما 

تاکنون هیچ گزارشی ارائه نشده است.
ســفیدمو در پاســخ به صحت کاهش میزان فعالیت ماینرها در دوران 
جنگ ۱۲ روزه گفت: مدت‌ها بود که به دنبال کشــف حجم اســتخراج در 
کشــور از طریق کنترل اینترنت بودیم اما موفق به دریافت مجوزهای لازم 
نمی‌شــدیم. با وجود تبعات جنگ ۱۲ روزه، به واســطه مسائل امنیتی و 
قطع اینترنت بین‌المللی در آن بازه، هشــینگ شــاهد افت ۵ درصدی در 
تمام جهان بــود که پس از وصل شــدن اینترنت، دوباره بــه حالت قبل 

بازگشــت. در همان دوران ۱۲ روزه، ۱۳۱۵ ماینر غیرمجاز کشف شد.
مجری طرح در خصوص شــیوه برخورد سایر کشورها گفت: کشورهای 
مختلف تمهیدات ســختی اتخــاذ کرده‌اند. با توجه به عــدم وجود برق 
یارانه‌ای در بســیاری از کشــورها و هزینه بالای برق، اغلب فعالان منصرف 
می‌شوند. برخی کشــورها قوانین ســخت و مجازات‌های سنگینی برای 
اســتخراج‌کنندگان غیرمجاز دارند. در برخی نقاط مانند چین، برق مازاد 
با نرخ مشــخص عرضه می‌شود و استخراج‌کنندگان می‌توانند در مجاورت 
نیروگاه‌ها فعالیت کنند؛ اما در ســایر نقاط ممنوعیتی قائل شــده‌اند. از 
ابتدای ســال میلادی جاری نیــز در برخی مناطق ماننــد بخش‌هایی از 
چین و روســیه محدودیت‌ها و ممنوعیت‌هایی اعمال شــده اســت که 

مجازات‌های سنگینی هم دارند.  

حجت عبداللهی‌پور

پتروشیمی جم در روزهایی که صنعت پتروشیمی 
کشــور با چالش‌های رکود جهانی، محدودیت‌های 
زیرســاختی و نوســانات شــدید بازار انرژی دست و 
پنجه نرم می‌کنــد، بار دیگر نام خود را به‌عنوان یکی 
از نمادهای تاب‌آوری و موفقیت ملی بر ســر زبان‌ها 
 JPC انداخته است. این مجتمع عظیم که به اختصار
شناخته می‌شــود، یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان 
الفین در جهان و از طرح‌های توســعه‌ای شــاخص 
شــرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران در منطقه آزاد 
پارس )عسلویه( به شــمار می‌رود؛ طرحی که از سال 
۱۳۷۸ با هدف تولید الفین‌ها و پلی‌اتیلن‌های سنگین 
و سبک خطی پایه‌گذاری شد و امروز به یکی از ارکان 
اصلی زنجیره مگاپروژه‌های جنوب تبدیل شده است.

اما نقطه‌ عطف تــازه در تاریخ این مجتمع عظیم 
از شــهریورماه ۱۴۰۴ رقم خــورد؛ زمانی که مدیریت 
مجموعــه به امیر اکبری، نخبــه و متخصص بومی 
صنعت پتروشــیمی واگذار شــد. از همان آغاز دوره‌ 
مدیریتی او، تحول در رویکردها، ساختار تصمیم‌گیری 
و بهره‌بــرداری از خطوط تولید، آغازگر یک مســیر 
صعــودی در تولید، فروش و درآمد بود؛ مســیری که 
در کمتر از یک فصل، پتروشیمی جم را به موفقیتی 

تاریخی رساند.
اکبری با تمرکز بر مدیریت هوشمند منابع خوراک، 
کاهش توقف‌های ناخواسته و پیاده‌سازی راهکارهای 
فنی سریع‌الاثر توانست »جم« را به تنها شرکت گروه 
الفین و پلیمر با رشــد هم‌زمان تولید و درآمد تبدیل 
کند؛ رشــدی چشــمگیر که با جهش ۱۱۶ درصدی 
درآمد نســبت به مدت مشابه ســال گذشته خود را 
نمایان ســاخت. این عملکرد در شرایطی رقم خورد 
که بسیاری از رقبای داخلی و حتی منطقه‌ای، با افت 

تولید مواجه بودند.
آنچه امروز در پتروشــیمی جم جریان دارد، صرفا 
یک روند مثبت اقتصادی نیســت، بلکه نشــانه‌ای 
از تحــول در الگوی مدیریت صنعتی جنوب کشــور 
است. این مجتمع با بهره‌گیری از ظرفیت‌های بومی 
و اتکا به دانش فناورانه داخلی، توانسته تصویر تازه‌ای 
از پتروشــیمی ایرانی در بازار جهانی ترســیم کند؛ 
تصویری مبتنی بر مدیریت هدفمند، بهره‌وری پایدار و 

رویکرد صادرات‌محور.
در سایه این رویکرد، »جم« توانست برای دومین 
ماه پیاپی صدر جدول تولیدکنندگان »الفین و پلیمر« 
کشور را حفظ و جایگاه خود را در بازارهای بین‌المللی 
تثبیت کند. این رکوردها، تنها اعداد و آمار نیســتند؛ 
بلکه نشــانه‌ای روشــن از احیای اعتماد به توان ملی 
در یکی از دشــوارترین دوره‌هــای اقتصادی صنعت 

پتروشیمی‌ هستند.
امیر اکبری با عملکرد صحیح و تصمیم‌گیری‌های 
چابک نه تنها منتقدان و شبه‌رســانه‌های باج‌خواه را 
به سکوت کشــانده، بلکه توانسته »جم« را از مرحله‌ 
مدیریت مصرف به مرحله‌ خلق ارزش افزوده و توسعه 
هوشمندانه بازار برساند. نتیجه‌ این رویکرد، جهشی 
اســت که نه‌تنها توازن تولید را به مجتمع بازگردانده، 
بلکه زمینه‌ســاز ورود دوباره »جم« بــه مدار رقابت 

منطقه‌ای در بازارهای الفین و پلیمر شده است.
در کنــار این تحــولات مدیریتــی و رکوردهای 
چشــمگیر تولید و فروش، رویکــرد پژوهش‌محور 
پتروشــیمی جم نیز در ســال ۱۴۰۴ چهره‌ای تازه به 
خود گرفته است. در جریان ارزیابی دوره‌ای واحدهای 
تحقیق و توســعه )R&D( بنگاه‌هــای اقتصادی 
کشــور، واحد تحقیق و توســعه این مجتمع موفق 
به دریافت گواهینامه توانمندی تحقیق و توســعه 
با رتبه دوم )پیشــرفته( در حوزه صنایع پتروشیمی 
شــد؛ جایگاهی که حاصل تلاش خســتگی‌ناپذیر 

کارشناسان متخصص، ســرمایه‌گذاری هدفمند در 
زیرساخت‌های پژوهشی و تمرکز بر خلق ارزش افزوده 

فناورانه است.
این ارزیابی از سوی ســازمان پژوهش‌های علمی 
و صنعتی ایران و با حضور میدانی تیم کارشناســی 
در پایان ســال ۱۴۰۳ انجام شــد؛ بررسی مستندات، 
پروژه‌ها و توان فنی مجموعه نشان داد که »جم« امروز 
علاوه بر رکوردهای اقتصادی، در مســیر بلوغ علمی و 
پژوهشی نیز گام‌های بلند برداشته است. این موفقیت 
بیانگر رشــد پایدار فعالیت‌های تحقیقاتی و نقش 
مؤثر شرکت در بومی‌ســازی فناوری‌های استراتژیک 
است؛ چشم‌اندازی که با تداوم حمایت مدیران ارشد، 
تشویق پژوهشگران نوآور و توجه به ایده‌های مشتریان، 
می‌تواند ادامه‌ مسیر درخشان توسعه صنعتی را رقم 

بزند.
در همین امتداد، ۱۰ آبان‌ماه ۱۴۰۴ شــاهد امضای 
یکی از بزرگ‌ترین تفاهم‌نامه‌های حمل داخلی کشور 
میان پتروشیمی جم و شرکت حمل‌ونقل فجر جهاد 
بودیم. این قرارداد، در چارچوب سیاســت هم‌افزایی 
شــرکت‌های زیرمجموعــه صندوق بازنشســتگی 
کشــوری، به امضای امیر اکبری و احمد غلامحسین 
رســید و شــامل حمل ۸۰ هزار تــن از محصولات 
پتروشــیمی جم از انبار عسلویه به مقاصد مختلف 
سراسر کشور اســت. بر پایه استراتژی جدید »جم« 
مبنی بر تمرکز بر بازارهای صادراتی با حاشــیه سود 
بالا و توسعه بازار زمینی )Land Market(، استفاده 
از ظرفیت انبارهای عمومی و لجســتیک صندوق 
بازنشستگی کشوری در دستور کار قرار گرفته است 
تا حلقه‌ی زنجیره ارزش سهامدار اصلی، منسجم‌تر و 

سودآورتر عمل کند.
این همکاری گســترده با شــرکت‌های هم‌گروه 
از جمله صبا جهــاد، کارگزار بــورس کالا، انبارهای 
عمومی و خدمــات گمرکی ایران، گلف اجنســی، 
پرشــین گلف، کربن ایران، شــیمیایی فرآورد قشم، 
گروه هتل‌های هما، کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران و شــرکت ملی نفتکش، بار دیگر نشان می‌دهد 
که پتروشــیمی جم نه‌تنها در عرصه تولید، بلکه در 
زمینه پژوهــش، مدیریت زنجیره تأمیــن و اقتصاد 
درون‌گروهی نیز به الگویی موفق از توســعه بومی و 
مدیریت هم‌افزا در جنوب کشــور تبدیل شده است. 
به‌دنبال همین جریان هم‌افزایی و انسجام مدیریتی، 
عملکرد مالی شــرکت نیز مسیر رشد مداوم را تجربه 
کرد؛ موفقیت‌های پتروشــیمی جم در ســال ۱۴۰۴ 
تنها به رکورد تولید و دســتاوردهای فناورانه محدود 
نماند، بلکه این روند صعودی در حوزه مالی با جهش 
خیره‌کننده‌ای در نیمه نخســت ســال ۱۴۰۴ تداوم 
یافت. بر اســاس گزارش‌های مالی منتشرشده، سود 
عملیاتی شرکت نسبت به دوره مشابه سال گذشته 
بیش از ۵۰ درصد رشــد نشــان می‌دهد؛ رشدی که 
نتیجه‌ ترکیب هوشمندانه سیاست‌های نوین فروش، 
چابک‌ســازی فرآیندهای تولید و تمرکز بر صادرات 
محصولات با ارزش افزوده بالا بوده اســت. اســتمرار 
این روند در کنار دســتاوردهای تحقیق و توســعه و 
گسترش همکاری‌های لجستیکی، بیانگر آن است 
که پتروشیمی جم با اتکا به مدیریت کارآمد و ظرفیت 
فنی نیروهای خود، اکنون نه‌تنها در مدار تولید، بلکه 
در تحلیــل اقتصادی نیز به الگویی از رشــد پایدار و 
سودآوری بومی در صنعت پتروشیمی کشور تبدیل 

شده است.
شرکت پتروشــیمی جم با ثبت درآمد عملیاتی 
۴۶.۴ هزار میلیارد تومان در شش‌ماهه نخست سال 
۱۴۰۴، عملکردی درخشان را به نمایش گذاشت. این 
رقم نشــانگر رشد ۴۷ درصدی نسبت به مدت مشابه 

سال قبل است؛ رشدی که با وجود افزایش ۴۵ درصدی 
بهای تمام‌شــده تولید، همچنان توانســت ســود 
ناخالص ۹.۷ هزار میلیارد تومانی را به همراه داشــته 

باشد رشدی معادل ۵۲ درصد نسبت به سال پیش.
بررســی صورت‌های مالی میان‌دوره‌ای شــرکت 
پتروشــیمی جم نشــان می‌دهد که سود عملیاتی 
شــرکت به ۶.۳ هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت 
به دوره مشــابه سال ۱۴۰۳، افزایشی ۵۰ درصدی دارد. 
این رقم در شرایطی به‌دست آمده که بازار محصولات 
پلیمری کشور با نوسانات قیمت خوراک و رکود نسبی 

صادرات همراه بوده است.
به عقیده کارشناســان انرژی، اجــرای طرح‌های 
بهینه‌سازی تولید و افزایش بهره‌وری واحدهای الفین 
و پلی‌اتیلن نقشی کلیدی در حفظ حاشیه سود این 
پتروشیمی ایفا کرده‌اند. در این بازه شش ماهه، سود 
خالص ۴.۸ هزار میلیارد تومانی به ثبت رسیده است؛ 
رقمی که با توجه به رشــد هزینه‌های تأمین مالی و 
اســتهلاک، نشــان از مدیریت متعادل منابع دارد. 
ترکیب رشد فروش صادراتی و کنترل هزینه‌های اداری 
و عمومی، باعث حفظ تراز مثبت عملکردی در نیمه 

نخست سال شده است.
تمرکز جم در نیمه دوم سال نیز بر تثبیت ظرفیت 
تولید و بهبود نسبت تبدیل محصولات میانی خواهد 
بود؛ موضوعی که در صورت ثبات نرخ خوراک می‌تواند 
سودآوری شــرکت را وارد فاز تازه‌ای کند. نتایج نیمه 
نخست ۱۴۰۴ نشان می‌دهد پتروشیمی جم نه‌تنها 
توانسته از فشارهای بازار عبور کند، بلکه مسیر رشد 
ســودآور را با شــیبی پایدار دنبال می‌کند. نمادی از 
بازگشت تدریجی انضباط مالی و اتکای هوشمندانه‌تر 

بر منابع داخلی تولید.
در تازه‌ترین اتفاق، پتروشــیمی جم با دستیابی 
به بیش از ۷۳ هزار تن تولید پلی‌اتیلن در شــهریور 
و مهرماه ۱۴۰۴، موفق شد رکوردی تاریخی و بی‌سابقه 
از زمان راه‌اندازی این مجتمع ثبت کند. این دستاورد، 
نشان‌دهنده‌ جهش کیفی و استمرار رشد پایدار تولید 

در مسیر تحقق اهداف برنامه‌ای مجتمع است.
به گزارش روابط‌عمومی و امور بین‌الملل شرکت 
پتروشــیمی جم، ثبت این رکــورد کم‌نظیر، حاصل 
تمرکز مســتمر بر پایداری عملیاتی، بهبود شرایط 
فراینــدی و رفع محدودیت‌های فنــی در واحدهای 
تولیدی است. پس از رفع مشــکل درایر گرید فیلم، 
تولید مداوم دو گریــد فیلم به مدت یازده روز متوالی 
و تحقــق بیــش از ده هزار تن محصول انجام شــد؛ 
اقدامی که به‌عنوان یک رکورد روزانه و فرایندی، نقش 
تعیین‌کننده‌ای در دستیابی به این موفقیت ایفا کرد.

عملکرد تحلیلی هفت‌ماهه نخست سال جاری 
نیز مؤید رشــد تولید در تمامی محصولات کلیدی 
مانند اتیلن، پلی‌اتیلن‌های سنگین و سبک خطی، 
و بوتادین اســت. تمرکز مجتمع بر تثبیت شــرایط 
پایدار، استفاده حداکثری از ظرفیت تجهیزات و بهبود 
بهره‌وری، بستر تحقق چنین رکورد تاریخی را فراهم 

کرده است.
این موفقیــت نه‌تنهــا بالاترین میــزان تولید 
پلی‌اتیلن از بدو راه‌اندازی مجتمع به شــمار می‌رود، 
بلکه نشان می‌دهد پتروشیمی جم در شرایط رقابتی 
و محدودیت‌های عملیاتی، توانســته مســیر رشد 
منطقــی و برنامه‌محور خود را حفــظ کند و تبدیل 
به یکــی از الگوهای موفق تولید پایــدار در صنعت 

پتروشیمی کشور شود.
پتروشیمی جم با تکیه بر توان فنی متخصصان 
ایرانی، پایداری فرایندها و نــگاه راهبردی به افزایش 
بهره‌وری، اســتمرار رشــد تولید و ارتقای رکوردهای 

تاریخی را در ادامه سال ۱۴۰۴ در دستور کار دارد.

 رکورد بی‌سابقه پتروشیمی جم  رکورد بی‌سابقه پتروشیمی جم 
در تولید پلی‌اتیلندر تولید پلی‌اتیلن

تحول الگوی مدیریت صنعتی در پارس جنوبی؛تحول الگوی مدیریت صنعتی در پارس جنوبی؛
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بامــداد جنوب: معــاون بهبــود تولیدات گیاهــی جهاد 
کشــاورزی بوشــهر اعلام کرد: برداشــت پاییزه و خــارج از فصل 
گوجه‌فرنگی از مزارع این اســتان در منطقه تنگ ارم و بوشــکان 
شهرستان دشتستان آغاز شده‌ اســت که نقش مؤثری در تأمین 

بازار داخلی و تنظیم قیمت این محصول دارد.
کبری توکلی در جمع خبرنگاران گفت: پیش‌بینی می‌شــود 
از ســطح یکهزار هکتار گوجه‌فرنگی پاییزه در دشتستان بیش از 

۵۲ هزارتن محصول تولید و روانه بازار شود.

وی بــا بیان اینکه مجموع ســطح زیر کشــت گوجه‌فرنگی در 
استان بوشهر ۱۰ هزار و ۲۰۰ هکتار است ادامه داد: با توجه به اجرای 
الگوی کشــت، پیگیری‌ها، برگزاری جلسات توجیهی و آموزشی و 
برگــزاری کارگروه‌های مرتبط با همکاری فرمانداران و بخشــداران 

در سایر شهرستان‌های مدنظر به این سطح کشت رسیده است.
معــاون تولیدات گیاهی جهاد کشــاورزی بوشــهر ادامه داد: 
سطح زیر کشت گوجه‌فرنگی در ســال گذشته در این استان ۱۱ 
هزار و ۴۰۰ بود که امســال یکهزار و ۲۰۰ هکتار کاهش‌یافته است 

که پیش‌بینی می‌شــود بیش از ۵۶۰ هزار تن محصول از کل این 
مزارع برداشت شود.

توکلــی بیان کــرد: گوجه‌فرنگی فضای باز اســتان بوشــهر 
به‌صــورت تولیــد خارج از فصل بــوده که بر اســاس پیش‌بینی 
در کشــت پاییزه با ســطح یکهزار هکتار ۵۲ هزار تن، در کشــت 
زمســتانه از ســطح ۹ هزار هکتار ۴۹۵ هزار تــن و از ۲۰۰ هکتار 
کشــت بهاره ۱۰ هزار تن در مجموع حدود ۵۶۰ هزار تن محصول 

برداشت شود.

آغاز برداشت پاییزه گوجه فرنگی در بوشهر

خـبـر

 سرنوشت ارز ترجیحی 
چه خواهد شد؟

بامداد جنوب: با فرا رســیدن موعد ارائه لایحــه بودجه ۱۴۰۵، صحبت‌های 
پیرامون ارز ترجیحی مجددا افزایش پیدا کرده است.گروهی معتقدند ارز ترجیحی 
مهم‌ترین هدفش یعنی رساندن کالاهای اساسی با قیمت قابل خرید برای اقشار 
کم‌درآمد جامعه را محقق نکرده و بهتر اســت حذف شود و البته راه دیگری برای 
حمایت از اقشار کم درآمد در پیش گرفته شود. در سوی دیگر اما برخی معتقدند 
حذف ارز ترجیحی منجر به تورم می‌شــود و فشار به اقشار کم‌درآمد افزایش پیدا 

می‌کند و بایستی تداوم داشته باشد.
در بودجه امسال )که ســال گذشته در آبان ماه ارائه شد( دولت پیشنهاد داده 
بود ۱۱ میلیارد دلار ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی و دارو تخصیص پیدا کند و 
نرخ آن با تورم نسبت به ۲۸۵۰۰ تومان برای هر دلار تعدیل شود و به حدود ۳۸۰۰۰ 
تومان برسد. اما خروجی مجلس چیز دیگری شد و البته در نهایت شورای نگهبان 
هم آن را تصویب نکرد و ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برای کالاهای اساســی و دارو ادامه پیدا 
کرد. ارز ترجیحی چیســت و از کجا تامین می شود؟ دولت ایران برای حمایت از 
اقشار کم‌درآمد برای برخی کالاهای اساسی که عمدتا سبد غذای خانوار است، ارز 
ترجیحی می‌دهد تا قیمت این کالا با رشد دلار رسمی )نیمایی( یا آزاد رشد نکند و 
به اقشار کم‌درآمد فشار تورمی مضاعف وارد نشود. البته برای دارو و کالاهای مشابه 
نیز چنین ســاختاری در جریان اســت. این ارز از محل فروش نفت و فرآورده‌های 
نفتی تامین می‌شود و در واقع درآمدهای ارزی دولتی برای این امر اختصاص پیدا 
می‌کنند. تجربه ثابت کرده است هر زمان دلار در بازار آزاد افزایش پیدا کند، با یک 
تاخیر زمانی، کالاهای اساسی در سطح جامعه گران می‌شوند. در واقع منافع ناشی 
از تخصیص ارز ترجیحی به جیب اقشار کم‌درآمد نمی‌رسد و این منافع در شبکه 
واردات، تولید و توزیع کالاهای اساسی رسوب می‌کند. دلیل هم مشخص است. 
وقتی دلار در بازار آزاد با نرخ بســیار بالاتر از ارز ترجیحی معامله می‌شود، تخلف 
توجیه اقتصادی پیدا می‌کند، نظارت بسیار گران می‌شود و در نتیجه منابع ارز 
ترجیحی به جیب اقشــار کم‌درآمد نمی‌رود. معمولا دولــت ایران زمانی به فکر 
تغییرات در ســاختار ارز ترجیحی می‌افتد که یا فاصله ارز ترجیحی و آزاد خیلی 
زیاد شده باشد )اوایل ۱۴۰۲ که ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومان حذف شد، فاصله ۵ برابری 
بین نرخ آزاد دلار و ارز ترجیحی وجود داشــت( یا اینکه توان تامین ارز ترجیحی را 
نداشته باشد. در حال حاضر هر دو شرط وجود دارد. دلار در بازار آزاد حدود ۱۱۰ هزار 
تومان است که حدود ۴ برابر نرخ ترجیحی ارز برای کالاهای اساسی و دارو است. این 

فاصله هر نوع تخلفی را برای ذینفعان ارز ترجیحی توجیه می‌کند.
از طرف دیگر نرخ پایین بنزین دولتی و قاچاق سنگین و به نوعی سازمان‌یافته 
این حامل انرژی باعث شــده اســت دولت ایران مجبور به واردات بنزین در حجم 
بسیار بالا باشد. برخی از مسئولان دولتی و مجلسی در محافل خصوصی از واردات 
۶ میلیارد دلار بنزین در ســال صحبت می‌کنند. خروجی این دو شرط یک چیز 

بیشتر نیست. ارز کمتری برای تخصیص به کالاهای اساسی و دارو وجود دارد.

گزارش

بامداد جنــوب: در ماه‌های اخیر، بخشــی از 
متقاضیان و سرمایه‌گذاران در استان بوشهر نسبت 
به طولانی بودن زمان پاسخ‌ به استعلامات در سامانه 
»پنجره واحد مدیریت زمین« انتقاد داشته‌اند. هدف 
اصلی این ســامانه، کاهش بروکراسی و تسریع روند 
صدور مجوزهاســت، اما برخی دســتگاه‌ها هنوز در 
به‌روزرســانی اطلاعات نقشــه‌ای و ارسال پاسخ دچار 
تأخیر هســتند. باوجوداین، آمار ارائه‌شده در جلسه 
اخیر کارگروه راهبری سامانه نشان می‌دهد که عملکرد 
دستگاه‌ها در مقایســه با سال گذشته بهبودیافته و 
میانگین زمان پاسخ‌گویی به حدود دو هفته رسیده 
اســت. بااین‌حال، هنوز بخشی از استعلامات، به‌ویژه 
در حوزه‌های فنی و ملی، فراتر از زمان تعیین‌شــده 
بررســی می‌شــوند که موجب نارضایتی عمومی و 
انتقاد کاربران سامانه است. در این زمینه چهاردهمین 
جلسه کارگروه راهبری پنجره واحد مدیریت زمین با 
حضور رئیس‌کل دادگستری استان بوشهر، دادستان 
مرکز استان، معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم، 
معاون هماهنگی امور عمرانی اســتانداری بوشهر، 
دبیر کارگروه و مدیران کل دســتگاه‌ها و سازمان‌های 
اجرایی استان در محل دادگستری کل برگزار شد و در 
جمع‌بندی جلسه، مدیران قضایی و اجرایی استان بر 
این نکته تأکید کردند که کاهش زمان پاسخ‌گویی به 
زیر ۱۰ روز، تکمیل داده‌های مکانی و رفع ضعف فنی 
برخی دســتگاه‌ها باید در اولویت قرار گیرد تا رضایت 
متقاضیان و اعتماد عمومی نسبت به سامانه تقویت 
شــود. در این نشســت، مهدی مهرانگیز رئیس‌کل 
دادگستری استان بوشهر با اشــاره به اهمیت اجرای 
دقیق و هدفمند سامانه پنجره واحد مدیریت زمین، 
عملکرد دســتگاه‌های اجرایی اســتان را در مجموع 
مطلوب دانســت، اما تأکید کرد کــه کاهش زمان 
پاسخگویی به استعلامات باید به‌عنوان اولویت اصلی 

تمامی دستگاه‌ها مدنظر قرار گیرد.
وی بیان کرد: آمار‌های ارائه‌شــده از ســوی دبیر 
کارگروه نشان‌دهنده پیشرفت مطلوب استان در برخی 
شاخص‌ها است، اما آنچه ضرورت دارد، رفع تأخیر‌ها 
و تسریع در فرآیند پاسخگویی به استعلامات است و 

دســتگاه‌ها باید تلاش کنند هیچ استعلامی خارج از 
زمان تعیین‌شده معطل نماند و پاسخ‌ها در سریع‌ترین 
زمان ممکن ارســال شــود تا شــاهد رضایتمندی 

حداکثری مردم باشیم.
رئیس‌کل دادگستری اســتان بوشهر با تأکید بر 
ضرورت رفع موانع و نواقص موجود در سطوح مختلف 
استانی و ملی گفت: باید در کوتاه‌ترین زمان ممکن، 
ایرادات موجود در سطح استان، وزارت جهاد کشاورزی 
و قوه قضاییه شناسایی و برطرف شود تا روند اجرایی 
ســامانه پنجره واحد مدیریت زمین بــدون وقفه و با 

بیشترین بهره‌وری ادامه یابد.
یادآوری می‌شــود در ابتدای این جلســه، مجید 
آرامی؛ معــاون اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم 
دادگستری استان بوشــهر بیان کرد: وضعیت آماری 
ســامانه پنجره واحد مدیریت زمین در استان بوشهر 
با توجه به اقدامات صورت گرفته با محوریت استانداری 
و دادگســتری اســتان و با راهبــری اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری اســتان در مسیر بهبود و نیل 
به اهداف مدنظر است، اما همچنان با آنچه شایسته 
استان اســت فاصله‌داریم و این شرایط تلاش بیشتر 
دستگاه‌های اجرایی را می‌طلبد تا مشکلات باقیمانده 
برطرف شود. در ادامه این نشست گرشاسبی مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان بوشهر به‌عنوان 
دبیر کارگــروه راهبری پنجره واحد مدیریت زمین در 
استان بوشهر ضمن پرداختن به عملکرد سازمان‌ها 
و دســتگاه‌های اجرایی مختلف اســتان و پیگیری 
مصوبات جلسات پیشین، بیان کرد: عملکرد سامانه 
پنجره واحد مدیریت زمیــن، معیار ارزیابی عملکرد 

مدیران کل دستگاه‌ها و سازمان‌ها در استان است.
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار بوشهر در 
این نشست با بیان اینکه تاکنون 24 دستگاه اجرایی، 
از مجموع 35 نهاد متولی امور زمین، به سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین متصل شده‌اند این سامانه را تنها 
درگاه ارتباطی متقاضیان با ادارات تصمیم گیر حوزه 
زمین دانست که در شفاف‌سازی و تسهیل روندهای 

صدور مجوز نقشی کلیدی ایفا می‌کند.
به گفته شاهپور رجائی در حال حاضر 8 خدمت و 

29 استعلام مرتبط با حوزه زمین، از طریق سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین به شهروندان و سرمایه‌گذاران ارائه 
می‌شــود؛ از جمله مجوزهای کلیدی واگذاری اراضی 
ملی، تغییر کاربری، احداث و بهره‌برداری شهرک‌های 
صنعتی خصوصی و مدیریت منابع طبیعی. رجائی 
با تاکید بر کارکردهای عملیاتی سامانه پنجره واحد، 
اتصال گسترده دستگاه‌های اجرایی به این زیرساخت 
را گامی مهم در اصلاح نظام اداری، تســریع خدمات 
زمین، پیشــگیری از زمین‌خواری و تخلفات ملکی و 
همچنین صرفه‌جویــی در زمان و هزینه متقاضیان 
عنوان کرد. طبق گزارش کارشناســان جلسه، طی 7 
ماه امســال، 17 هزار و 828 استعلام از طریق سامانه 
پنجــره واحد مدیریت زمین ثبت‌شــده کــه از این 
میان 16 هزار و 530 درخواســت، معادل 93 درصد با 
میانگین زمانی 13 روز پاسخ‌داده‌شده‌اند. این شاخص 
نشــان‌دهنده تغییر محسوس در مقایسه با گذشته 
اســت؛ بااین‌حال رئیس کارگروه سامانه پنجره واحد 
مدیریت زمین استان بوشــهر وعده داد برای افزایش 
رضایتمندی مردم و سرمایه‌گذاران، دستگاه‌ها موظف 
شــده‌اند برنامه عملیاتی کاهش زمان پاسخگویی 
را ارائــه و این شــاخص را به زیر 10 روز برســانند. در 
میان دســتگاه‌های متولی، اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری اســتان با بیش از شــش هزار استعلام 
ثبت‌شــده، بنیاد مسکن انقلاب اســامی با بیش 
از 4 هزار اســتعلام و ســازمان ملی زمین و مسکن با 
2 هزار و 500 اســتعلام در صدر قرار گرفتند؛ این سه 
نهاد روی هم 72 درصد استعلامات را پاسخگو بوده‌اند. 
افزایش بهره‌وری اداری و مقابله با زمین‌خواری، به‌ویژه 
در استان‌هایی با رشد جمعیت و فشار بر منابع زمین، 
منوط به پیاده‌ســازی کامل این بسترهای دیجیتال 
و ارتقای کیفیــت داده‌ها و همکاری نهادهای مرتبط 
عنوان شد. مســئولان اجرایی استان بوشهر در پایان 
جلســه بر ضرورت هم‌افزایی برای تکمیل پوشــش 
سامانه، بارگذاری به‌روزرسانی داده‌های مکانی و ارتقای 
خدمات تاکید و اعلام کردند توسعه سامانه، مهم‌ترین 
سد در برابر فساد، زمین‌خواری و بروکراسی مزمن در 

حوزه زمین بوشهر خواهد بود.

مردم پشت پنجرهمردم پشت پنجره
میانگین پاسخگویی به استعلامات میانگین پاسخگویی به استعلامات 1313 روزه شد؛ روزه شد؛

بامــداد جنوب: محمدعلی بهپوری مدیــرکل دفتر واردات گمرک 
ایران بخشنامه امکان ترخیص ۱۰۰ درصدی چای خارجی را به گمرکات 
اجرایــی ابــاغ کرد. بر اســاس این بخشــنامه و با اعــام وزارت جهاد 
کشــاورزی به گمرک ایران، واردکنندگان چای خشک خارجی می‌توانند 
محموله‌هــای خود را مطابق دســتورالعمل‌های مربوطه به‌طور کامل از 
گمرکات اجرایی ترخیص کنند. مدت زمان کالاهای مشــمول ترخیص 
۱۰۰ درصدی تا یکم آذر امسال است. در حال حاضر واردات ۲۵ قلم کالا 
شامل برنج خارجی، گندم، گوشت قرمز سرد سنگین، گوشت قرمز گرم 
سبک، گوشت مرغ، تخم‌مرغ، کنجاله ســویا، ذرت، جو، داروهای دامی 
ضروری، انواع کود شــیمیایی، ســموم تکنیکال شــیمیایی، انواع بذر، 
شــکر خام، روغن خوراکی نیمه جامد و مایع، روغن خام، حبوبات شامل 
عدس، لپه نخود و انواع لوبیا، انواع دانه‌های روغنی )ســویا( لاســتیک 
ســنگین، کاغذ چاپ و تحریر، کاغذ روزنامه، خمیرکاغذ، چای خشــک 
خارجــی، دارو و تجهیزات و ملزومات ضروری پزشــکی، ماشــین‌آلات و 
تجهیزات تولیدکننده کالاهای اساســی مثل کمباین و نشــاءکار برنج 

مشمول ترخیص ۱۰۰ درصدی از گمرکات اجرایی هستند.

 واردات چای مشمول ترخیص 
۱۰۰ درصدی از گمرکات شد

بامداد جنوب: حجم تأمین ارز برای واردات ماشین‌آلات و تجهیزات 
تولید در ســال جاری از مرز ســه میلیارد دلار عبور کرد و کل تأمین ارز 
بانــک مرکزی برای واردات کالا و خدمات بــه بیش از ۳۵.۶ میلیارد دلار 
رســید. از ابتدای ســال جاری تا ۱۷ آبان‌ ماه، بیش از ۳۵ میلیارد و ۶۴۷ 
میلیــون دلار ارز بــرای واردات انواع کالاهای اساســی، دارو، محصولات 
صنعتی و خدمات توســط بانــک مرکزی تأمین شــد. از این میزان ۲۵ 
میلیارد و ۵۰۳ میلیون دلار به بخــش تجارت و بازرگانی اختصاص‌یافته 
اســت. بر این اساس، از ابتدای ســال جاری تا ۱۷ آبان ماه ۱۴۰۴، میزان 
ارز تأمینــی برای گروه‌هــای »صنایع حمل‌ونقل و خــودرو«، »صنایع 
تجهیــزات برق و الکترونیک« و »ماشــین‌آلات و تجهیــزات تولید« به 
ترتیب بیش از ۵.۲، ۳.۳ و ۳ میلیارد دلار بوده اســت. »صنایع شیمیایی 
و پلیمــری« و »صنایع معدنی« نیز به ترتیب بیش از ۲.۶ و ۱.۸ میلیارد 
دلار دریافت کرده‌اند. ســهم بخش »منســوجات و پوشــاک« نیز ۶۷۰ 

میلیون دلار ارز بوده است.

تأمین ۳ میلیارد دلار برای واردات 
ماشین‌آلات و تجهیزات تولید

آگهی موضوع ماده ۳ قانون ماده ۱۳ آییــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیتی ثبتی و اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی

برابــر رای شــماره 140460324001005310 مــورخ 1404/07/20 هیــات موضــوع قانــون 
تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمانهای فاقــد ســند رســمی مســتقر در واحــد 
ــای  ــی آق ــارض متقاض ــا مع ــه ب ــات مالکان ــاوه تصرف ــدر گن ــک بن ــت مل ــوزه ثب ــی ح ثبت
ــی 3539266283  ــد مل ــنامه 7628 ک ــماره شناس ــه ش ــه ب ــد خلیف ــی فرزن ــد اعتصام محم
صــادره از گنــاوه را نســبت بــه ششــدانگ عرصــه و اعیــان یــک قطعــه زمیــن کشــاورزی بــه 
ــردی  ــه چاهب ــع در قری ــی واق ــاک 1368 اصل ــع در قســمتی از پ ــر مرب مســاحت 1099 مت
ــت.  ــده اس ــرز گردی ــرکاء مح ــی و ش ــد حیات ــای احم ــطه از آق ــع الواس ــداری م ــاوه خری گن
ــود  ــی ش ــی م ــه ۱۵ روز آگه ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــذا ب ل
ــته  ــی داش ــی اعتراض ــت متقاض ــند مالکی ــدور س ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ــی ک در صورت
ــه   ــود را ب ــراض خ ــاه اعت ــدت دو م ــه م ــی ب ــن آگه ــار اولی ــخ انتش ــد از تاری ــند میتوانن باش
ــراض  ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ــید ظ ــذ رس ــس از اخ ــلیم و پ اداره تس
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای 
مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر خواهــد شــد 
ــد.   ــی باش ــی نم ــاح قضای ــه ذیص ــه مراجع ــرر ب ــه متض ــع مراجع ــت مان ــند مالکی ــدور س ص

م الف / 610                                      
تاریخ انتشــار نوبت اول : 1404/08/03             تاریخ انتشــار نوبت دوم : 1404/08/18

محمد چهابدار- رئیس ثبت اســناد و املاک شهرســتان گناوه- از طرف عبدالحســین بکتاش

آگهی موضوع ماده ۳ قانون ماده ۱۳ آییــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیتی ثبتی و اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی

برابــر رای شــماره 140460324001004783 مــورخ 1404/07/01 هیــات موضــوع قانــون 
تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمانهای فاقــد ســند رســمی مســتقر در واحــد 
ــای  ــی آق ــارض متقاض ــا مع ــه ب ــات مالکان ــاوه تصرف ــدر گن ــک بن ــت مل ــوزه ثب ــی ح ثبت
ــی 35396229440  ــد مل ــنامه 256 ک ــماره شناس ــه ش ــاس ب ــد عب ــتی فرزن ــهراب دش س
ــه مســاحت  ــه ب ــاب خان ــک ب ــان ی ــه و اعی ــه ششــدانگ عرص ــاوه را نســبت ب ــادره از گن ص
گنــاوه  امامــزاده  در  واقــع  اصلــی   917 پــاک  از  قســمتی  در  مربــع  متــر   203/93
ــت.  ــده اس ــرز گردی ــرکاء مح ــفیعی و ش ــین ش ــای غلامحس ــطه از آق ــع الواس ــداری م خری
ــود  ــی ش ــی م ــه ۱۵ روز آگه ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــذا ب ل
ــته  ــی داش ــی اعتراض ــت متقاض ــند مالکی ــدور س ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ــی ک در صورت
ــه  ــود را ب ــراض خ ــاه اعت ــدت دو م ــه م ــی ب ــن آگه ــار اولی ــخ انتش ــد از تاری ــند میتوانن باش
ــراض  ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ــید ظ ــذ رس ــس از اخ ــلیم و پ اداره تس
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای 
مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر خواهــد شــد 
ــد.   ــی باش ــی نم ــاح قضای ــه ذیص ــه مراجع ــرر ب ــه متض ــع مراجع ــت مان ــند مالکی ــدور س ص

م الف / 632                                      
تاریخ انتشــار نوبت اول : 1404/08/03             تاریخ انتشــار نوبت دوم : 1404/08/18

محمد چهابدار- رئیس ثبت اســناد و املاک شهرســتان گناوه- از طرف عبدالحســین بکتاش

آگهی موضوع ماده ۳ قانون ماده ۱۳ آییــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیتی ثبتی و اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی

برابــر رای شــماره 140460324001005334 مــورخ 1404/07/20 هیــات موضــوع قانــون 
تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمانهای فاقــد ســند رســمی مســتقر در واحــد 
ــای  ــی آق ــارض متقاض ــا مع ــه ب ــات مالکان ــاوه تصرف ــدر گن ــک بن ــت مل ــوزه ثب ــی ح ثبت
ــی 3539266283  ــد مل ــنامه 7628 ک ــماره شناس ــه ش ــه ب ــد خلیف ــی فرزن ــد اعتصام محم
ــاورزی  ــن کش ــه زمی ــک قطع ــان ی ــه و اعی ــدانگ عرص ــه شش ــبت ب ــاوه را نس ــادره از گن ص
ــه مســاحت 843/27 متــر مربــع در قســمتی از پــاک 1362 اصلــی واقــع در قریــه قلعــه  ب
ــده  ــرز گردی ــرکاء مح ــی و ش ــد رئیس ــای احم ــطه از آق ــع الواس ــداری م ــاوه خری ــدر گن حی
ــه ۱۵ روز آگهــی مــی  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــه منظــور اطــاع عمــوم مرات ــذا ب اســت. ل
شــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی اعتراضــی داشــته 
ــه   ــود را ب ــراض خ ــاه اعت ــدت دو م ــه م ــی ب ــن آگه ــار اولی ــخ انتش ــد از تاری ــند میتوانن باش
ــراض  ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ــید ظ ــذ رس ــس از اخ ــلیم و پ اداره تس
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای 
مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر خواهــد شــد 
ــی نمــی باشــد.   ــه ذیصــاح قضای ــه  مراجع ــه متضــرر ب ــع مراجع ــت مان صــدور ســند مالکی

م الف / 611                                      
تاریخ انتشــار نوبت اول : 1404/08/03           تاریخ انتشــار نوبت دوم : 1404/08/18

محمد چهابدار- رئیس ثبت اســناد و املاک شهرســتان گناوه- از طرف عبدالحســین بکتاش

آگهی موضوع ماده ۳ قانون ماده ۱۳ آییــن نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیتی ثبتی و اراضی و ســاختمان های فاقد سند رسمی

برابــر رای شــماره 140460324001004784 مــورخ 1404/07/01 هیــات موضــوع قانــون 
تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمانهای فاقــد ســند رســمی مســتقر در واحــد 
ثبتــی حــوزه ثبــت ملــک بنــدر گنــاوه تصرفــات مالکانــه بــا معــارض متقاضــی آقــای ســهراب 
ــادره از  ــی 35396229440 ص ــد مل ــنامه 256 ک ــماره شناس ــه ش ــاس ب ــد عب ــتی فرزن دش
گنــاوه را نســبت بــه ششــدانگ عرصــه و اعیــان یــک بــاب خانــه بــه مســاحت 49/23 متــر 
مربــع در قســمتی از پــاک 917 اصلــی واقــع در امامــزاده گنــاوه جهــت تجمیــع بــا پــاک 
ــرز  ــرکاء مح ــم کاج زاده و ش ــی خان ــو گل ــای بان ــطه از آق ــع الواس ــداری م 917/9397 خری
گردیــده اســت. لــذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه ۱۵ روز آگهــی 
مــی شــود در صورتــی کــه  اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی اعتراضــی 
داشــته باشــند میتواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را 
ــه  اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض  ب
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای 
مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر خواهــد شــد 
ــد.   ــی باش ــی نم ــاح قضای ــه ذیص ــه مراجع ــرر ب ــه متض ــع مراجع ــت مان ــند مالکی ــدور س ص

م الف / 633                                      
تاریخ انتشــار نوبت اول : 1404/08/03            تاریخ انتشــار نوبت دوم : 1404/08/18

محمد چهابدار- رئیس ثبت اســناد و املاک شهرســتان گناوه- از طرف عبدالحســین بکتاش

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتی و اراضي و ســاختمانهای فاقد سند رسمي

ــوع  ــات اول موض ــورخ 1404/07/02 هی ــماره 140460324002006013 م ــر راي ش براب
ــد ســند رســمي مســتقر  ــون تعييــن تكليــف وضعيــت ثبتــي اراضــي و ســاختمانهای فاق قان
ــای  ــه بلامعــارض متقاضــي آق ــات مالکان در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرف
ــد  ــادره فرزن ــي 3520897903 ص ــماره 700 کدمل ــنامه ش ــه شناس ــژاد ب ــی ن ــد کمال حمی
ــر  ــاحت 75547/57 مت ــه مس ــی ب ــن مزروع ــه زمی ــک قطع ــدانگ ی ــین در شش عبدالحس
ــوزه  ــش ح ــهر بخ ــع در بوش ــی واق ــی از 2848 اصل ــماره فرع ــاک ش ــمتی از پ ــع قس مرب
ــده اســت.  ــك رســمي محــرز گردی ــداری از مال ــه خری ــک برازجــان اراضــی وحدتی ثبــت مل
ــود  ــی میش ــه 15 روز آگه ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــذا ب ل
ــته  ــی داش ــي اعتراض ــت متقاض ــند مالکی ــدور س ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ــی ک در صورت
ــه  ــود را ب ــراض خ ــاه اعت ــدت دو م ــه م ــی ب ــن آگه ــار اولی ــخ انتش ــد از تاری ــند میتوانن باش
ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض، 
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــاي 
مــدت مذكــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند ماليكــت صــادر خواهــد شــد. 

م الف / 937                                      
تاریخ انتشــار نوبت اول : 1404/08/03              تاریخ انتشــار نوبت دوم : 1404/08/18

رئیــس واحد ثبتی حوزه ثبت ملــک برازجان - حمیدرضا باقرپور

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتی و اراضي و ســاختمانهای فاقد سند رسمي

برابــر راي شــماره 140460324002006965 مــورخ 1404/07/19 هیــات اول / دوم موضوع 
ــد ســند رســمي مســتقر  ــون تعييــن تكليــف وضعيــت ثبتــي اراضــي و ســاختمانهای فاق قان
ــای  ــه بلامعــارض متقاضــي آق ــات مالکان در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرف
ــي 5329803322 صــادره دشتســتان  ــه شناســنامه شــماره 990 کدمل ــی ب ــی نظرآقائ مندن
ــع  ــر مرب ــاحت 10482/52 مت ــه مس ــتان ب ــه نخلس ــک قطع ــدانگ ی ــک در شش ــد مل فرزن
ــت  ــوزه ثب ــش ح ــهر بخ ــع در بوش ــی واق ــی از 2836 اصل ــماره فرع ــاک ش ــمتی از پ قس
ملــک برازجــان اراضــی روســتای نظرآقــا تائیــد خریــداری از مالــك رســمي محــرز گردیــده 
اســت. لــذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز آگهــی میشــود 
ــته  ــی داش ــي اعتراض ــت متقاض ــند مالکی ــدور س ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ــی ک در صورت
ــه  ــود را ب ــراض خ ــاه اعت ــدت دو م ــه م ــی ب ــن آگه ــار اولی ــخ انتش ــد از تاری ــند میتوانن باش
ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض، 
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــاي 
مــدت مذكــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند ماليكــت صــادر خواهــد شــد. 

م الف / 910                                      
تاریخ انتشــار نوبت اول : 1404/08/03             تاریخ انتشــار نوبت دوم : 1404/08/18

رئیــس واحد ثبتی حوزه ثبت ملــک برازجان - حمیدرضا باقرپور

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتی و اراضي و ســاختمانهای فاقد سند رسمي

ــوع  ــات اول موض ــورخ 1404/07/16 هی ــماره 140460324002006833 م ــر راي ش براب
ــد ســند رســمي مســتقر  ــون تعييــن تكليــف وضعيــت ثبتــي اراضــي و ســاختمانهای فاق قان
ــای  ــه بلامعــارض متقاضــي آق ــات مالکان در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرف
ــگ ارم  ــادره تن ــي 3520523264 ص ــماره 1973 کدمل ــنامه ش ــه شناس ــی ب حســین رحیم
ــه مســاحت 64432/58  ــی ب ــن مزروع ــه زمی ــک قطع ــد محمدحســین در ششــدانگ ی فرزن
متــر مربــع قســمتی از پــاک شــماره فرعــی از 7402 اصلــی واقــع در بوشــهر بخــش حــوزه 
ثبــت ملــک برازجــان اراضــی تنــگ ارم خریــداری از مالــك رســمي آقــای علیمــراد کیهانیــان 
محــرز گردیــده اســت. لــذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز 
آگهــی میشــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــي اعتراضــی 
داشــته باشــند میتواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را 
بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض، 
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــاي 
مــدت مذكــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند ماليكــت صــادر خواهــد شــد. 

م الف / 912                                      
تاریخ انتشــار نوبت اول : 1404/08/03             تاریخ انتشــار نوبت دوم : 1404/08/18

رئیــس واحد ثبتی حوزه ثبت ملــک برازجان - حمیدرضا باقرپور

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتی و اراضي و ســاختمانهای فاقد سند رسمي

ــوع  ــات اول موض ــورخ 1404/07/19 هی ــماره 140460324002006939 م ــر راي ش براب
ــد ســند رســمي مســتقر  ــون تعييــن تكليــف وضعيــت ثبتــي اراضــي و ســاختمانهای فاق قان
ــای  ــه بلامعــارض متقاضــي آق ــات مالکان در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرف
اســمعیل بارونــی بــه شناســنامه شــماره 361 کدملــي 5329619556 صــادره از دشتســتان 
ــع  ــر مرب ــاحت 2112/8 مت ــه مس ــتان ب ــه نخلس ــک قطع ــدانگ ی ــاس در شش ــد عب فرزن
ــت  ــوزه ثب ــش ح ــهر بخ ــع در بوش ــی واق ــی از 2832 اصل ــماره فرع ــاک ش ــمتی از پ قس
ملــک برازجــان اراضــی روســتای برمــک خریــداری از مالــك رســمي محــرز گردیــده اســت. 
ــود  ــی میش ــه 15 روز آگه ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــذا ب ل
ــته  ــی داش ــي اعتراض ــت متقاض ــند مالکی ــدور س ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ــی ک در صورت
ــه  ــود را ب ــراض خ ــاه اعت ــدت دو م ــه م ــی ب ــن آگه ــار اولی ــخ انتش ــد از تاری ــند میتوانن باش
ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض، 
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــاي 
مــدت مذكــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند ماليكــت صــادر خواهــد شــد. 

م الف / 915                                      
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رئیــس واحد ثبتی حوزه ثبت ملــک برازجان - حمیدرضا باقرپور

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتی و اراضي و ســاختمانهای فاقد سند رسمي

ــوع  ــات اول موض ــورخ 1404/06/22 هی ــماره 140460324002005394 م ــر راي ش براب
ــد ســند رســمي مســتقر  ــون تعييــن تكليــف وضعيــت ثبتــي اراضــي و ســاختمانهای فاق قان
ــای  ــه بلامعــارض متقاضــي آق ــات مالکان در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرف
اســمعیل بارونــی بــه شناســنامه شــماره 361 کدملــي 5329619556 صــادره ایــران فرزنــد 
عبــاس در ششــدانگ یــک قطعــه نخلســتان بــه مســاحت 760 متــر مربــع قســمتی از پــاک 
2832 اصلــی واقــع در بوشــهر بخــش حــوزه ثبــت ملــک برازجــان خریــداری از مالــك رســمي 
محــرز گردیــده اســت. لــذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز 
آگهــی میشــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــي اعتراضــی 
داشــته باشــند میتواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را 
بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض، 
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــاي 
مــدت مذكــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند ماليكــت صــادر خواهــد شــد. 
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آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتی و اراضي و ســاختمانهای فاقد سند رسمي

ــوع  ــات اول موض ــورخ 1404/07/19 هی ــماره 140460324002006949 م ــر راي ش براب
ــد ســند رســمي مســتقر  ــون تعييــن تكليــف وضعيــت ثبتــي اراضــي و ســاختمانهای فاق قان
ــای  ــه بلامعــارض متقاضــي آق ــات مالکان در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرف
اســمعیل بارونــی بــه شناســنامه شــماره 361 کدملــي 5329619556 صــادره از دشتســتان 
ــع  ــر مرب ــاحت 1970/49 مت ــه مس ــتان ب ــه نخلس ــک قطع ــدانگ ی ــاس در شش ــد عب فرزن
ــت  ــوزه ثب ــش ح ــهر بخ ــع در بوش ــی واق ــی از 2832 اصل ــماره فرع ــاک ش ــمتی از پ قس
ملــک برازجــان اراضــی روســتای برمــک خریــداری از مالــك رســمي محــرز گردیــده اســت. 
ــود  ــی میش ــه 15 روز آگه ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــذا ب ل
ــته  ــی داش ــي اعتراض ــت متقاض ــند مالکی ــدور س ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ــی ک در صورت
ــه  ــود را ب ــراض خ ــاه اعت ــدت دو م ــه م ــی ب ــن آگه ــار اولی ــخ انتش ــد از تاری ــند میتوانن باش
ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض، 
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــاي 
مــدت مذكــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند ماليكــت صــادر خواهــد شــد. 
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رئیــس واحد ثبتی حوزه ثبت ملــک برازجان - حمیدرضا باقرپور

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتی و اراضي و ســاختمانهای فاقد سند رسمي

ــوع  ــات اول موض ــورخ 1404/07/02 هی ــماره 140460324002006018 م ــر راي ش براب
ــد ســند رســمي مســتقر  ــون تعييــن تكليــف وضعيــت ثبتــي اراضــي و ســاختمانهای فاق قان
ــای  ــه بلامعــارض متقاضــي آق ــات مالکان در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرف
حمیــد کمالــی نــژاد بــه شناســنامه شــماره 700 کدملــي 3520897903 صــادره دشتســتان 
ــاحت 31998/36  ــه مس ــی ب ــن مزروع ــه زمی ــک قطع ــدانگ ی ــین در شش ــد عبدالحس فرزن
متــر مربــع بــا حریــم دره و تیــر بــرق قســمتی از پــاک شــماره فرعــی از 2848 اصلــی واقــع 
در بوشــهر بخــش حــوزه ثبــت ملــک برازجــان اراضــی وحدتیــه خریــداری از مالــك رســمي 
محــرز گردیــده اســت. لــذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز 
آگهــی میشــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــي اعتراضــی 
داشــته باشــند میتواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را 
بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض، 
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــاي 
مــدت مذكــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند ماليكــت صــادر خواهــد شــد. 
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اختصاصی آگهی تحدید حدود 
ــاک  ــه شــماره پ ــک قطعــه زمیــن مزروعــی ب ــد حــدود ششــدانگ ی ــه اینکــه تحدی نظــر ب
1070 فرعــی از 2848 اصلــی بمســاحت 14168.95 متــر مربــع واقــع در بخــش ســه 
بوشــهر - برازجــان اراضــی وحدتیــه مــورد درخواســت آقــای جاســم رحیمــی کــه از طــرف 
ــون  ــوع  قان ــرای موض ــرده در اج ــت. نامب ــده اس ــذار گردی ــان واگ ــه ایش ــمی ب ــک رس مال
تعییــن تکلیــف وضعیــت اراضــی و ســاختمانهای فاقــد ســند رســمی تقاضــای ثبــت 
ــون  ــه قان ــن نام ــاده ۱۳ آئی ــرای م ــه در اج ــرده ک ــای نامب ــب تقاض ــت و حس ــوده اس نم
ــی  ــار آگه ــت انتش ــمی درخواس ــند رس ــد س ــاختمانهای فاق ــی و س ــف اراض ــن تکلی تعیی
ــد  ــد آم ــل خواه ــروع بعم ــل ش ــت در روز 1404/۰۹/12 در مح ــوده اس ــدود نم ــد ح تحدی
ــاده ۱۴  ــق م ــاک مجــاور طب ــان ام ــه صاحب ــی از متقاضــی و کلی ــن آگه ــک بوســیله ای این
ــی  ــرر در محــل حضــور بهمرســانند و اخواه ــت مق ــه در وق ــوت میشــود ک ــت دع ــون ثب قان
ــخ  ــت از تاری ــون ثب ــاده ۲۰ قان ــق م ــی طب ــوق ارتفاق ــدود و حق ــه ح ــبت ب ــن نس مجاوری
ــف  ــرض مکل ــا معت ــد ضمن ــد ش ــه خواه ــا ۳۰ روز پذیرفت ــدی ت ــس تحدی ــم صورتمجل تنظی
ــن  ــای معترضی ــده ه ــف پرون ــن تکلی ــون تعیی ــده قان ــاده واح ــره ۲ م ــق تبص ــت طب اس
ــخ  ثبتــی مصــوب 1373/۲/25 و مــاده ۸۶ آئیــن نامــه اجرایــی ظــرف مــدت یکمــاه از تاری
تســلیم اعتــراض بــه اداره ثبــت دادخواســت بــه مرجــع قضایــی محــل تســلیم دارد.  
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حمیدرضا باقر پور - رئیس اداره ثبت اســناد و املاک شهرســتان دشتســتان



عملیات سرشماری از پستانداران شاخص استان بوشهر آغاز شد؛

بامداد جنوب: فرمانده مرزبانی استان بوشهر از کشف 98 
میلیارد تومان کالای قاچاق از 2 فروند لنج در ســواحل استان 
خبر داد و گفت: در این عملیــات 104 تن برنج، بادام‌زمینی و 

گردوی قاچاق کشف شد.
ســردار عبدالله خسروی با اشــاره به رصد شبانه‌روزی تردد 
شناورها در ســواحل خلیج‌فارس استان بوشهر گفت: تمام مرز 
دریایی خلیج‌فارس در محدوده اســتان بوشــهر تحت پایش 
شبانه‌روزی نیروهای مرزبانی قرار دارد. در پی رصد اطلاعاتی و 

تشــدید اقدامات کنترلی، مرزبانان موفق به شناسایی و توقف 
2 شــناور حامل محموله قاچاق در نقاط حســاس مرز دریایی 
بوشهر شــدند. وی با اشاره به کشف 104 تن برنج، بادام زمینی 
و گــردو قاچاق از این شــناورها تصریح کرد: در بازرســی‌های 
انجام‌شــده از این شناورها افزون بر 130 هزار متر پارچه، 54 تن 
برنج خارجی، 21 گردو، 29 تن بــادام زمینی، 570 قطعه انواع 

لوازم یدکی خودرو و 250 دســتگاه لوازم خانگی کشف شد.
سردار خسروی با بیان اینکه کارشناسان ارزش کل کالاهای 

کشف شده قاچاق را 98.3 میلیارد تومان برآورد کرده‌اند افزود: 
در این عملیات ســه نفر از متهمان قاچاق بازداشت و برای سیر 

مراحل قانونی به مراجع قضایی تحویل داده شدند.
فرمانده مرزبانی اســتان بوشــهر با بیان اینکه قاچاق کالا 
زنجیره ســامت اقتصادی و فرهنگی جامعه را تهدید می‌کند، 
تصریــح کرد: مأمــوران مرزبانی بــا تمام قوت و عــزم، مقابل 
قاچاقچیان و ســوداگران اقتصادی در حوزه دریایی ایستادگی 

خواهند کرد.

کشف 98 میلیارد تومان کالای قاچاق در سواحل استان بوشهر

بامداد جنوب: معاون فنی دانشگاه علوم پزشکی استان بوشهر از تقویت 
اقدامات پیشگیرانه علیه پشه آئدس در استان بوشهر خبر داد.

محمدمهدی خواجه‌ئیان صبح‌ شــنبه در نشست بررسی وضعیت پشه 
آئدس در شهرستان کنگان گفت: مشارکت دستگاه‌ها و مردم برای انجام اقدامات 

پیشگیرانه علیه پشه آئدس یک ضرورت است.
وی با تأکید بر لزوم مشارکت همه دســتگاه‌ها و همراهی مردم اضافه کرد: 
مقابله با پشــه آئدس تنها با همکاری دانشگاه، شبکه بهداشت، شهرداری‌ها و 
مشارکت مردم نتیجه‌بخش خواهد بود. معاون فنی دانشگاه علوم پزشکی استان 
بوشهر ادامه داد: پاک‌ســازی آب‌های راکد، سم‌پاشی، آموزش عمومی و ایجاد 

حساسیت اجتماعی از محورهای اصلی این برنامه است.
معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی فرمانداری کنگان نیز در این نشست 
با اشاره به گزارش‌های اخیر از استان‌های جنوبی و مناطق همجوار، بر ضرورت 
هوشیاری عمومی تأکید کرد و گفت: آگاهی‌بخشی عمومی، پاک‌سازی محیط 
و لایروبی دره‌ها و مسیل‌ها باید به‌صورت فوری و هماهنگ انجام شود تا از افزایش 
جمعیت پشــه آئدس جلوگیری شود. علی اخلاقی گفت: تجربه سال گذشته 
نشان داد که جمع‌آوری نکردن پسماندها، لاستیک‌های فرسوده و آب‌های راکد، 

زمینه‌ای مناسب برای رشد و تکثیر این پشه‌ها ایجاد می‌کند.

مقابله با پشه آئدس در استان بوشهر 
شدت گرفت

بامداد جنوب: مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان بوشهر اعلام کرد: 
طرح ساخت مخزن ۲ هزار مترمکعبی شهر دالکی با ۷۰ درصد پیشرفت در حال 
اجراست و تلاش می‌شود طبق برنامه زمان‌بندی تکمیل و به بهره‌برداری برسد.

علی بردستانی در حاشیه بازدید اســتاندار بوشهر و جمعی از مسئولان از 
طرح مخزن آب شهر دالکی گفت: طرح ساخت مخزن ۲ هزار مترمکعبی دالکی 
ذخیره آب تاکنون ۷۰ درصد پیشــرفت داشته است.  وی افزود: این طرح باهدف 
افزایش ذخیره‌ســازی آب و پایداری شبکه‌های توزیع در حال اجرا است و نقش 

مهمی در ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی به مردم شهر دالکی خواهد داشت.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر تأکید کرد: با توجه به نیاز مبرم 
این منطقه به زیرساخت‌های پایدار آب‌رسانی، تأمین اعتبار لازم برای تکمیل 
طرح در دستور کار شرکت آب و استان قرار دارد. بردستانی گفت: تلاش می‌شود 
با اســتفاده از ویژگی‌های اعتباری موردنیاز، این مخزن در کمترین زمان ممکن 

تکمیل و باعث حل برخی مشکلات در حوزه ذخیره آب دالکی شود.

 پیشرفت ۷۰ درصدی مخزن 
ذخیره آب در دالکی

بامداد جنوب: مدیر امور اراضی ســازمان جهاد کشــاورزی استان بوشهر 
گفت: ۳۴ مورد ساخت‌وســاز که به‌صورت غیرقانونی در عرصه‌های کشاورزی 

شهرستان دشتستان انجام‌شده بود، شناسایی و با حکم قانونی تخریب شدند.
احمد مشــایخی روز شــنبه در جمع خبرنگاران با بیان اینکه این اقدام در 
چارچوب اجرای قوانین حفظ کاربری اراضی صورت گرفته اســت افزود: از این 
شــمار ۳۳ مورد بر اساس تبصره دو ماده ۱۰ قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و 
باغ‌ها و یک مورد دیگر نیز مطابق با ماده ۳ همین قانون، به‌طور کامل قلع‌وقمع 
شد. وی با اشاره به اینکه این زمین‌ها، سرمایه‌های ملی و پشتوانه امنیت غذایی 
جامعه به شمار می‌روند ادامه داد: هرگونه تعرض و تغییر کاربری غیرقانونی در 
این عرصه‌ها، به‌طور مستقیم، سطح اراضی قابل‌کشت برای تولید محصولات 
ضروری و اســتراتژیک را کاهش می‌دهد و در بلندمدت، تأثیر مســتقیمی بر 

خودکفایی و ثبات تأمین مواد غذایی مردم خواهد گذاشت.

۳۴ ساخت‌وساز غیرمجاز در اراضی 
کشاورزی دشتستان تخریب شد

بامداد جنوب: جانشین رئیس پلیس اســتان بوشهر از جان باختن سه 
نفر در برخورد ۲ دستگاه موتورسیکلت در پیست موتورسواری غیرمجاز شهر 
چغادک خبر داد. سرهنگ رسول قنبری روز شنبه با اعلام این خبر گفت: بر اثر 
برخورد یک دستگاه موتورسیکلت سی جی ۱۲۵ با یک دستگاه موتور آکس‌وان 
در پیســت موتورســواری غیرمجاز شهر چغادک، ســه نفر از سرنشینان این 

موتورسیکلت‌ها جان خود را از دست دادند.
وی افزود: ۲ نفر از سرنشینان در صحنه حادثه فوت کردند و نفر سوم نیز در 

مسیر انتقال به مرکز درمانی جان باخت.
قنبری تصریح کرد: این پیست فاقد هرگونه مجوز فعالیت بوده و در محدوده 
حریــم راه نیز قرار ندارد و هیچ مجوزی برای برگزاری مســابقات یا تمرین‌های 

موتورسواری در این محل صادر نشده است.

 سه کشته در برخورد موتورسیکلت‌ها 
در پیست غیرمجاز چغادک

بامداد جنوب: در نشست مجازی مدیرکل برنامه‌ریزی دوره‌های سوادآموزی 
کشــور با روسای ادارات، کارشناسان و آموزش‌دهندگان استان بوشهر، بر اجرای 
برنامه‌های سوادآموزی ســال ۱۴۰۴ با رویکرد مدرسه‌محور و تمرکز بر کیفیت 
آموزش تأکید شــد. دکتر قنبرزاده مدیرکل برنامه‌ریزی دوره‌های سوادآموزی 
کشــور، در این نشست با اشاره به تغییر رویکرد سازمان گفت: امسال سیاست 
اصلی ما در ســازمان نهضت سوادآموزی، ارتقای کیفیت آموزش و توجه ویژه به 

پایگاه‌های سوادآموزی در استان‌ها و شهرستان‌ها است.
وی افزود: استفاده از ظرفیت‌ شورای پشــتیبانی سوادآموزی در استان‌ها و 
شهرســتان‌ها می‌تواند در اجرای سیاست‌های ارتقای کیفیت آموزشی نقش 
مهمی ایفا کند. در ادامه این نشســت بهنام‌نیا، معاون ســوادآموزی اداره کل 
آموزش و پرورش اســتان بوشهر، با اشاره به آغاز کلاس‌های مدرسه‌محور اظهار 
داشت: زمینه‌های لازم برای شروع دوره‌های جدید فراهم‌شده و آموزش‌دهندگان 

با تمام توان برای تحقق اهداف سوادآموزی تلاش خواهند کرد.
بهنام‌نیا همچنین از فرهنگیان، بازنشســتگان و کارکنان دولت در استان 
دعوت کرد تا با همکاری در طرح‌های ســوادآموزی، سهمی مؤثر در گسترش 

دانش و آگاهی در جامعه داشته باشند.

 نگاه ویژه سازمان نهضت سوادآموزی 
به پایگاه‌های شهرستانی

یکشنبه    ۱۸  آبان  1404    ۱۸  جمادی‌الاول    1447    سال دوازدهم     شماره  ۲۹۲۶

تصویربرداری بی‌مورد تهدید 
خاموش سلامت جامعه

تصویربرداری‌های پزشــکی از ســتون‌های اصلی تشخیص دقیق در علوم 
پزشکی محسوب می‌شوند، اما استفاده نابجا و بی‌رویه از این روش‌ها می‌تواند 
سلامت جامعه را به خطر اندازد. لازم است جامعه و حتی پزشکان نسبت به انجام 
بی‌مورد سی‌تی‌اسکن و ســایر روش‌های تصویربرداری آگاه و حساس باشند، 
چراکه پرتوهای یونیزان به‌ویژه در کودکان و نوجوانان می‌توانند اثرات زیان‌آوری 
بر سیستم عصبی، بینایی و حتی رشد جنین در دوران بارداری داشته باشند. از 
این‌رو، انجام هرگونه تصویربرداری تنها در صورت ضرورت و با تجویز پزشک توصیه 
می‌شود. قدم نخست در شناسایی آسیب‌های استخوانی، انجام تصویربرداری 
است. رادیولوژی و سی‌تی‌اسکن ابزارهایی قدرتمند برای تشخیص شکستگی‌ها 
و برخی تومورهای استخوانی به شمار می‌روند و در کنار آن، اسکن‌های پزشکی 
هســته‌ای نیز کاربرد مهمی دارند. در ســنجش تراکم استخوان نیز از همین 
فناوری‌ها استفاده می‌شود و هیچ روشی به‌اندازه سیستم‌های تصویربرداری در 

تشخیص مشکلات استخوانی مؤثر نیست.
در موارد پوکی استخوان، سنجش تراکم استخوان بیشترین کارایی را دارد؛ در 
شکستگی‌های اندام‌ها، رادیوگرافی یا همان رادیولوژی بهترین گزینه است؛ و در 
آسیب‌های جمجمه و مغز، به‌ویژه پس از تصادفات، سی‌تی‌اسکن دقت بالاتری 
 MRI ارائه می‌دهد. همچنین در آسیب‌های ســتون فقرات و مفاصل، روش

کارایی فراوانی دارد و امکان مشاهده جزئی‌ترین ضایعات را فراهم می‌کند.
پیشرفت‌های اخیر در حوزه هوش مصنوعی، انقلابی در تصویربرداری پزشکی 
ایجاد کرده اســت. این فناوری با تحلیل و پردازش دقیق تصاویر، توانسته دقت 
تشخیص شکستگی‌های ظریف و ضایعات استخوانی را به میزان چشمگیری 
افزایش دهد. در گذشته، استفاده از سیستم‌های آنالوگ موجب کاهش کیفیت 
تصاویر می‌شد و برخی آسیب‌های مویی از دید رادیولوژیست پنهان می‌ماند؛ 
اما امروزه با فناوری دیجیتال و قابلیت اصلاح و بزرگ‌نمایی تصاویر، تشــخیص 

دقیق‌تر و سریع‌تر ممکن شده است.
تفاوت‌های فردی ناشی از سن، قومیت و سبک زندگی از چالش‌های مهم در 
تفسیر نتایج تصویربرداری محسوب می‌شوند و باید در تحلیل علمی تصاویر 
موردتوجه قرار گیرند. از سوی دیگر، آگاهی عمومی نسبت به عوارض پرتوهای 
غیرضروری باید افزایش یابد تا از آســیب‌های احتمالی بر سلامت مغز، چشم و 

دستگاه تولیدمثل جلوگیری شود.
حفظ سلامت جامعه در گرو اســتفاده منطقی و مسئولانه از فناوری‌های 
تصویربرداری اســت. انجام تصویربرداری تنها در موارد ضروری، گامی مؤثر در 

جهت ارتقای سلامت عمومی و صیانت از نسل آینده خواهد بود.

یادداشت

سهم ناچیز ایران از تجارت جهانی 
گیاهان دارویی

بامداد جنوب: رئیس دومین کنگره ملی طب ایرانی با اشــاره به برگزاری 
این کنگره در 21 تا 23 آبان‌ماه 1404 گفت: ایران در تجارت جهانی برای گیاهان 

دارویی سهم بسیار کمی در حد 0.3 تا 0.4 درصد دارد.
روشنک مکبری‌نژاد امروز در نشست خبری دومین کنگره ملی طب ایرانی 
گفت: از ســال 1386 مکتب طب ایرانی به‌صورت آکادمیک وارد دانشگاه‌ها شد 
اما در طی دو دهه کنگره‌ای برگزار نشده بود، سال گذشته نخستین کنگره ملی 
طب ایرانی برگزار شد و به دنبال استقبالی که از سوی متخصصین و صنعتگران 

صورت گرفت امسال دومین کنگره را برگزار خواهیم کرد.
وی ادامه داد: یکــی از مهم‌ترین اهداف ما برای برگزاری کنگره اســتفاده از 
ظرفیت گیاهان دارویی است، ایران در تجارت جهانی برای گیاهان دارویی سهم 
بســیار کمی در حد 0.3 تا 0.4 درصــد دارد، علیرغم اینکه 8 هزار گونه گیاهی 
در کشــور وجود دارد ســهم ایران از تجارت جهانی گیاهان دارویی بسیار کم 
است و سرمایه‌گذاری در این حوزه می‌تواند بسیار برای توسعه این طب ایرانی 
کمک‌کننده باشــد. رئیس دومین کنگره ملی طب ایرانی خاطرنشان کرد: در 
عین حال ایران در زمینه تولید علم در حوزه طب گیاهی و مکمل رتبه چهارم را 
در جهان دارد. در حوزه کارآزمایی بالینی در زمینه طب سنتی و گیاهان دارویی، 
ایران رتبه ســوم را در دنیا دارد اما از نظر فــرآوری فرآورده‌ها و صادرات آن‌ها رتبه 
خاصــی نداریم به‌طوری که حدود 90 درصد زعفران دنیا را ایران تأمین می‌کند 
و 80 درصــد گل محمدی و 20 درصد زیره جهان در ایران تأمین می‌شــود اما 

متأسفانه در این زمینه با خام‌فروشی مواجهیم و جایگاهی نداریم.
مکبری‌نژاد با اشاره به این‌که یکی از موضوعات موردبحث در دومین کنگره 
طــب ایرانی، موضوع کمک طب ســنتی به درمان ناباروری اســت، بیان کرد: 
تحقیقات مختلفی روی باروری انجام‌شده است در آخرین تحقیقی که صورت 
گرفته افرادی که درمان‌های کمک‌باروری را دریافت می‌کردند به دو گروه تقسیم 
شده‌اند، یک گروه تغذیه بر مبنای طب سنتی دریافت کرده و گروه دیگر تنها از 
روش‌های درمان معمول بهره برده است، نتایج داده که در افرادی که از روش‌های 

طب سنتی نیز بهره می‌برند نرخ موفقیت باروری بیشتر شده است.
به گفته وی تاکنون 516 نفر در رشــته طب ســنتی، 79 نفر در داروسازی 
ســنتی و 115 نفر تاریخ پزشکی فارغ‌التحصیل شده‌اند که از این میان 110 نفر 
هیئت‌علمی طب سنتی و 35 نفر نیز به‌عنوان اعضای هیئت‌علمی در رشته 

داروسازی طب سنتی فعالیت می‌کنند.
حسین رضایی‌زاده، دبیر علمی دومین کنگره ملی طب ایرانی نیز در ادامه 
این نشست خبری در پاسخ به ســؤالی مبنی بر مداخله افراد فاقد صلاحیت 
و تحصیلات دانشــگاهی در حوزه طب ســنتی گفت: اســتفاده از خبرگان 
بدون مدرک و ســاماندهی افرادی که در حوزه درمانگری فعالیت می‌کنند در 
کشورهای مختلف نیز چالشــی جدی محسوب می‌شود. بسیاری از کشورها 
تابع این قانون هستند که با توجه به اینکه وزارت بهداشت متولی سلامت است 
کسانی می‌توانند مداخله در درمان داشته باشند که وزارت بهداشت آن‌ها را تائید 
می‌کند. در کشور ما نیز آنچه مطرح است این است که افرادی که حداقل دانش 
را دارند بتوانند در کنار یک پزشــک به‌عنوان دستیار اقدامات درمانی و تجربی 
خود را انجام دهند تا تشــخیص‌های افتراقی و استفاده از ابزارهای تشخیصی 
نوین توسط پزشک بتواند نسخه و تجویز و بررسی شود در حال حاضر کسانی 
که حداقل‌های دانشــی را پاس کرده‌اند می‌توانند در مراکز رسمی که پزشک 

مسئولیت حقوقی را بر عهده دارد فعالیت کنند.

گزارش

خـبـر

بامداد جنــوب: خشکســالی‌های پیاپی، 
حیــات وحش بوشــهر را به مرحله‌ای حســاس 
رســانده اســت. کاهش بارندگی و افت شــدید 
پوشــش گیاهی، زیســتگاه‌های طبیعی استان 
را دچــار تنش بی‌ســابقه و بیــم آن می‌رود که 
بــر جمعیت حیات وحش این اســتان به ویژه بر 
آهوان منطقه حفاظت‌شــده »مند« اثر مستقیم 
گذاشــته باشــد؛ البته هنوز نمی‌تــوان قضاوت 
قطعی کرد چراکه در سال جاری نتایج سرشماری 
گونه‌های جانوری در این اســتان مشخص نشده 
اســت. با این حــال باید در نظر داشــت که این 
منطقه که یکی از مهم‌ترین زیستگاه‌های کشور 
به شــمار می‌رود، مدت‌هاســت با کمبود علوفه 
طبیعی روبه‌روست؛ به‌گونه‌ای که تعلیف دستی 
آهوان از زمســتان گذشــته تا امروز به یک اقدام 
ضروری تبدیل شده اســت. به گفته کارشناسان، 
خشکســالی نه‌تنها منابع غذایــی، بلکه منابع 
آبی منطقه را نیز به شــدت کاهش داده اســت. 
آبرســانی مصنوعی، نصب آبشــخورهای موقت 
و انتقــال علوفه از مناطق مجــاور اکنون بخش 
جدایی‌ناپذیر مدیریت حیات وحش در بوشــهر 

شده است.
سرشــماری  عملیــات  زمینــه  ایــن  در 
پســتانداران شاخص اســتان بوشــهر در سال 
۱۴۰۴، بــا آماربرداری از جمعیــت آهوان منطقه 
حفاظت‌شده »مند« آغاز شده است. این عملیات 
در حالی کلید خورده است که تغییرات اقلیمی 
و خشکسالی‌های چند سال اخیر، به‌ویژه در یک 
سال گذشته، شــرایط زیستی این گونه ارزشمند 

را با چالش‌های جدی مواجه کرده است.

عبدالرحمن مرادزاده، صبح شــنبه در جمع 
خبرنــگاران با اعــام این خبر گفــت: »منطقه 
حفاظت‌شــده مند با وســعتی حــدود ۳۲ هزار 
هکتــار که در مجــاورت بخش خشــکی پارک 
ملــی دیر-نخیلو قــرار دارد، یکــی از مهمترین 
زیستگاه‌های اســتان است و تنوع زیستی بسیار 
بالایی از پســتانداران، پرندگان، خزندگان و… را 

در خود جای داده است.«
وی گونه شــاخص پســتاندار ایــن منطقه را 
»آهوی شــنی« منحصر به فرد دانســت و افزود: 
»عملیات سرشــماری امسال با حضور و مشارکت 
۴۲ نفر از کارشناســان و مأموران اجرایی آغاز شده 
اســت. این آماربرداری که با نظارت کارشناســان 
دفتر حیات وحش سازمان مرکزی محیط زیست 
به عنوان ناظرین عملیات پایشــی انجام می‌شود، 
به روش علمی نمونه‌برداری خطی اجرا می‌شود.«

مدیرکل محیط زیســت استان بوشهر با اشاره 
به تأثیر عمیق خشکســالی بر گونه‌های جانوری 
بیان کرد: »متاسفانه خشکسالی‌های چند سال 
گذشــته و تجمیع اثرات زیانبار آن در یکســال 
اخیر، باعث شده اســت که میزان علوفه طبیعی 
در دســترس آهوها عملًا به حداقل برســد. این 
شــرایط، نیاز به تعلیف دســتی مســتمر را از 
زمســتان گذشــته تاکنون اجتناب‌ناپذیر کرده 

است.«
مــرادزاده از تــاش و برنامه‌ریــزی این اداره 
کل برای به حداقل رســاندن مشکلات خبر داد 
و افزود: »تلاش داشــته‌ایم بــا تمهیدات لازم، از 
جمله تأمین و توزیع علوفه کافی، این مشــکلات 
را مدیریــت کنیم. تعلیف دســتی و آبرســانی 

مســتمر به آهوان از برنامه‌هــای اصلی محیط 
زیست استان بوشهر در شرایط کنونی است.«

نتایج نهایی این سرشــماری پــس از تجزیه و 
تحلیل‌های کارشناســی مشــخص خواهد شد، 
اما امید می‌رود که بــا بهبود وضعیت بارندگی در 
ماه‌های آینده، حیات دوباره به بستر این زیستگاه 
ارزشــمند بازگردد. مــرادزاده در این بــاره اظهار 
امیدواری کرد: »در کنار آمادگی این اداره کل برای 
استمرار تعلیف دستی و آبرســانی، امیدواریم با 
عادی شــدن شــرایط بارندگی، جمعیت پراکنده 
آهوان به این زیستگاه بازگردند و شرایط زادآوری و 

زیستی آن‌ها بهتر شود.«
وی در پایان با تشکر از تلاش‌های شبانه‌روزی 
محیط‌بانان منطقه در پایش این گونه ارزشمند، 
بر اهمیت همکاری جوامــع محلی تأکید کرد و 
گفت: »تداوم همــکاری و همیاری جوامع محلی 
و طبیعت‌دوستان که با درک شــرایط نامساعد 
اقلیمــی و دانش بالای زیســت‌محیطی همواره 
یاریگر ما بوده‌اند، اهمیت زیادی دارد. امیدواریم 
حفاظت از مواهب زیبای خدادادی این زیستگاه 
و جمعیت آهــوان به‌عنوان نماد تنوع زیســتی 
منطقــه، با مشــارکت همه ذی‌نفعان اســتمرار 

داشته باشد.«
باید در نظر داشــت که در شرایطی که اقلیم 
خشــک جنوب هر ســال محدودتر می‌شــود، 
مشــارکت جوامع محلی و نگاه علمی به مدیریت 
ســرزمین، مهم‌ترین عامل نجات زیســتگاه‌ها و 
تداوم حیات وحش بوشــهر اســت؛ حیاتی که 
امــروز بیش از هر زمان دیگری بــه تصمیم‌های 

درست انسانی وابسته است.

 نگرانی‌ از تأثیر خشکسالی  نگرانی‌ از تأثیر خشکسالی 
بر جمعیت آهوانبر جمعیت آهوان

بامداد جنوب: مشــاور وزیر آمــوزش و پرورش بــا تأکید بر لزوم 
کاهش ســن یادگیری کودکان اعلام کرد: باید پیش از ورود به دوره 
رســمی آموزش، فرصت‌های یادگیری مؤثر برای کــودکان فراهم 
شــود تا ذهن آنان در دوران مدرســه آمادگی بیشتری برای درک و 

یادگیری عمیق داشته باشند.
در ســال‌های اخیر، مفهوم »ســن یادگیری« در میان کارشناسان 
تعلیم و تربیت، والدین و نظام آموزشــی کشور به یکی از موضوعات 
بحث‌برانگیز تبدیل شــده اســت. تغییرات گسترده در سبک زندگی 
خانواده‌ها، گســترش اســتفاده از فناوری‌هــای دیجیتال و افزایش 
محرک‌های محیطی باعث شــده اســت کودکان زودتر از گذشــته 
وارد فرایند درک، تجربه و یادگیری شــوند. این دگرگونی، پرسشی 
اساســی را پیش روی نظام آموزشی قرار داده اســت و آن اینکه آیا 
ســن آغاز آموزش رســمی در کشــور باید بازنگری و کاهش یابد؟ 
بســیاری از پژوهش‌ها نشــان می‌دهد کودکانی که پیش از ورود به 
مدرسه در قالب آموزش‌های غیررسمی یا بازی‌محور مهارت‌هایی را 
می‌آموزنــد، در مقاطع بعدی تحصیلی از آمادگی ذهنی و شــناختی 
بیشــتری برخوردارند. در همین زمینه، مســئولان وزارت آموزش و 
پــرورش نیز بر ضــرورت بهره‌گیری از فرصت یادگیری در ســنین 

پایین‌تر تأکید دارند.
مهدی نوید ادهم مشاور وزیر آموزش و پرورش در گفت‌وگو با ایسنا، 
در خصــوص این موضوع گفت: با توجه بــه تحولات محیطی و پایین 
آمدن سن یادگیری، باید تدابیری اتخاذ کنیم که دانش آموزان قبل 

از ورود به کلاس اول از فرصت یادگیری برخوردار باشند.
وی در خصوص اجبــاری بودن یا غیراجباری بودن این آموزش افزود: 
ایــن موضوع جای تأمل دارد اما تحقیقــات فراوان در داخل و خارج از 
کشــور نشان می‌دهد بچه‌هایی که قبل از وارد شدن به آموزش رسمی 
از آموزش‌های غیررسمی برخوردارند، در زمان مدرسه از ذهن بازتری 

برای یادگیری برخوردار و بهتر و عمیق‌تر و دقیق‌تر یاد می‌گیرند.
مشــاور وزیر آموزش و پرورش بــا بیان اینکه ایــن موضوع فرصتی 
اســت که باید از آن در قالب آموزش‌های رسمی پیش دبستانی )4 و 
یا 5 ســال سن( یا آموزش‌های غیررسمی اســتفاده کنیم ادامه داد: 
در این سنین شــرایط روحی و روانی و جســمی بچه‌ها کاملًا آماده 

یادگیری است.
نوید ادهم با بیان اینکه در مجموع هر کاری محاســن و معایبی دارد 
عنــوان کرد: در مجموع محاســنش می‌چربد اما اگر دو اشــکال هم 
وجــود دارد، باید حل شــود. قطعاً بچه‌ها باید قالب یادگیریشــان با 
یادگیری عادی متفاوت باشــد، یعنی نباید پشت میز بنشینند و یاد 

بگیرنــد بلکه در قالب بازی و تفریح آموزش ببینند.
بــه گفته وی باید به روی روش‌های یادگیری که با آموزش رســمی 
متفاوت اســت، کار شــود. در برخی اســتان‌ها آموزش غیررسمی 
شروع‌شــده، به نظر من فرصت خیلی خوبی اســت و نباید این سن 

بچه‌ها را از دست داد.

واکنش مشاور وزیر آموزش و پرورش به »کاهش سن ورود به مدرسه«

دکتر کریم قاضی‌خانلو ثانی



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

الهام بهروزی

بامداد جنوب: آزمون ورودی دوره جامع فیلم‌سازی داستانی روز 
جمعه ۱۶ آبان‌ماه ۱۴۰۴ در انجمن ســینمای جوانان استان بوشهر 
با حضور پرشــور داوطلبان برگزار شــد. در این آزمون، علاقه‌مندان 
به شــرکت در دوره، پس از ثبت‌نــام و دریافت اطلاعــات اولیه، در 
فضایی منظم و آموزشــی مورد ارزیابی قرار گرفتند تا ســطح دانش 
و توانایی‌های آنان در حوزه فیلم‌ســازی ســنجیده شــود. اردشیر 
محمودی فر، معاون ســینمایی اداره‌کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
اســتان بوشــهر، ضمن بازدید از روند برگزاری آزمون، این استقبال را 

نشــانه‌ای مثبت از پویایی فرهنگی استان دانست و گفت: »از دیدن 
این حجم از اشتیاق بسیار خرســندم. حضور قابل‌توجه داوطلبان 
نشــان می‌دهد که نسل جوان اســتان، انگیزه و علاقه فراوانی برای 
روایت داستان‌های خود از دریچه دوربین دارد و این یک سرمایه بزرگ 
برای آینده سینمای بوشهر است.« دوره جامع فیلم‌سازی داستانی، 
به عنوان یکی از برنامه‌های آموزشــی شــاخص انجمن ســینمای 
جوانان ایران، مســیری کامل برای هنرجویان ترســیم می‌کند. این 
دوره با ارائه آموزش‌های نظــری و عملی در حوزه‌های کلیدی مانند 

فیلمنامه‌نویسی، کارگردانی، مستندســازی، فیلم‌برداری، تدوین و 
صدا، شــرکت‌کنندگان را برای تولید فیلم کوتــاه حرفه‌ای و ورود به 

سینمای مستقل آماده می‌سازد.
به گفته رســول پولادی، مدیر انجمن ســینمای جوانان استان 
بوشهر، فرآیند گزینش نهایی هنوز به پایان نرسیده است. هفته آینده 
با راه‌یافتگان به مرحله بعد، مصاحبه حضوری انجام خواهد شــد تا 
ترکیب نهایی هنرجویان این دوره مشــخص شود و فصل جدیدی از 

آموزش فیلم‌سازی در استان آغاز شود.

رقابت داغ فیلم‌سازان جوان در بوشهر

یکشنبه    ۱۸  آبان  1404    ۱۸  جمادی‌الاول    1447    سال دوازدهم     شماره  ۲۹۲۶

راه‌اندازی پویشی بر اساس کتاب 
»تربیت نسل متفاوت« 

بامداد جنوب: دفتر نشر معارف همزمان با آغاز هفته کتاب پویش کتابخوانی 
برای کتاب »تربیت نســل متفاوت« نوشته سعید عزیزی را آغاز کرده‌است. این 
پویش از تاریخ ۱۷ تا ۲۴ آبان به‌مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی کار خود را آغاز 
می‌کند. کافی است این کتاب را با ۲۵ درصد تخفیف خریداری‌کرده و به قید قرعه 
۱۴ بن یک میلیون تومانی برای خرید محصولات نشر معارف به برگزیدگان اهدا 

می‌شود.
کتاب »تربیت نســل متفاوت« اثر ســعید عزیزی، در حوزه‌ تعلیم و تربیت 
اســامی و روان‌شناسی کاربردی نوشته شده اســت. موضوع اصلی آن بررسی 
ویژگی‌ها، چالش‌ها و نیازهای نســل جدید )نســل Z و آلفا( و ارائه‌ راهکارهایی 
برای تربیت صحیح این نسل در دنیای دیجیتال است. نویسنده با رویکردی دینی 
ـ روان‌شناختی می‌کوشــد؛ پلی میان سنت‌های تربیتی و شرایط متحول امروز 

برقرار کند.
فضای کلی کتاب جدی، تأمل‌برانگیز و در عین حال کاربردی است. نویسنده 
به‌دنبال ترساندن یا هشــدار صرف نیست، بلکه تلاش دارد تصویر واقع‌بینانه‌ای 
از شــرایط نســل جدید ارائه دهد و راهکارهایی عملی بــرای والدین و مربیان 
پیشنهاد کند. لحن اثر آموزشی و صمیمی است؛ نه کاملًا دانشگاهی و خشک، و 
نه ساده‌انگارانه. این ویژگی باعث می‌شود خواننده حس کند در حال دریافت یک 

راهنمای عملی است که به دغدغه‌های واقعی او توجه دارد.
از نقاط قوت کتاب می‌توان ب‌روزآمد بودن موضوع و تمرکز بر نسلی اشاره کرد 
که از بدو کودکی در مواجهه با اینترنت، شبکه‌های اجتماعی و فناوری‌های نو قرار 
گرفته‌اند. نویسنده ضمن استفاده از آموزه‌های دینی، به یافته‌های روان‌شناسی 
تربیتی نیز تکیه می‌کند و این تلفیق به اثر غنا بخشیده‌است. راهکارهایی مانند 
تقویت مهارت‌های ارتباطی والدین، نظارت هوشمند بر استفاده فرزندان از رسانه، 
توجه به نیازهای فردی و ایجاد انگیزه‌های درونی از جمله نکات برجســته کتاب 
هستند. نثر روان و قابل‌فهم، کتاب را برای همه‌ی والدین و مربیان قابل استفاده 
کرده اســت. نقطه ضعف احتمالی آن در این است که برخی مباحث بیش از حد 
ساده‌سازی شده‌اند و برای مخاطب دانشگاهی یا پژوهشی، شاید عمق علمی کافی 
نداشته باشند. همچنین استفاده بیشتر از نمودارها و مثال‌های عینی می‌توانست 

فهم مطالب را تسهیل کند.
مخاطب اصلــی کتاب والدین، مربیــان، معلمان و فعالان حــوزه کودک و 
نوجوان هســتند. به‌ویژه خانواده‌هایی که دغدغــه‌ی تربیت فرزند در مواجهه با 
فضای مجازی و تغییرات فرهنگی را دارند، از این اثر بیشــترین بهره را می‌برند. 
دانشجویان رشــته‌های روان‌شناسی و علوم تربیتی نیز می‌توانند از آن به‌عنوان 

منبعی کاربردی استفاده کنند.

گزارش

خـبـر

چه کسی منشور کورش را به 
فارسی ترجمه کرد؟

ترجمه منشور کوروش که امروز به‌عنوان نماد مدارا و انسانیت شناخته می‌شود 
از ســوی عبدالمجید ارفعی، نه تنها یک دستاورد علمی، بلکه یک گام بزرگ در 
احیای هویت تاریخی و فرهنگی ایرانیان بود. استوانه کورش یکی از مهم‌ترین آثار 
باستانی جهان است که به عنوان نخستین منشور حقوق بشر شناخته می‌شود. 
این استوانه در سال ۱۲۸۵ خورشیدی از سوی هرمز رسام، باستان‌شناس ایرانی، در 
بابل کشف شد. جنس این استوانه از گل رس بوده و شامل ۴۰ خط به زبان آکدی 

و خط میخی بابلی است.
به نقل از مهر، این اثر تاریخی به ســال ۵۳۹ پیش از میلاد بازمی‌گردد، زمانی 
که کورش پس از شکست بخت‌النصر و فتح بابل، دستور نگارش این متن را داد و 
در آن از سیاست‌ها و اقدامات خود برای برقراری عدالت، آزادی و احترام به باورهای 
مردم سخن می‌گوید. استوانه کورش که در روزهای اخیر، در صحن چهل‌وسومین 
کنفرانس عمومی یونسکو در ســمرقند به‌عنوان یکی از نخستین منشورهای 
حقوق بشر جهان که بر احترام به تنوع فرهنگی تأکید دارد، به رسمیت شناخته 
شد و از سوی کشورهای عضو یونسکو مورد تایید قرار گرفت؛ اکنون در موزه بریتانیا 
در لندن نگهداری می‌شود. بخشی از این استوانه که در گذشته جدا شده بود و در 
دانشگاه ییل آمریکا قرار داشت، بعدها به موزه بریتانیا منتقل و به استوانه اصلی 

متصل شد.
عبدالمجید ارفعی نخســتین ایرانی بود که توانست متن منشور کورش را از 
زبان بابلی به فارسی ترجمه کند. ارفعی زبان‌شناسی متخصص در زبان‌های ایلامی 
و آکدی بود که این زبان‌ها کلید فهم و رمزگشایی منشور هستند. او در دهه ۱۳۵۰ 
خورشــیدی )دهه هفتاد میلادی( از روی مولاژ منشور کورش که در موزه بریتانیا 
نگهداری می‌شود، متن اصلی بابلی منشور را با دقت و وسواس فراوان خواند و آن را 
به فارسی برگرداند. قبل از او هنری راولینسون منشور کوروش را به زبان انگلیسی 

ترجمه کرده بود.
ترجمه او نخستین ترجمه مستقیم از زبان اصلی بود که به ایرانیان امکان داد 
متن کورش را بی‌واســطه و دقیق بخوانند. ارفعی تأکید داشت که منشور سخن 
از صلــح، آرامش و بازگرداندن مردم به خانه‌هایشــان دارد و نکته مهم برای او روح 
انسانی و آرامش‌طلبانه منشور بود. او همچنین در ترجمه‌اش بسیاری از جعل‌ها 
و برداشت‌های نادرســت را که در برخی ترجمه‌های دیگر آمده بود، اصلاح کرد و 

تصویری دقیق‌تر و علمی‌تر از منشور ارائه داد.
نقش عبدالمجید ارفعی را می‌توان به‌عنوان پل اصلی فهم منشــور کورش 
در دنیای معاصر، و نخســتین مترجم دقیق و علمــی آن از زبان اصلی بابلی 
به فارســی دانســت که صدای کورش بزرگ را بــه زبان مردم ایــران بازگرداند 
و زمینــه پژوهش‌های بیشــتر در این زمینه را فراهم ســاخت. او با تلاش‌های 
خستگی‌ناپذیر خود توانست میراثی گرانبها از تاریخ ایران را زنده کند و صدای 
صلح و انســانیت کورش را به جهانیان برساند. ترجمه منشور کورش توسط او 
نه تنها یک دســتاورد علمی، بلکه یک گام بــزرگ در احیای هویت تاریخی و 

فرهنگی ایرانیان بود.
این منشــور که امروز به‌عنوان نماد مدارا و انســانیت شــناخته می‌شود، با 
تلاش‌های ارزنده ارفعی به زبان فارسی جان دوباره گرفت و توانست پیام صلح‌آمیز 
کورش را به گوش نسل‌های بعدی برساند. کار او پلی بود میان گذشته و امروز، میان 
سنگ‌نبشــته‌های خاموش و زبان زنده مردم ایران، که همچنان یادآور ارزش‌های 

انسانی برجسته‌ای است که در تاریخ این سرزمین ریشه دارد.

یادداشت

نقاشان، خالقان آرامش هستند که با رد قلم و حک 
نقوش مختلف و بازی رنگ‌ها، تعادل زیباشناسانه‌ای 
را در جهان پیرامونی خــود ایجاد می‌کنند. آن‌ها به 
مانند شاعران و نویسندگان با خلق آثار انتزاعی و رئال، 
نقش فعالی را در پیام‌رسانی و انتقال حس‌های زیبا و 
انسانی و ... بازی می‌کنند. البته این هنرمندان نه‌تنها 
پیام‌رسان‌هایی خلاق و توانمند هستند، بلکه سفیران 

امید، شور و اشتیاق در جامعه محسوب می‌شوند.
آن‌ها بــا آفرینش تابلوها، پرتره‌ها و نقاشــی‌های 
چشــم‌نواز و دیدنی، در تلاش‌اند تــا هم‌پای زمان و 
متناسب با دگرگونی‌های سبک زندگی، بیان هنری 
خــود را به زبان امروزین ترجمه کنند؛ زبانی که بتواند 
میان ســنت و مدرنیته، میان خاطــرات جمعی و 
دغدغه‌های معاصر نقب بزند و با مخاطبانش به زبان 

بی‌زبان به گفت‌وگو بنشیند. 
از همین رو، آثار نقاشان و تصویرگران نه‌تنها بازتابی 
از زیبایــی بصری، بلکه آیینــه‌ای از تحولات فکری و 
فرهنگی جامعه اســت؛ از رنگ‌هایی که حال و هوای 
محلی را تداعی می‌کنند تا فرم‌هایی که در گفت‌وگو 
با جهان جدید شــکل می‌گیرند. در این مسیر، این 
هنرمندان کوشیده‌اند هویت بومی را با نگاهی جهانی 
تلفیق کنند تا هنرشــان هم در حافظه‌ شهر ماندگار 

شود و هم در ذهن مخاطب امروز معنا پیدا کند.
فاطمه‌ ایــران‌زاد، یکــی از این نقاشــان مولف و 
خلاق است که متولد ســال 1362 و کارشناس ارشد 
تصویرسازی از دانشگاه هنر تهران است. وی که مدرس 
دانشگاه و هنرستان در رشته هنر است، در سال‌های 
اخیر در چندین پروژه شــهری کوشیده تا طرح‌هایی 
آمیخته با نقوش و تصاویری بیافریند که ریشــه در 
فرهنگ و هویت این شهر تاریخمند و دیرینه داشته 

باشند.
او تا کنون در بســیاری از جوایز و جشــنواره‌های 
معتبــر هنری نظیر دوســالانه ملی نقاشــی ایران، 
جشنواره هنر مقاومت، جشنواره هنر انقلاب، جشنواره 
ملی هنرهای تجســمی فجر و... درخشیده و آثارش 
در نمایشگاه‌های متعدد گروهی و انفرادی به نمایش 
گذاشته شده اســت. این بانوی هنرمند به‌تازگی در 
دومین جایزه ملی ســهراب سپهری حائز رتبه شده 
است؛ البته ایران‌زاد در اولین دوره این جایزه نیز اثرش 

جزء 20 اثر برتر شده بود. 
این موفقیت‌ها نشــان می‌دهد کــه ایران‌زاد، 
هنرمندی مولف و دغدغه‌مند است که ضمن خلق 
آثار منحصربه‌فــرد و معنامند، بارها در کنش‌های 
بجا و نقدهای اصولی کوشیده ضعف‌ها و خلأهایی 
که در تصویرســازی و تصویرگری‌ها و نقاشی‌های 
دیواری شــهری رخ عیان کرده‌اند، مورد واکاوی قرار 
دهد. دغدغه‌ها و نگرانی‌هــا و همچنین موفقیت 
اخیر وی در دومین جایزه ملی ســهراب ســپهری 
زمینه‌ای شــد تا با فاطمه ایران‌زاد، نقاش و اســتاد 
دانشگاه گپ و گفتی داشته باشیم که ماحصل آن 

در ادامه می‌آید.
درخشش اثر شــما در میان ۴۹ اثر برتر در 
»دومین جایزه سال ســهراب سپهری« که 
رویدادی معتبر در عرصه تصویرگری ملی است، 
دستاورد چشمگیری است. با توجه به تمرکز 
سهراب سپهری بر ســادگی، درون‌مایه‌های 
روســتایی و نگاه نو به طبیعت، نقطه تلاقی 
دقیق میان نگاه شخصی شما به این شاعر و 

آنچه در اثر منتخب متبلور شد، چه بود؟ 
سهراب ســپهری از طریق اشعارش آیینه‌ای  رو به 
جهان گشوده تا راهی به خویش بیابد! سهراب با بیان 
و نگاهــی نو به طبیعت، آدمــی را دعوت می‌کند به 
دوباره دیدن و اندیشیدن به ورای طبیعت و روزمرگی، 

به فلسفه نهفته در تمام عناصر ســاده‌ای که روزانه 
بی‌تفاوت از کنارشــان عبور می‌کنیــم. او با هنرش 
انســان‌ها را به معنویت دعوت می‌کند. درک این نگاه 
در زندگی شــخصی‌ام و تلاش برای یافتن خویشتن 
خویش چیزی است که بیش از پیش میان من و اشعار 

سهراب پیوند ایجاد کرده است.
به نکات خوبی اشاره کردید، همنشینی با سروده‌ها 
سهراب، گویی آدمی را با خودش آشتی می‌‎دهد. خب، 
با توجه به اینکه به‌طور همزمان در دو حوزه نقاشــی 
)به‌مثابه بیانی شــخصی( و تصویرگــری )که اغلب 
کارکردی ارتباطی در طراحی دارد( فعالیت می‌کنید، 
دوســت داریم در ادامه بیشــتر از نگاه صائب‌تان در 
خصــوص تصویرگری‌ها و نقاشــی‌های فضا و منظر 
شهری بدانیم که متاســفانه برخی از آن‌ها نیازمند 
بازنگری و متناسب‌سازی با بافتار فرهنگی و هویتی 

بندر بوشهر هستند!
هنرهای بصری از قبیل نقاشــی و تصویرگری با 
هر دو رویکرد تزئینی و نیز رسانه‌ای مهم و تخصصی 
برای حفظ و انتقال مفاهیم هویتی در مناظر شهری 
لازم و ضروری اســت اما متاسفانه آنچه ما در این شهر 
شــاهدیم، صرفا نگاهی تزئینی، کلیشه‌ای و تکراری 
خصوصا به المان‌های بومی در زیباســازی اســت، 
درحالی که تصاویر با مضامین بومی نه تنها می‎توانند 
با موضوعات بســیار متنوع و همچنین با ارائه‎ای نو، 
معاصر و جــذاب در انتقال مفاهیم هویتی تاثیرگذار 
باشد؛ بلکه باعث ارتقای سواد بصری و سلیقه تصویری 

مردم شود.
البته با نگاهی انتقادی‌تر، مشاهده می‌کنیم 
که اغلب مبلمان و المان‌های شهری فاقد ارتباط 
عمیق با تاریخ و فرهنگ محلی هستند. نقد 
اصلی شــما به اجرای تصویرگری و نقاشی در 
پروژه‌های فعلی مبلمان شهری بوشهر چیست 
و به نظر شما، چه مســیری باید طی شود تا 
این المان‌ها از ســطح »تکرار کلیشه‌ای« به 

»بازنمایی دقیق هویت« ارتقا یابند؟
دعــوت از جمعــی از هنرمنــدان صاحب‌نام و 
متخصــص و دارای ســابقه در طراحــی گرافیک 
شهری در قالب جلسات منظم برای مشاوره گرفتن 
و دریافت طرح‌ها و پیشــنهادهای آنان بسیار کمک 
کننده باشــد؛ اما این مهم نه تنها در واحد زیباسازی 
شهرداری بوشهر اتفاق نمی‌افتد؛ بلکه به هنرمند و 
پیمانکاری که فقط اجراکار هســت هم نگاهی هم 

سان دارند!!
شما به عنوان یک هنرمند ساکن و مستقر 
در این بندر کهن، چگونــه می‌توانید از ابزار 
نقاشــی و تصویرگری برای »بازنمایی هویت 
تاریخی و غنای هنری بوشهر«استفاده کنید؟ 
آیا طرح خاصی در ذهن دارید که بتواند ترکیبی 
از ســوابق تاریخی شــهر )مانند معماری یا 
تجارت( را در قالبی بصریِ معاصر و ماندگار ارائه 

دهد؟
ببینید بوشهر شهر اولین‌ها و برترین‌هاست، شهر 
مشــاهیری اســت که چهره‌های ملی و بین المللی 
هســتند، چگونه می‌توانیم این بزرگان را به واسطه 
منظر شهری به مردم کوچه و بازار معرفی کنیم؟! آیا 
این یکی از مهم‎ترین وظایف سازمان فرهنگی ورزشی 
شهرداری هر شهر نیســت؟! در این باره خیلی کارها 
می‌توان انجــام داد و طرح‌های زیــادی برای معرفی 
مشاهیر و آثارشان و همچنین تاریخ و فرهنگ آن دارم 

که بیان‌شان در این مجال نمی‌گنجد. 
با وجود رشد چشــمگیر هنرمندان زن در 
سال‌های اخیر، هنوز حضور آنان در جایگاه‌های 
تصمیم‌سازی و مدیریتی هنر چندان پررنگ 

نیست. در این میان، نقاشــان و تصویرگران 
بومی مانند شما با خلق جلوه‌های تازه در چهره‌ 
شــهرها، به نوعی »جان تازه« در کالبد بصری 
جامعه می‌دمند. به نظر شــما این نقش تا چه 
اندازه می‌تواند مانع از بیگانگی مردم با فضای 
شهری شــود؟ و برای تداوم و گسترش چنین 
اثری، چه میزان حمایت و پشــتیبانی نهادی 

لازم است؟
بله به نکته خوبی اشــاره کردید، متاسفانه شهر 
بوشهر با وجود چندین هنرستان دخترانه و دانشگاه 
سالانه صدها نفر خانم دانش‌آموخته رشته گرافیک 
دارد اما حضورشان و نقش هنرشان در جامعه را کمتر 
از آن چه که باید شــاهدیم. مسئولان مرتبط با حوزه 
هنرهای تجســمی می‌توانند با تدوین برنامه‌های 
هنری حضور زنان را پررنگ‌تــر کنند و نگذارند آتش 
اشتیاق و توانمندی آنان در هنر فرونشسته و از انجام 

فعالیت‌های هنری فاصله بگیرند.
در شــرایط فعلی که مرز میان نقاشــی و 
تصویرگری بیش از پیش در هم تنیده شــده 
است، تفاوت رویکرد تکنیکی، در زمان خلق 
اثر برای نمایش در یک گالری )نقاشی( و خلق 
یک تصویر سفارشــی برای فضای عمومی 
)تصویرگری شهری( از نظر شما چگونه تعریف 
می‌شــود؟آیا محدودیت‌های فضای شهری یا 
الزامات کارفرما، منجــر به ایجاد یک »لهجه 

بصری« سوم در آثار شما می‌شود؟
به نظر من، اساسا ایجاد »لهجه سوم« در آثار یک 
هنرمند اشتباه است و او را از مسیر اصالت دور می‌کند. 
من در آثارم سبک و سیاق خاص خودم را دارم که حتی 
در آثار سفارشی هویت شخصی یا به اصطلاح »دست 
من« بــدون ذکر نام در اثر پیداســت. البته در عموم 

هنرمندان این امر رایج است.
با توجه به اهمیــت روزافزون هنر به عنوان 
یک ابزار ارتباطی مستقیم،‌ آیا شما معتقدید 
که هنرمند )نقاش/تصویرگر( بیش از آنکه صرفاً 
یک مفسر زیبایی‌شناختی باشد، باید در مقام 
یک »کنشگر اجتماعی« نیز در بازتاب مسائل 
محیطی و تاریخی شــهر عمل کند؟ در این 
صورت، هنر شما تا چه میزان درگیر روایت‌های 

جاری و دغدغه‌های اجتماعی شهر می‌شود؟
ببینید، هنر پدیده‌ای ا‌ســت زاده‌ درهم‌تنیدگی 
»زیباشناسی« و »تجربه‌ زیسته‌ هنرمند«. هیچ اثری 
در خلأ شکل نمی‌گیرد؛ زیست اجتماعی، فرهنگی و 
حتی زیست جغرافیایی هنرمند، در هر خط و رنگ و 
سایه‌ اثر او جریان دارد. هنرمند امروز، به‌ویژه در بستر 
شــهری، اگر تنها در مقام مفسر زیبایی باقی بماند، 
بخشی از مســئولیت خود را در برابر جامعه نادیده 
گرفته اســت؛ چراکه هنر شــهری امروز صرفاً تزئین 
فضا نیست، بلکه شکل‌دهنده گفت‌وگو میان انسان 

و محیط است.
در چنین شــرایطی، نقاش یــا تصویرگر بومی 
می‌تواند روایتگر دردها، خاطرات و امیدهای جمعی 
مردم و شــهر خود باشــد؛ همان عنصر زنده‌ای که 
از بیگانگی فضای شــهری بــا روح محلی جلوگیری 
می‌کند. به باور من، نقش هنرمند در این میان فراتر 
از بازنمایی است؛ او به‌عنوان یک کنشگر فرهنگی، در 
فرایند بازسازی هویت شهری مشارکت دارد. هنر من 
نیز تا حد زیادی از دل همین تجربه‌ها شکل می‌گیرد؛ 
از زیستن در شهر، از دیدن تناقض‌ها، از لمس تغییرات 
فضاهای انســانی. گاهی یک تصویر خیابانی برای 
من فرصتی ا‌ست برای بازتاب یک مسئله اجتماعی؛ 
از فرســایش روابط انســانی گرفته تا نابســامانی 

محیط‌زیست شهری.

سهراب با هنرش انسان‌ها را به معنویت سهراب با هنرش انسان‌ها را به معنویت 
دعوت می‌کنددعوت می‌کند

برگزیده جایزه سهراب‌ سپهری در گفت‌وگو با بامداد جنوب:برگزیده جایزه سهراب‌ سپهری در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

بامداد جنوب: مدیرکل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان اســتان 
بوشــهر اعلام کرد: ۱۴ اثر راه‌یافته به مرحله نهایی نخســتین جشنواره تئاتر 
کارگاهی این استان با هدف ترویج خلاقیت‌های نمایشی و ارتقای توانمندی‌های 

هنری کودکان و نوجوانان معرفی شدند.
سمیه رســولی با اعلام این خبر گفت: نخستین جشنواره تئاتر کارگاهی 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان بوشهر با محوریت خلاقیت‌های 
نمایشی اعضا، در هفته نخست آذرماه ۱۴۰۴ در شهرستان گناوه برگزار می‌شود.

به گفته وی، این جشنواره با هدف پرورش استعدادهای هنری، تقویت روحیه 
کار گروهی و ایجاد فرصت تجربه عملی تئاتر برای کودکان و نوجوانان طراحی 
و اجرا شده است تا اعضای کانون بتوانند خلاقیت‌های فردی و جمعی خود را در 
قالب کار گروهی به نمایش بگذارند. رسولی ادامه داد: فرایند بازبینی آثار نمایشی 
مراکز فرهنگی‌هنری استان طی روزهای گذشته با دقت و نگاه تخصصی انجام 
شد و از میان ۱۹ اثر ارسالی، ۱۴ اثر نمایشی پس از ارزیابی و اعمال اصلاحات لازم، 

شایستگی حضور در مرحله نهایی جشنواره را به دست آوردند.
مدیرکل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان بوشهر بیان کرد: در 
این جشنواره، آثار نمایشی برگزیده با مشارکت فعال اعضای کودک و نوجوان و 
هدایت مربیان فرهنگی و هنری آماده اجرا شده‌اند و موضوعات آن‌ها با نگاهی 

خلاقانه به مسائل اجتماعی، فرهنگی و تربیتی جامعه نوجوان می‌پردازد.
وی یادآور شــد: هدف ما از برگزاری جشــنواره تئاتر کارگاهی، فراهم آوردن 
فضایی برای رشد استعدادهای هنری اعضای کانون در قالب کار گروهی و تجربه 
خلاقیت است که در این فرآیند، کودکان و نوجوانان با نقش‌آفرینی مستقیم در 
خلق اثر، علاوه بر آموزش مهارت‌های نمایشی، مهارت‌های ارتباطی و خودباوری 
را نیز تقویت می‌کنند.  رسولی با بیان اینکه نخستین جشنواره تئاتر کارگاهی 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان بوشهر، در هفته اول آذرماه ۱۴۰۴ 
برگزار خواهد شد و میزبان گروه‌های نمایشی منتخب از سراسر این استان است، 
گفت: بر اســاس اعلام دبیرخانه جشنواره، مرکز کنگان با نمایش »گل خنده، 
گل اخــم«، مرکز گناوه با دو اثر »آه لاله‌خون، بالاخون« و »شــعله درون«، مرکز 
شماره ۲ بوشهر با نمایش »هفت‌خان ریاضیات«، مرکز ریگ با نمایش »خرگوش 
باهوش«، مرکز شماره ۱ بوشهر با نمایش »دوستی« و مرکز وحدتیه با نمایش 

»دادگاه موبایل« به مرحله نهایی این جشنواره راه یافتند.

 راهیابی ۱۴ اثر به نخستین جشنواره 
تئاتر کارگاهی بوشهر 

بامداد جنوب: آمازون از ابــزار جدید هوش مصنوعی‌ خود رونمایی کرده 
است که می‌تواند کتاب‌های کیندل را ترجمه کند.

آمازون ویژگی  ترجمه کیندل )Kindle Translate( را ارائه کرده است؛ 
این یک قابلیت مبتنی بر هوش مصنوعی اســت که به نویســندگان کمک 
می‌کند کتاب‌های خود را بلافاصله در زبان‌های جدید منتشر کنند. بنابراین 
نویسندگان دیگر نیازی به استخدام مترجم یا انتظار برای ویرایش‌ها ندارند. این 
 Kindle ابزار در حال حاضر در نســخه‌ بتا برای نویسندگان استفاده‌کننده از
Direct Publishing (KDP(  فعال اســت و در حال حاضر ترجمه‌ها را از 
انگلیسی به اسپانیایی و بالعکس و همچنین آلمانی به انگلیسی و بالکعس 
پشتیبانی می‌کند. نویسندگان می‌توانند کتاب‌های خود را بارگذاری کنند، زبان 
مقصــد را انتخاب کنند، ترجمه را مرور کنند، قیمت‌گذاری کنند و ظرف چند 
 KDP روز منتشر کنند. کتاب‌های کیندل ترجمه شده با این ابزار واجد شرایط

Select و Kindle Unlimited خواهند بود.
به نقل از دیجیتال‌ترندز، آمازون می‌گوید همه‌ ترجمه‌ها قبل از انتشــار از 
سوی هوش مصنوعی برای دقت به‌طور خودکار بررسی خواهند شد. هر کتاب 
ترجمه شــده برچســب Kindle Translate خواهد داشت تا خوانندگان 

بدانند ترجمه از سوی هوش مصنوعی انجام شده‌است. 

کتابخوان »کیندل« مجهز به هوش 
مصنوعی مترجم می‌شود

بامداد جنوب: مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر تاکید کرد: 
توسعه زیرساخت‌های هنرهای تجسمی در شهرستان‌‌های مختلف این استان 
با هدف ایجاد زمینه پایدار برای تولید و عرضه آثار هنری در دستور کار قرار دارد.

محمدحســین زندویان در نشســت هم‌اندیشــی با هنرمندان هنرهای 
تجسمی استان بوشهر گفت: این اســتان از ظرفیت‌های بی‌بدیل فرهنگی و 
هنری برخوردار است و با برنامه‌ریزی صورت گرفته احداث و تجهیز گالری‌های 
استاندارد در اولویت قرار گرفته و در تلاشیم که بخش نخست این طرح‌ها تا پایان 

امسال به بهره‌برداری برسد.
وی با اشاره به اینکه بخش خصوصی بازوی همراه توسعه فرهنگی و هنری 
است، افزود: اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی از مشارکت فعالان فرهنگی هنری 
حمایت می‌کند و هم‌افزایی میان بخش خصوصی و جامعه هنری فرهنگی باید 

در همه شهرستان‌ها صورت گیرد.
زندویان یادآور شد: نقش انجمن‌ها در شکل‌دهی به سیاست‌های فرهنگی 
استان مهم است به همین دلیل باید اندیشه‌ورز، مطالبه‌گر و منسجم باشند 
تا بتوانند مســیر رشد هنر این اســتان را هموار کنند و انتظار است که آنها در 
کنار اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی نقش تعیین‌کننده‌ای در هدایت جریان 

فرهنگی ایفا کنند.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشــهر بر ضرورت ارتقای سطح 
آموزش در استان تأکید کرد و ادامه داد: آموزشگاه‌های هنری موظف‌ هستند، از 
مدرس‌های دارای صلاحیت استفاده کنند و اداره کل فرهنگ و ارشاد نیز در برابر 

بی‌نظمی و بی‌استانداردی آموزشی مماشات نخواهد کرد.
وی بیــان کرد: حمایــت از هنرمند تنها به پرداخــت کمک مالی محدود 
نمی‌شود و پشتیبانی و کمک واقعی زمانی است که فضای فعالیت هنرمند در 
چارچوب قانون، آزاد، ایمن و همراه با احترام به خلاقیت او باشــد و در این مسیر 
فراهم کردن امکان بروز اســتعدادها و دفاع از شــأن و جایگاه هنرمند از جمله 

وظایف مجموعه فرهنگ و ارشاد است.
زندویان با بیان اینکه هنر زبان زندگی است و هر جا که هنر زنده باشد، جامعه 
نیز بالنده و امیدوار است، ادامه داد: امروز استان بوشهر در آستانه دوره‌ای تازه از 
شــکوفایی فرهنگی قرار دارد؛ دوره‌ای که در آن ظرفیت‌های هنرمندان جوان، 
تجربه پیشکسوتان و حمایت دســتگاه‌های فرهنگی هنری در کنار یکدیگر 

می‌تواند چشم‌اندازی روشن برای آینده رقم بزند.

توسعه زیرساخت‌ها و شکوفایی هنرهای 
تجسمی در بوشهر

طاهره تهرانی



لیگ به تعطیلات اجباری رفت
بامداد جنوب: لیگ برتر بسکتبال مردان ایران دور نهم خود را در شهرهای 

مختلف به پایان رساند و به تعطیلات یکماهه رفت.
به نقل از ایرنا، لیگ برتر بســکتبال با حضور ۱۲ تیم در حال برگزاری اســت 
و تاکنون اســتقلال تهران با ۹ برد از ۹ بازی تــا صدر صدر جدول را در اختیار 
دارد تیم‌های نفت زاگرس جهرم، کاله مازندران، شــهرداری گرگان، طبیعت، 
پالایش نفت آبادان، پترو نوین ماهشــهر، گلنور اصفهان، مهگل البرز، پدافند 
هوایی اصفهان، پاس کردســتان و پایش پارت شــاهرود در مکان‌های دوم تا 

دوازدهم جای دارند.
بعد از برگزاری بازی‌های هفته نهم در روز پنجشنبه ۱۵ آبان، لیگ برتر نزدیک 
به یک ماه تعطیل شد. فدراسیون بسکتبال اعلام کرد به دلیل در پیش بودن 
پنجــره اول انتخابی جــام جهانی و دو بازی ایران در ایــن مرحله به میزبانی 
بیروت، همچنین مســابقه‌های ۳ نفره بازی‌های همبســتگی کشــورهای 

اسلامی–ریاض، لیگ برتر تعطیل است.
در پایان هفته نهم، جدول رده‌بندی تیم‌ها دو نیمه متفاوت پیدا کرد. تیم‌های 
استقلال تهران، نفت زاگرس جهرم، کاله مازندران، شهرداری گرگان، طبیعت 
و پالایش نفت آبادان، ۶ تیم بالای جدول هســتند که به جز رقابت‌های بین 
خودشــان، بازی‌های خود را با تیم‌های نیمه پایین‌ جدول به صورت یکطرفه 
و غیرجذاب دنبال می‌کنند. به طور مثال تیم پایش پارت با گذشــت ۹ هفته 
و انجام ۸ بازی هنوز بدون برد اســت. سایر تیم‌های نیمه پایین جدول نیز در 

بازی‌های کاملًا قابل پیش بینی، کمیت و کیفیت لازم ندارند.
ادامه حضور باتجربه‌ها

در بسیاری از تیم‌ها شاهد حضور بازیکنان باتجربه هستیم که سابقه سال‌ها 
حضــور در لیگ برتر دارند. به طور مثال با بررســی ترکیــب ۸ تیم می‌توان 
نتیجه گرفت که ۴۰ بازیکن بین ۵ ســال کمترین و ۱۷ سال بیشترین، سابقه 
بازی در لیگ برتــر را دارند. به غیر از این بازیکنان، ۱۰ بازیکن خارجی در بین 

۵ تیم تقسیم شده‌اند.
بازیکنان ایرانی باتجربه، بین ۲۴ ســاله‌ها تا ۳۵ و ۳۸ ســاله‌ها هستند که در 
لیگ برتر بازی می‌کنند. دو ســه جوان بین ۱۹ تا ۲۲ ساله هم داریم که روال 

طبیعی و تدریجی پیشرفت را در تیم‌های لیگ برتر پشت سر می‌گذارند.
لیگ برتر بسکتبال در سال‌های اخیر به لحاظ کمی و کیفی، سرمایه‌گذاری 
و جذابیت رقابت‌ها به نســبت سال‌های باشــکوه خود در دهه ۸۰ افت کرده 
اســت. در این میان جا دارد تا طرح‌هایی برای ایجاد سیاســت‌های جدید از 
جملــه جوانگرایی‌ و افزایش تعداد بازیکنان باکیفیت پیاده شــده تا لیگ از 

سیاست روزمرگی خارج شود.
با آنکه فدراسیون بســکتبال برگزارکننده لیگ برتر است اما تصمیم‌گیرنده 
ترکیب تیم‌ها نیســت؛ چــون این امر در اختیار باشگاه‌هاســت. با این حال 
تدوین آیین‌نامه‌هــا در محتوای بهتر لیگ‌ها نقش اساســی دارد. بازیکنان 
باتجربه که بر اســاس آمار هفتگی بازی‌ها، بهترین‌های تیم‌هایخود به شمار 

می‌آیند به اتفاق بازیکنان خارجی، مجالی برای جوانان باقی نمی‌گذارند.
قانون ۳ بازیکن خارجی

برای تدویــن آیین‌نامه باید فرصت‌ها و تهدیدهای هر برنامه دیده شــود. به 
طور مثال قانون جذب ســه بازیکن خارجی برای یک تیم، برای بازی گرفتن 
از بازیکنان، محدودیت زمانی ایجاد می‌کند و غیرمســتقیم روی جوانگرایی 
آثار منفی دارد. فدراســیون بسکتبال دو دوره اســت این قانون را تصویب و 
اجرایی کرده که این در فرایند سازندگی بسکتبال، نوعی اختلال است. درست 
است که باشــگاه در وهله اول به دنبال نتیجه است اما سیاست‌های اجرایی 
با تدوین آیین‌نامه‌ها در مســابقه‌های باشــگاهی به بروز و ظهور استعدادها 

کمک خواهد  کرد.
در ۴ سال گذشته تیم‌های زیادی منحل شدند یا انصراف دادند. از دوره قبلی 
لیگ برتر، فدراسیون تصمیم گرفت تا تیم‌های لیگ‌های پایین‌تر را جایگزین 
تیم‌ها و باشــگاه‌های منحل شده‌ کند که این امر بر کیفیت بازی‌ها اثر منفی 
گذاشــت. پارســال تیم هرمزگان در نیم فصل کناره گیری کرد. امسال و در 
همین هفته‌های آغازین زمزمه‌هایی مبنــی بر کناره گیری تیم پایش پارت 
شاهرود شنیده شد. ســرمربی این تیم تهدید به کناره گیری کرد و حتی در 

یکی از بازی‌ها، به نشانه اعتراض به داوری مسابقه، تیمش را بیرون کشید!
تعطیلی؛ آری یا نه!

حضور تیم‌های ملی بســکتبال ۵ و ۳ نفره در مســابقات بین‌المللی باعث 
تعطیلی نزدیک به یک ماه بازی‌ها شده است. با این حال کارشناسان معتقدند 
این تعطیلی نسبتاً طولانی مناسب نیست. صمد نیکخواه بهرامی، کاپیتان 
ســابق بسکتبال ایران این زمان را طولانی خواند. فرزاد کوهیان سرمربی کاله 
و مربی تیم ملی، در گفت و گو با رســانه‌ها تعطیلی را فرصتی برای ریکاوری 
تیمش اعلام کرد. با این حال تیم ملی ششم و نهم آذر مسابقه دارد و تعطیلی 
لیگ برتر از ۱۵ آبان چندان منطقی به نظر نمی‌رســد. این در حالی است که 
بازی‌های شهرداری گرگان نماینده ایران در سوپرلیگ غرب آسیا در هفته‌های 

هشتم و نهم عقب افتاده است.

گزارش

 پیروزی نماینده جودوی ایران 
در گام نخست

بامداد جنوب: ابوالفضل محمودی نماینده جودوی ایران با پیروزی مقابل 
حریف تاجیکستانی به مرحله یک‌هشتم صعود کرد.

رقابت‌های جودوی ششــمین دوره بازی‌های کشــورهای اسلامی با مبارزه 
ابوالفضل محمودی نماینده ایران در وزن منهای ۶۶ کیلوگرم آغاز شد.

در این ورزن ۱۷ جودوکار حضور داشــتند که محمودی در نخستین دیدار 
خود به مصاف یاســین بوبوکالونو از تاجیکســتان رفت و موفق شــد با ۳ 

امتیازیوکو حریف خود را شکســت دهد و به مرحله یک هشتم صعود کند.
وی در این مرحله به مصاف نماینده کشــور ازبکســتان و دارنده مدال نقره 

برزگسالان آسیا می‌رود.
الیاس پرهیــزگار )وزن منهای ۸۱(، امیرعباس چوپــان )وزن منهای ۹۰(، 
مریم بربــط پرچمدار کاروان ایران )وزن منهــای ۷۰( دیگر نمایندگان ایران 

در این دوره از رقابت‌ها هســتند که در روزهای آینده روی تاتامی می‌روند.
این دوره از مســابقات با حضور ۳۲ کشور و مجموع ۱۵۸ جودوکار )۸۷ مرد و 

۷۱ زن( در شهر ریاض عربستان سعودی برگزار می‌شود.

گزارش

المپیاد ورزشی درون دانشگاهی در بوشهر؛

صعود فوتسال ایران به نیمه‌نهایی بازی‌های ریاض

بامداد جنــوب: المپیادهای ورزشــی درون 
دانشگاهی فرصتی مناسب برای دانشجویانی است 
که به ورزش، رقابت و هیجان علاقه‌مند هســتند. 
رشــته‌های این رویداد با توجه به رشته‌های مصوب 
المپیاد‌های قهرمانی و امکانات و زیرســاخت‌های 

موجود در هر دانشگاه انتخاب می‌شوند.
مدیرکل تربیت بدنی ســازمان امور دانشجویان 
می‌گوید: این طرح با هدف ایجاد فضای رقابتی پویا 
در توسعه ورزش دانشجویی طراحی شده است و بر 
رویکرد‌های کلیدی تأکید بر توسعه ورزش دانشگاهی 
به‌عنوان یکی از ارکان اصلی ارتقای سلامت و هویت 
جمعی در میان دانشجویان، بهره‌گیری از ظرفیت 
انجمن‌های ورزشی دانشــجویی و توجه به عدالت 
ورزشی برای فراهم‌سازی فرصت‌های برابر برای همه 

دانشجویان استوار است.
مصطفی زارعی معتقد اســت طراحی و برگزاری 
رویداد‌های ورزشــی در ســطوح مختلف به‌عنوان 
یکی از ارکان اساســی در توسعه سلامت جسمی 
و روانی دانشــجویان و همچنین حفــظ زنجیره 
ارتبــاط برنامه‌های ورزشــی، نقشــی حیاتی ایفا 
می‌کند و مشــارکت دانشــجویان در المپیاد‌های 
درون‌دانشــگاهی نه تنها به ارتقای سطح سلامت 
جسمی، بلکه به افزایش نشاط و شادابی آنها کمک 
می‌کنــد و در ایجاد تعادل بیــن زندگی تحصیلی 
و شــخصی مؤثــر اســت. برگــزاری المپیاد‌های 
درون‌دانشگاهی، ضمن شناســایی استعداد‌های 
ورزشــی، به هدایت آنها به ســطوح بالاتر و تحقق 
سیاست‌های کلان کشور در حوزه ورزش همگانی 
و قهرمانی یاری می‌رســاند. این رویداد‌ها می‌توانند 
به‌عنوان مقدمه‌ای برای حضور موفق در رقابت‌های 

منطقه‌ای، ملی و بین‌المللی عمل کنند.
رشته‌های المپیادهای ورزشی درون‌دانشگاهی با 
توجه به رشته‌های مصوب المپیاد‌های قهرمانی و 
امکانات و زیرساخت‌های موجود در دانشگاه انتخاب 
می‌شوند. در بخش پسران، رشته‌های ورزشی شامل 
فوتسال، والیبال، فوتبال، هندبال، بسکتبال، تنیس 
روی میز، شنا، دوومیدانی، شطرنج، تیراندازی، کاراته، 
تکواندو، جودو، کشتی آزاد و فرنگی و تنیس خاکی 
است و در بخش دختران رشته‌هایی، چون فوتسال، 
والیبــال، هندبال، بســکتبال، تنیــس روی میز، 

بدمینتون، شنا، دوومیدانی، شــطرنج، تیراندازی، 
کاراته، تکواندو و تنیس خاکی برگزار می‌شود.

بوشــهر، میزبان نخســتین ســطح 
المپیادهای ورزشی درون دانشگاهی 

این روزها، نخستین المپیاد ورزشی دانشجویی 
سطح یک درون دانشگاهی در دانشگاه خلیج فارس 
به عنوان بزرگ‌ترین مرکز آموزش عالی استان بوشهر 
در حال برگزاری اســت. این رویداد ورزشی سه‌شنبه 
۱۳ آبان بــا حضور مدیرکل تربیت بدنی ســازمان 
امور دانشــجویان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
آغاز شده اســت و تا ۱۶ آذر روز دانشجو ادامه خواهد 
داشــت. این دوره از المپیاد درون دانشگاهی یکی 
از گســترده‌ترین رویدادهای ورزشی دانشگاه خلیج 

فارس محسوب می‌شود. 
مدیرکل تربیت بدنــی وزارت علوم ، تحقیقات و 
فناوری در مراســم آغاز این رویداد ورزشی در بوشهر 
از برگزاری المپیادهای دانشــجویی در ســه سطح 
درون‌دانشگاهی، منطقه‌ای و ملی خبر داد و گفت: 
ایــن رویداد در بــازه زمانی آبان تا اواخــر آذر برگزار 
می‌شود و هدف از اجرای آن‌، شناسایی استعدادهای 
برتر دانشجویی برای حضور در تیم‌های دانشگاهی 
و مسابقات ملی اســت. مصطفی زارعی با اشاره به 
سیاست‌های کلان وزارت علوم در حوزه ورزش‌های 
دانشجویی، بیان کرد: دانشجویان ورزشکار در قالب 
تیم‌های دانشکده‌ای در رشته‌های مختلف ورزشی 
با یکدیگر به رقابت می‌پردازند و در پایان برگزیدگان 
این دوره به مسابقات استانی و منطقه‌ای به میزبانی 

استان کرمان اعزام خواهند شد.
وی از برگــزاری هفدهمین المپیــاد فرهنگی 
ورزشی ملی در سال آینده خبر داد و گفت: تیم‌ها و 
دانشجویانی که موفق به دریافت سهمیه منطقه‌ای 
شــوند، در هفدهمین المپیاد فرهنگی و ورزشی 
دانشجویان سراسر کشــور که شهریور سال آینده 

برگزار می‌شود، به رقابت می‌پردازند.
زارعــی بیان کرد: این رویداد کشــوری با حضور 
۴۵۰۰ دانشجوی دختر در دانشگاه فردوسی مشهد 
و ۵۵۰۰ دانشــجوی پسر در ۱۷ رشــته ورزشی در 

دانشگاه صنعتی شاهرود برگزار می‌شود.
افتتاح استخر دانشــگاه خلیج فارس تا 

پایان امسال

زارعــی بر تقویت زیرســاخت‌های ورزشــی در 
دانشگاه خلیج فارس تأکید کرد و گفت: با همکاری 
وزارت علوم، اســتانداری بوشهر و ســازمان برنامه و 
بودجه، استخر دانشگاه خلیج فارس تا پایان امسال 
افتتاح خواهد شــد و همچنین ساخت یک مکان 
ورزشی در خوابگاه دختران با حمایت وزارت علوم در 

دستور کار قرار دارد.
وی بــا اشــاره به بی‌انگیــزه بودن بســیاری از 
دانشــجویان نســبت به ورزش، بیان کرد: برای این 
دانشجویان نیز المپیادهای فناورانه‌ برنامه‌ریزی شده 
که برگزاری اولین دوره از این رقابت‌ها در دانشــگاه 

امیرکبیر نمونه‌ای از این برنامه‌ها است.
مدیرکل تربیت بدنــی وزارت علوم ، تحقیقات 
و فناوری یادآورشد: دانشــگاه خلیج فارس بوشهر 
به لحاظ پردیس و فضای دانشــگاهی و همچنین 
دانشجویان پر نشاط یکی از بهترین مراکز علمی در 

سطح کشور است.
رقابت ۱۶۰۰ دانشجودر ۱۶ رشته ورزشی

رئیس دانشــگاه خلیج فارس بوشهر که اکنون 
میزبان المپیاد درون‌دانشــگاهی است، با تأکید بر 
اهمیــت نقش ورزش در افزایش نشــاط اجتماعی 
بیان کرد: از برنامه‌هایی که زمینه شــادی و نشاط 
دانشجویان را فراهم ســازد، حمایت خواهیم کرد. 
همچنین دانشجویان می‌توانند پیشنهادهای خود 
را برای اجرای برنامه‌های شــاد و مفرح ارائه و مطرح 
کنند. احمد شــیزادی ادامه داد: در المپیاد ورزشی 
درون‌دانشگاهی دانشگاه خلیج فارس بوشهر ۱۶۰۰ 
دانشجوی دختر و پسر در ۱۶ رشته ورزشی مختلف 

به رقابت خواهند پرداخت.
معاون فرهنگی و دانشــجویی دانشگاه خلیج 
فارس نیز به اهمیت ورزش در جوامع امروزی اشــاره 
کــرد و گفت: ورزش در جوامع نوین به دلیل رشــد 
آگاهی و تغییر ســبک زندگی از جایگاه مهم‌تری 
برخوردار شده است.  لیلا رضایی بابیان اینکه برگزاری 
این المپیاد می‌تواند راهی برای افزایش شور و نشاط 
در میان دانشجویان باشد، افزود: با همراهی رئیس 
دانشگاه و همکاری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، 
تلاش خواهیــم کرد تا در زمینه برگزاری رویدادهای 
ورزشی و تقویت زیرساخت‌های مربوط بیش از پیش 

فعال باشیم.

بامداد جنوب: تیم ملی فوتسال ایران با کسب پیروزی مقابل 
تاجیکســتان به نیمه نهایی بازی‌های کشورهای اسلامی صعود 
کرد. تیم ملی فوتســال ایران در ســومین دیدار مرحله گروهی 
بازی‌های همبستگی کشــورهای اسلامی، در سالن »گرین هال« 
شــهر ریاض به مصاف تیم تاجیکستان رفت که این بازی در پایان 
با نتیجه ۴ بر یک به سود شاگردان وحید شمسایی خاتمه یافت.

در وقت اول این دیدار، شاگردان تیم ملی نمایش برتری داشتند 

و توانســتند با گل‌های محمدحسین درخشانی، حسین طیبی، 
مهدی کریمی و حسین سبزی دروازه حریف را باز کنند. در ادامه و 
در هفت دقیقه پایانی نیمه اول، حسین طیبی بار دیگر موفق به 
گلزنی شــد، اما داور مسابقه به دلیل خطای هند این گل را مردود 

اعلام کرد و به کاپیتان تیم ملی کشورمان کارت زرد نشان داد.
ادریــس یــوروف روی یــک ضد حملــه موفق شــد گل اول 
تاجیکســتان را به ثمر برســاند و به این ترتیب، در پایان وقت اول 

تیم ملی ایران موفق شــد بازی را با نتیجه ۴ بر یک به ســود خود 
خاتمه دهد.

در نیمه دوم این دیدار نیز تیم ملی فوتسال ایران برتر از حریف 
تاجیکستان ظاهر شد و اداره بازی را در اختیار داشت. 

ایران با کســب این پیروزی، در جدول ۵ امتیازی شد و پس از 
تیم ملی مراکش که ۷ امتیاز کســب کرده بود راهی نیمه نهایی 

شد. دو تیم افغانستان و تاجیکستان هم حذف شدند.

بامداد جنوب:آرش خسروی نخستین نشان پاراسنگ‌نوردی استان بوشهر 
را در مسابقات قهرمانی کشور به دست آورد.

دهمین دوره مسابقات قهرمانی کشور پارا‌ســنگ‌نوردی در بخش مردان با 
حضور ۳۲ ورزشــکار از ۱۵ استان کشور در کلاس‌های مختلف در تهران برگزار 
شــد. در این رقابت‌ها توانیابانی از استان‌های تهران، خراسان جنوبی، اصفهان، 
مرکزی، همدان، لرستان، کردســتان، ایلام، آذربایجان غربی، خراسان رضوی، 

خراسان شمالی، بوشهر، کرمانشاه، خوزستان و کرمان حضور داشتند.
در پایان این رقابت‌ها، آرش خسروی ورزشکار شایسته استان بوشهر توانست 
در کلاس B با عملکردی درخشــان، مقام سوم کشــور را از آن خود کند و برای 
نخستین‌بار نشان این رشته را به ورزش پارا‌سنگ‌نوردی استان بوشهر هدیه دهد.

این افتخارآفرینی در حالی رقم خورد که تیم بوشهر برای نخستین بار در تاریخ 
حضور خود در مسابقات پارا‌ســنگ‌نوردی قهرمانی کشور موفق به کسب رتبه 
شد. مسابقات در کلاس‌های AL1 ،AU3 ،B ، AU2 و AL2 برگزار گردید 
و نفرات برتر از اســتان‌های مختلف معرفی شدند. در این مسابقات کلاس‌های 
B2 , B1 و B3 ادغام شدند و تحت عنوان کلاس B به رقابت پرداختند و آرش 
خسروی توانست بین تمام شرکت‌کنندگان این گروه مقام سوم را از آن خود کند.

مســعود احمدزاده رئیس هیأت کوهنوردی و صعودهای ورزشــی استان 
بوشــهر در آیین استقبال از این قهرمان ضمن تبریک به آرش خسروی و جامعه 
ورزش‌های کوهستانی اســتان، از تلاش مربیان، سرپرســتان و همراهان این 

ورزشکار قدردانی کرد.

 درخشش ورزشکار بوشهری 
در رقابت‌های پارا‌سنگ‌نوردی

 ۱۶۰۰ دانشجو
در ۱۶ رشته رقابت می‌کنند

بامداد جنوب: مهرسا دیری‌زاده از هیأت تیراندازی استان بوشهر در دومین 
مرحله از رکوردگیری به اردوی آماده‌سازی تیم ملی نوجوانان و جوانان دعوت شد.

رئیس هیأت تیراندازی اســتان بوشهر در پی درخشــش ورزشکار نوجوان و 
بااستعداد استان بوشهر مراتب عمیق‌ترین سپاس و قدردانی را نسبت به زحمات بی 
شائبه مربی محترم سرکار خانم نوشین پی خسته و دست‌اندرکاران این مجموعه 
ابــراز نمود. حجت الله نوری بیان کرد: تلاش‌های مســتمر، دقت نظر و همکاری 
سازنده تمامی دســت‌اندرکاران، نشان‌دهنده ســطح بالایی از حرفه‌ای‌گری و 

مسئولیت‌پذیری در کلیه سطوح است.

 دعوت تیرانداز نوجوان بوشهری 
به اردوی تیم ملی نوجوانان

بامداد جنوب: تیم تکواندو نونهالان و خردسالان استان‌های فارس و بوشهر 
به ترتیب مقام نخســت مسابقات منطقه ۴ کشــور را به خود اختصاص دادند و 
قهرمان این دوره از پیکارها شدند.  رئیس هیأت تکواندو استان بوشهر با اعلام این 
خبر اظهار کرد: در رقابت‌های نونهالان منطقه ۴، تیم استان فارس با شش نشان 
طلا، یک نقره و دو برنز به مقام نخست دست یافت، خوزستان با دو نشان طلا، دو 
نقره و دو برنز در جایگاه دوم ایســتاد و بوشهر با یک طلا، پنج نقره و یک برنز سوم 
شد. سید جلال سیدمردانی افزود: در رده سنی خردسالان نیز تیم بوشهر با کسب 
۷ نشــان طلا، ۲ نقره و یک برنز مقام نخست را به خود اختصاص داد، فارس با دو 
طلا، یک نقره و ۶ برنز در جایگاه دوم قرار گرفت و تیم خوزستان با پنج نقره و چهار 
برنز سوم شد.  سید مردانی اضافه کرد: در این دوره از مسابقات، به ترتیب مهدی پور 
اکبر از فارس به عنوان مربی، مهدی ملاح‌زاده از بوشهر به عنوان سرپرست، مهدی 
اکبری از فارس به عنوان داور و ابوالفضل شنانی به عنوان بازیکن برتر معرفی شدند 

و عنوان تیم اخلاق نیز به کهگیلویه و بویراحمد تعلق گرفت.

فارس و بوشهر قهرمان مسابقات تکواندو 
منطقه 4

بامداد جنوب: رامتین حکمت آرا، داور برجســته بوشهری، در مسابقات 
قهرمانی کشور آب‌های آرام بزرگسالان به عنوان داور حضور یافت.

این مسابقات در دریاچه آزادی برگزار شــد و با حضور ورزشکارانی از ۱۸ 
اســتان کشور در مواد کایاک و کانو و در مسافت‌های ۱۰۰۰ و ۵۰۰ متر به کار 
خود پایان داد. مســابقات قهرمانی کشــور آب‌های آرام بزرگسالان با حضور 
ورزشــکارانی از ۱۸ استان کشور در رشته‌های کایاک و کانو و در مسافت‌های 
۵۰۰ و ۱۰۰۰ متر در دریاچه آزادی تهران برگزار شــد و با رقابت‌های فشرده 

و سطح بالا به پایان رسید.
حکمت آرا که در جمع داوران اصلی و به عنوان استارتر این مسابقات حاضر 
بود، دارای سوابق درخشــانی در عرصه قایقرانی است که از جمله می‌توان به 
این موارد اشاره کرد: دبیر اســبق هیأت قایقرانی استان بوشهر، رئیس اسبق 
کمیته داوران استان بوشهر، ســرداوری چندین مسابقه استانی و کشوری و 

حضور مؤثر در مسابقات قهرمانی کشور و لیگ‌های کشوری.
حضور این داور مجرب در این رویداد ملی، گواهی بر نقش پررنگ اســتان 
بوشهر در توســعه ورزش قایقرانی و تربیت کادر فنی متخصص در این رشته 

است.

حضورداور بوشهری به مسابقات قهرمانی 
کشور قایقرانی

بامداد جنوب: رئیس هیأت کشتی شهرستان دشتی از ظرفیت بالای ورزش 
کشتی در میان رده‌های سنی پایه خبر داد.

جواد حاجی‌زاده گفت: تمرین مشــترک کشــتی‌گیران رده‌های خردسال 
و نونهال دو تیم خورموج و برازجان در خانه کشــتی شــهید ابراهیم هادی شهر 
خورموج برگزار شد. وی افزود: هدف از برگزاری این تمرین مشترک ایجاد تعامل 
و هم‌افزایی میان کشــتی‌گیران پایه افزایش ســطح آمادگی بدنی و فنی آنان و 

همچنین توسعه فعالیت‌های ورزشی در میان دانش‌آموزان است.
رئیس هیأت کشتی شهرستان دشــتی بیان کرد: تمرین مشترک با حضور 
مربیان و کشــتی‌گیران فعال دو شهرستان برگزار شــد و در پایان نیز مسابقات 
تمرینــی میان نفرات دو تیم انجام گرفت. حاجی‌زاده با اشــاره به اهمیت کار در 
رده‌های پایه بیان کرد: کشــتی شهرستان دشــتی ظرفیت‌های بالایی در میان 
رده‌های سنی پایه دارد و تلاش می‌شــود با برنامه‌ریزی دقیق استعدادهای این 

رده‌ها شناسایی و برای حضور در مسابقات استانی و کشوری آماده شوند.

ورزش کشتی در شهرستان دشتی 
توانمندی بالایی دارد

یکشنبه    ۱۸  آبان  1404    ۱۸  جمادی‌الاول    1447    سال دوازدهم     شماره  ۲۹۲۶

خـبـر

بامداد جنوب: تیم ملی کشــتی فرنگی ایران که موفق به کسب عنوان 
قهرمانی در مسابقات جهانی شده است، با ترکیب شش وزن المپیکی، در 
ششمین دوره بازی‌های کشورهای اسلامی مقابل رقبای قدرتمند خود قرار 
خواهد گرفت. به نقل از خبرنگار مهر، تیم ملی کشتی فرنگی ایران با هدایت 
حسن رنگرز ۱۰ روز دیگر باید در ششمین دوره بازی‌های کشورهای اسلامی 
به میدان برود. شاگردان رنگرز در حالی در این مسابقه روی تشک می‌روند که 
تقریباً دو ماه پیش این تیم با ترکیب کشتی‌گیران جوان و باتجربه توانست 
بعد از ۱۱ سال با کسب ۴ نشان طلا، ۲ نشان نقره و ۲ نشان برنز از مجموع ۱۰ 

وزن رقابت‌های جهانی به عنوان قهرمانی برسد.
در ششــمین دوره بازی‌های کشــورهای اســامی، فرنگی‌کاران در ۶ وزن 
المپیکی و با ترکیبی از کشتی‌گیران جوان و باتجربه در این مسابقه حضور 
خواهند داشــت. حضور کشتی‌گیران قدرتمندی از آذربایجان، ازبکستان و 
قزاقســتان کار را برای شاگردان رنگرز سخت خواهد کرد. مسابقات کشتی 
فرنگی ۲۷ و ۲۸ آبان ماه برگزار می‌شــود و تیم ملی کشــتی فرنگی ایران با 
۶ کشــتی‌گیر، علی احمدی وفا در ۶۰ کیلوگرم، سعید اسماعیلی در ۶۷ 
کیلوگرم، امیر عبــدی در ۷۷ کیلوگرم، غلامرضا فرخــی در ۸۷ کیلوگرم، 
محمدهادی ســاروی در ۹۷ کیلوگرم و فردین هدایتــی در ۱۳۰ کیلوگرم 
بــه میدانمی‌روند. فرنگی‌کاران بــا میانگین ســنی ۲/۲۳ در رقابت‌های 
همبستگی کشورهای اســامی حضور خواهد یافت.  در وزن ۶۰ کیلوگرم 
علی احمدی وفا نماینده ایران اســت؛ او در مسابقات جهانی کرواسی از دور 
رقابت‌ها کنار رفت و قطعاً میدان ریاض صحنه‌ای برای جبران شکست او به 

حساب می‌آید. احمدی وفا که طلای جوانان و امیدهای جهان را در کارنامه 
خود دارد در مســابقات بازی‌های کشورهایاسلامی باید به مصاف علیشیر 
گانیف دارنده نشان نقره جهان در زاگرب از ازبکستان، نیهات ممدلی قهرمان 
جهان از آذربایجان و اکرم اوزتورک دارنده نشــان برنز جهان از ترکیه برود. در 
وزن ۶۷ کیلوگرم سعید اســماعیلی قهرمان المپیک و جهان کار سختی 
پیش رو دارد. او باید به مصاف حسرت جعفراف از آذربایجان برود. اسماعیلی 
در مسابقات جهانی موفق به شکســت این حریف آذربایجانی شد و قطعاً 
در این مســابقه جدال این دو نفر بسیار حســاس و دیدنی خواهد بود. به 
خصوص اینکه حسرت جعفراف قرار است به زودی در لیگ کشتی فرنگی 
ایران هم روی تشک برود. دیگر حریف اسماعیلی آیتجان خالماخانوف که 
طلای وزن ۶۳ کیلوگرم جهانی زاگرب را برای ازبکستان به ارمغان آورده است، 
می‌باشد که در وزن ۶۷ کیلوگرم به میدان خواهد رفت. در وزن ۷۷ کیلوگرم 
هم امیر عبدی نماینده ایران در این وزن اســت. وزن ۷۷ کیلوگرم جزو اوزانی 
است که در کشتی فرنگی نوسانات زیادی داشت. البته در مسابقات جهانی 
کرواســی در این وزن دانیال سهرابی موفق به نشان برنز شد، اما در کل این 
وزن جزو وزن‌هایی است که نوسانات زیادی دارد. امیر عبدی نماینده ایران در 
بازی‌های کشورهای اسلامی باید با کشتی‌گیران مطرحی همچون آکژول 
محموداف قهرمان جهان و دارنده نشان‌های نقره و برنز جهان از قرقیزستان، 
اولوی غنی زاده قهرمان جهان از آذربایجان، آرام واردانیان دارنده نشــان نقره 
جهان از ازبکستان و یونس امره باشار دارنده نشان برنز جهان از ترکیه کشتی 

بگیرد که کار بسیار سختی خواهد داشت.

رقبای فرنگی‌کاران ایران در ریاض چه کسانی هستند؟



داستان تصادف

بدبختی ما از وقتی شــروع شد که صدیقه 
خانم، همسایه دیواربه‌دیوارمان، ماشین خرید و 
با دســتکش سفید و عینک سیاه پشت فرمان 
نشســت. صبح که از خانه درآمــدم، دیدمش. 
تعارف کرد که سوار بشوم، بی‌اینکه سوار بشوم، 
اشهدم را به‌پیش‌بینی حوادث آینده خواندم که 
از دو بعدازظهر همان روز شروع شد. به خانه که 
آمدم، زنم بق کرده بود. جواب ســوال‌هایم را کوتاه می‌داد: آره یا نه. همان زنی که 
هر وقت به خانه می‌آمدم، می‌گفت: »گوش کن، می‌خواهم گزارش امروز را بدهم، 
چه گوش کنــی چه نکنی حرف‌هایم را می‌زنم، پس آبروی خودت را نبر و گوش 
کن« و اخبار را می‌داد که هر قدمی که برداشته بود، حادثه‌ای آفریده بود و صدیقه 
خانم همچنین کرده بود و همچون کرده بود. اما آن روز زنم رفتار یک آدم‌ماشینی 
را داشــت. نهار را آورد که در سکوت خوردیم. برای اولین‌بار سیگاری روشن کرد و 
ناشیانه به دهان گذاشــت و گفت: »راست بشین، می‌خواهم چیزی به عرض آقا 
برسانم.« راست نشستم و بند دلم پاره شد. گفت: »باید یک ماشین برایم بخری و 

خودت می‌دانی که خواهی خرید.«
گفتم: »عزیزم، چرا به تقلید هنرپیشه‌ها تو فیلم‌های دوبله حرف می‌زنی؟«

گفت: »خودت را به کوچه‌ی علی چپ نزن، ماشین را کی می‌خری؟«
گفتم: »جانم، تو که رانندگی بلد نیستی…«

گفت: »از صدیقه خانم ته‌وتوی کار را درآورده‌ام. خرج تمرین رانندگی تا تصدیق 
بگیرم پانصد تومان است، آن را از اداره گدایت مساعده بگیر. اگر ماشین را قسطی 
بخریم صرفه ندارد، اما اگر چکی بخریم سی‌ودو هزار تومان است. دست‌دوم ارزان‌تر 
است ولی آن‌هم صرفه ندارد، می‌افتد برای روغن‌سوزی و هی باید ببرم تعمیرگاه، 
تو هم که ماشاءالله یک‌قدم برای زنت برنمی‌داری. خودم دم‌به‌دم باید ببرم و گردنم 

را کج کنم و کلاه سرم بگذارند. ماشین نو بخر.« دوباره شد همان زن همیشگی.
راســتش همه عمرم از زن وراج و اشــتهادار و زنی که صاحب دندان‌های سالم 
داشته باشد خوشــم می‌آمد. نادره را به همین علت گرفته بودم. البته وقتی من 
گرفتمش نادره بود، سر عقد به اصرار خودش اسمش را عوض کردیم و گذاشتیم 

نادیا.
گفتم: »زن، می‌دانی که ســی هزار تومان به زبان ساده می‌آید؟ از کجا چنین 
پولی در بیاورم؟ تو که می‌دانی حقوق من فقط به خرجمان می‌رسد. یک شاهی 

پس‌انداز نداریم، با دو تا بچه کودکستانی و این همه خرج ایاب‌وذهاب…«
از زبانم در رفت، اما دیگه کار از کار گذشته بود. زنم گفت: »بله آقای عزیز، من هم 
برای همین خرج ایاب‌وذهاب ماشین می‌خواهم. ترا صبح‌ها می‌برم اداره و ظهر‌ها 

برمی‌گردانم. بچه‌ها را می‌برم کودکستان… . کلی از خرجمان کم می‌شود.«
گفتم: »زن، عقل از ســرت پریده. یکی نان نداشت بخورد، اتاق برای پیاز خالی 

می‌کرد.«
گفت: »اتاق که داشت، اتاقش را گرو می‌گذاشت جانم. ما هم می‌توانیم خانه 
را گرو بگذاریم. آدم اگر تو این دنیا فقط یک ماشــین داشته باشد، همه‌چیز دارد. 

ناسلامتی در بانک کارگشایی هستی و راه‌وچاه کار را هم بلدی.«

بخش بخش ۲۲نویسنده:سیمین دانشورنویسنده:سیمین دانشور

کتاب »ســرزمین پســته« اثــری از 
ســیدمجتبی حســینی بــه کوشــش 

انتشارات سوره مهر منتشر شد.
 کتــاب »ســرزمین پســته«، روایتی 
از سرگذشــت پســته از رفســنجان تــا 
کالیفرنیاســت. این کتــاب از مجموعه 
»روایت« سوره مهر است که سیدمجتبی 

حسینی آن را نوشته است.
درباره مبدا و منشأ اصلی پسته در این کتاب نوشته شده است: »قدیمی‌ترین 
اثری که از پســته در جهان به‌دســت‌آمده، قطعه چوب نیمه‌سوخته‌ای است 
مربوط به عصر حجر که در حدود هزار ســال پیش در اطراف شهرســتان فسا 

)استان فارس( پیدا شده و هم‌اکنون در موزه پارس نگهداری می‌شود.
هرودوت مورخ مشهور یونانی نیز در نوشته‌های خود اشاراتی به کشت پسته 
کرده، بنابراین درخت پســته در ایران ســابقه تاریخی دارد و گمان می‌رود که 
این محصول از چهارهزار ســال پیش در ایران کشت می‌شده است. ایرانیان از 
دورترین ایام تاریخ خواص خون‌ساز و حیات‌بخش و هوش‌افزای محصول پسته 

را به فراست دریافته‌اند.
برای مثال به روایت حکیم طوس فردوسی، پادشاه ساسانی در واپسین ایام 
عهد باستان فرمان می‌دهد پسته را همچون خوراکی حیاتی و انرژی‌بخش در 

دژهای خراسان انبار کنند تا بتوانند در هجوم دشمن مقاومت کنند.«
انتشارات سوره مهر، کتاب »ســرزمین پسته« اثر سیدمجتبی حسینی را 

به‌تازگی در ۲۵۶ صفحه و بهای ۳۱۰ هزار تومان منتشر کرده است.

روایت تاریخی و تجاری پسته 
در »سرزمین پسته«

پیشخوان

متخصص پزشــکی ورزشی  تأکید کرد: 
بیش از ۸۰ درصد دردهای ناحیه کمر ناشی 
از عادت‌های غلط روزمره، کم‌تحرکی و ضعف 
عضلات اســت و با تغییر رفتــار می‌توان از 

بسیاری از این مشکلات جلوگیری کرد.
سپیده نیازی، متخصص پزشکی ورزشی 
در گفت وگو بــا برنامه»نفــس دوم« رادیو 
ســامت با اشاره به شــیوع بالای دردهای اسکلتی عضلانی در جامعه گفت: ۸۰ تا 
۸۵ درصد کمردردهایی که افراد تجربه می‌کنند، ریشــه در سبک زندگی نادرست 
دارد. بیشتر ما ساعت‌های طولانی بی‌حرکت پشت میز یا روی مبل می‌نشینیم و 

عضلات بدنمان را بدون استفاده رها می‌کنیم.
وی افزود: چه در خانه، چه در محل کار، باید به وضعیت نشستن و تحرک روزانه 
خودمان توجه داشته باشــیم. بزرگ بودن شکم و تجمع چربی در ناحیه شکمی، 
فعالیت کم، ضعیف بودن عضلات کمر و نشســتن‌های طولانی‌مدت، مجموعه 
عواملی هستند که فشار غیرطبیعی به ستون فقرات وارد می‌کنند و به‌مرور باعث 

کمردرد می‌شوند. 
 نیازی اصلاح سبک زندگی را کلید پیشگیری دانست و تأکید کرد:  ورزش منظم، 
پیاده‌روی روزانه، انجام حرکات کششــی سبک در بین ساعات کاری و کنترل وزن 
بدن مهم‌ترین راهکارهایی هستند که از بروز دردهای مزمن ناحیه کمر جلوگیری 

می‌کنند. نباید منتظر شروع درد بمانیم تا به فکر درمان بیفتیم. 
وی خاطرنشــان کرد: با آموزش صحیح حرکات و آگاهی از اصول نشســتن و 

ایستادن، می‌توان بسیاری از دردهای تکرارشونده را کنترل کرد.  
نیازی متذکر شد: بدن ما برای حرکت ساخته شده، نه برای نشستن طولانی. هر 

تغییر کوچک در رفتار روزمره نقش بزرگی در سلامت آینده‌مان دارد. 

مطبچرا کمر درد می گیریم؟

محیط زیست
توله‌های یوزهای ایران رکورد آفریقا را شکستند

میزان بقای تولــه‌ یوزها در ایران بیــش از ۶۰ درصد 
اســت؛ در حالی که در آفریقا کمتر از ۴۰ درصد توله‌ها تا 

یک‌سالگی زنده می‌مانند.
 از ســال ۱۳۸۰ تاکنــون حداقل ۱۵۰ تولــه یوز در 
زیستگاه‌های ایران متولد شــده‌اند، اما تهدیدها بیرون از 
مناطق حفاظت شــده همچنان بقای این گونه نادر را در 

خطر قرار داده است.
باقر نظامــی، مدیر ملی یوز آســیایی، در گفت‌وگو با 
خبرنگار فارس اعلام کرد که بر اســاس آمار، بیش از ۶۰ 
درصد این توله‌ها تا بیش از یک سالگی زنده می‌مانند و این 
رقم در مناطق حفاظت شده، نشان‌دهنده کیفیت بالای 
حفاظت سازمان محیط زیست است؛ این در حالی است 
که در آفریقا، نرخ بقای توله‌ها به یک ســالگی کمتر از ۴۰ 

درصد است.
نظامی ادامه داد: همچنین بیش از ۹۰ درصد ماده‌های 
یوز پس از استقلال توله‌ها، دوباره وارد چرخه جفت‌گیری 
و زاد و ولد می‌شــوند که نشــان‌دهنده عملکرد مثبت در 

حفاظت از یوزها در مرز مناطق حفاظت شده است.
وی با بیان اینکه با وجود تولد ۱۵۰ توله، وضعیت یوزها 
همچنان بحرانی اســت، توضیح داد: »تلفات عمده یوزها 
بعد از ترک مرز مناطق حفاظت شــده رخ می‌دهد. آن‌ها 
برای پیدا کردن قلمرو و جفت، وارد زیستگاه‌های بیرون از 
مناطق حفاظت شده می‌شوند و در این مسیر با تهدیداتی 

مانند سگ‌های بدون صاحب، سگ‌های گله، شکارچیان، 
دامــداران و تصادفات جاده‌ای مواجه می‌شــوند. در این 
مناطق، ســازمان محیط زیست امکان حفاظت مستقیم 

ندارد.
نظامی تاکید کرد که مشکل اصلی حفاظت از یوزها نه 
در عملکرد ســازمان محیط زیست، بلکه در تضاد اهداف 

دستگاه‌های دیگر با اهداف محیط زیست است. 
وی توضیــح داد: وزارت راه، وزارت جهاد کشــاورزی، 
توســعه معدن و دیگر فعالیت‌های اقتصــادی در برخی 
زیستگاه‌ها با حفاظت یوز در تضاد هستند. به عنوان مثال، 
چهار زیســتگاه یوز در یزد به دلیل توسعه معادن از دست 
رفته‌اند.  وی افزود: تامین آب برای یوزها در برخی مناطق 
توسط ســازمان محیط زیست انجام می‌شــود، اما برای 
حفاظت کامل، همکاری دستگاه‌های دیگر ضروری است.

نظامی در پایان گفت: انتظار معجزه از سازمان محیط 
زیســت برای مقابله با این چالش‌ها غیرواقعی است، زیرا 

بسیاری از تهدیدها خارج از کنترل این سازمان است.

دانش
کشف حس هفتم انسان

پژوهشــگران بریتانیایی در کشــفی شــگفت‌انگیز 
دریافتند انسان‌ها قادرند بدون تماس مستقیم، اجسام 

پنهان در شن را حس کنند.
به نقل از اینترســتینگ‌انجینیرینگ، دانشــمندان 
انگلیســی دریافته‌اند انســان می‌تواند بــدون تماس 
مســتقیم، اجسام پنهان در شن را احساس کند؛ کشفی 
که مرزهای شناخته‌شده‌ حس لامسه را جابه‌جا کرده و 
می‌تواند مســیر طراحی ربات‌های پیشرفته و ابزارهای 
کمکی را دگرگون کند. پژوهشی تازه از دانشگاه کوئین 
مری لندن و یونیورســیتی کالج لندن نشــان می‌دهد 
انسان‌ها قادرند تنها با حرکت دادن انگشتان خود در شن، 
موقعیت اجسام مدفون را بدون تماس مستقیم شناسایی 

کنند.
این کشــف که در کنفرانس بین‌المللی IEEE ارائه 
شده، باور دیرینه‌ دانشمندان مبنی بر اینکه حس لامسه 

تنها محدود به تماس فیزیکی است را به چالش می‌کشد.
در ایــن آزمایش، شــرکت‌کنندگان بــدون لمس 
مســتقیم، مکان یــک مکعب پنهان در شــن را با دقت 
بالایی شناسایی کردند.  پژوهشگران دریافتند انسان‌ها 
قادرند از طریق لرزش‌های مکانیکی بســیار ظریف که 
از جســم مدفون بازتاب می‌شــود، موقعیت آن را حس 
کنند توانایی‌ که تاکنون فقط در پرندگان ساحلی مانند 

Sandpiper یا Plovers مشاهده شده بود.
بر اساس مدل‌های فیزیکی، حساسیت دست انسان 
در این آزمایش‌هــا به حد نظری تشــخیص مکانیکی 
نزدیک بوده است؛ یعنی مرز فیزیکی آنچه از نظر علمی 

ممکن به‌نظر می‌رسد.

سلامت
گروکشی داروخانه‌ها با نسخه بیماران از تأمین اجتماعی

در حالی‌که بیمه‌شــدگان سازمان تأمین اجتماعی 
هر ماه حق بیمه خود را بی‌کم‌وکاست می‌پردازند، اما 
در بزنگاه نیــاز به دارو و درمان، ناگهان با برخوردهای 
عجیب و غریب روبه‌رو می‌شوند. چند روز پیش، برخی 
داروخانه‌های بوشــهر در واکنش بــه تأخیر پرداخت 
مطالبات از ســوی تأمین اجتماعــی، داروها را برای 
بیمه‌شــدگان به نرخ آزاد محاسبه کردند؛ اقدامی که 
بار دیگر ضعف ساختار تأمین مالی در سیستم بیمه‌ای 
کشور را آشکار کرد. آنچه در ادامه می‌آید، توضیحات 
معــاون خدمــات درمانــی مدیریت درمــان تأمین 
اجتماعی اســتان بوشهر درباره‌ این رخداد است دکتر 
علیرضا مقصودی اعلام کرد: شماری از داروخانه‌های 
استان به دلیل مطالبات پرداخت‌نشده‌ای که از تأمین 
اجتماعی داشــتند، دارو را به نرخ آزاد به بیمه‌شدگان 
این ســازمان فروختنــد که پس از مذاکــره با رئیس 
ســازمان قرار شــد این هفته بخشــی از مطالباتشان 

پرداخت شود.
معــاون خدمات درمانــی مدیریت درمــان تأمین 
اجتماعی استان بوشــهر درباره خواسته داروخانه‌های 
استان بوشــهر برای پرداخت معوقات تأمین اجتماعی 

گفــت: گاه در پرداخت مطالبــات داروخانه‌ها و مراکز 
درمانی از سازمان‌های بیمه‌گر تأخیر‌هایی رخ می‌دهد 
که تازگی ندارد و همیشه بوده و خواهد بود؛ و دلیل اصلی 

آن منابع محدود سازمان‌های بیمه‌گر است.
دکتر مقصــودی افــزود: ناترازی‌هایــی دامن‌گیر 
بخش‌هایی از کشور است و سازمان تأمین اجتماعی نیز 
از آن جدا نیســت که ناهم‌خوانی منابع و مصارف را در 
پی داشته اســت؛ و به این دلیل مطالبات داروخانه‌ها به 

تأخیر افتاده است.
او اضافــه کرد: چنــد روز پیش برخــی داروخانه‌ها 
گفته‌اند به دلیل تأخیــر در پرداخت‌ها، دارو‌ها را به نرخ 

آزاد با بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی محاسبه می‌کنند که 
به همین دلیل مذاکراتی میان آن‌ها و تأمین اجتماعی 

استان و دانشگاه علوم پزشکی بوشهر انجام شد.
دکتــر مقصــودی ادامــه داد: هم‌چنیــن انجمن 
داروســازان استان با رئیس ســازمان تأمین اجتماعی 
دیداری داشتند که آقای مصطفی سالاری قول داد این 
موضوع را پیگیری کند و وعده داد که بخشی از مطالبات 
در همین هفته و بخشی نیز تا هفته آینده پرداخت شود.

معــاون خدمات درمانــی مدیریت درمــان تأمین 
اجتماعی استان بوشهر از داروخانه‌های استان خواست 
تا در این مدت با تأمین اجتماعی همکاری داشته باشند 

تا این موضوع به‌خوبی به انجام برسد.
دکتر مقصودی همچنین گفت: اگر بیمه‌شده‌ای در 
آن چند روز دارو را به نرخ آزاد گرفته، به سازمان تأمین 

اجتماعی مراجعه کند تا آن هزینه به او پرداخت شود.
معــاون خدمات درمانــی مدیریت درمــان تأمین 
اجتماعی استان بوشهر با بیان این‌که بخش مهمی از بار 
نظام سلامت بر دوش داروخانه‌ها است و در زنجیره نظام 
سلامت حلقه مهمی تأمین و توزیع دارو هستند، از آنان 

سپاسگزاری کرد.

ایران ما؛آبشارهای کهن خوزستان

برگی از تاریخ

به نقل از مرکز اسناد تاریخی، اولین مأموریت ازهاری 
بعد از در دســت گرفتن ســکان هدایت دولت،‌ بازداشت 
گروهی از مقامات و کارگزاران ســابق دستگاه پهلوی بود. 
این اقدام در راستای سخنان شــاه و تأکید او در مبارزه با 
فساد صورت گرفت. 16 آبان 1357، نخست‌وزیر با استناد 
بــه ماده‌ 5 قانون‌ حکومت‌ نظامی،‌ دســتور دســتگیری‌ 

تعدادی از سران سابق رژیم را صادر کرد.
بلافاصله پس از ســخنرانی شــاه در 15 آبان1357 و 
تأکید او بر شنیدن صدای انقلاب مردم ایران، امام‌ خمینی‌ 
در دهکده نوفل‌لوشــاتو، نسبت به این سخنرانی واکنش 
نشــان دادند. ایشان نطق شــاه را فریب‌کاری و روی کار 
آوردن دولت نظامی را، اســتفاده از سرنیزه دانستند. امام 
در 16 آبان بار دیگر به مردم و گروه‌های سیاســی نسبت 
به »فریب‌کاری‌های شاه و نرمش لفظی« او هشدار دادند 
و از آنها خواستند از سرنگون ساختن دستگاه پهلوی کوتاه 

نیایند. 
امام خمینی در گفت‌وگو با خبرنگاران خارجی در 18 
آبان، در پاسخ به این ســؤال که: »پس از این ناراحتی‌ها و 
ناآرامی‌های اخیر دانشجویان ]در 13 آبان 1357[ و سپس 
‌روی کار آمدن یک دولت نظامی، آیا شــما فکر می‌کنید 
اوضاع کنونی، برای ســرنگونی شاه ]مناسب[ است؟ و آیا 
توقیف آقای هویدا نخســت‌وزیر اسبق، تغییری در اوضاع 
ایجاد کرده اســت؟« گفتند: »دولــت نظامی تأثیری در 
مسائل ایران ندارد، بلکه در ازدیاد ناراحتی‌ها و اعتصابات 
و تظاهرات، نقش اساسی دارد. لذا پس از تشکیل حکومت 
نظامی، مسائل بدین صورت که ملاحظه می‌کنید تشدید 

شده است. چنانچه توقیف هویدا هم اثری ندارد«.
امام خمینی در یک ســخنرانی دیگر به تاریخ 18 آبان 
1357 در جمع دانشجویان و ایرانیان مقیم خارج، بازداشت 
برخی کارگزاران رژیم را فریب‌کاری برشمردند و این اقدام 
را حربه‌ای برای نرم‌کردن مواضع مخالفان دانســتند. به 
عقیده امام، شــاه با این قبیل اقدامات قصد داشت خود را 

از فسادهای موجود در کشور تبرئه کند. 
دستگیری گروهی از سران رژیم، نه تنها موجب رضایت 

مردم نشد، بلکه آنها را به دستگاه حاکمیت، بدبین‌تر کرد.

وقتی رژیم پهلوی گروهی از 
مقاماتش را بازداشت می‌کند

شهید محسن چکاه ۲۷ تیر ۱۳۴۵ در خرمشهر به دنیا 
آمد. خانواده‌اش پس از جنگ تحمیلی به بوشــهر رفتند. 
وی سال 1364 در دانشــگاه قبول شد و ۲۵ اسفند همان 

سال در عملیات والفجر ۸ درجزیره فاو به شهادت رسید.

خاکریز
محسن چکاه 

18 آبان 1392 
در جریان گفت وگوهای هســته‌ای ایــران و 1+5، طرح 
پیشــنهادی ایران كه در نشســت ژنو 1 مطرح شده بود 
مورد تفاهم قرار گرفت. ایران در این طرح بر پذیرش حق 
غنی‌سازی خود و برداشــته شدن كامل تحریم‌ها تاكید 
داشــت. بر این پایه، طرف‌ها در نشست ژنو 2 به حصول 
توافق نزدیك شدند كه كارشكنی‌های فرانسه مانع از آن 

شد. 
18 آبان 1388 

مهدی سحابی نقاش، مجسمه‌ســاز، نویسنده، عكاس و 
مترجم ایرانی در 65 سالگی دیده از جهان فروبست. 

18 آبان 1376 
آیت‏اللَّ شــیخ محمدحسین كلباســی اصفهانی عالم 

بزرگوار در 92 سالگی درگذشت. 
18 آبان 1359 

رژیم بعث عراق همزمان با حمله سراسری به خاك ایران، 
هزاران ایرانی مقیم عراق را اخراج و اموالشــان را مصادره 

كرد. 
18 آبان 1357 

دولت آمریكا همزمان با اوج‌گیری نهضت انقلاب اسلامی 
و گســترش تظاهرات مردم، اعلام كرد كه با درخواست 
محمدرضا پهلوی مبنی بر فرستادن وسایل ضد شورش 
از جمله باتون، 25 هزار كپســول گاز اشــك آور و ... برای 
رویارویی با اعتراض های مردمی موافق اســت و به زودی 

این كالاها را به ایران تحویل خواهد داد.
 تجمع اعتراض آمیز مردم نجف آباد علیه رژیم پهلوی به 
وســیله ماموران رژیم پهلوی سركوب شد و در تظاهرات 
مردم در كرمانشاه، اصفهان و بابل چندین شهید و زخمی 

برجای ماند. 
18 آبان 1347 

محمدرضا پهلوی برای گفت و گو درباره موضوع بحرین و 
مسایل منطقه به عربستان رفت.

18 آبان 1333 
تمامی لایحه های مصــوب دوره كابینه محمد مصدق با 

تصویب لایحه‌ای لغو شد. 
18 آبان 1328 

حسین امامی از اعضای گروه فداییان اسلام به دلیل ترور 
عبدالحسین هژیر نخست وزیر پیشین حكومت پهلوی و 

وزیر دربار، اعدام شد. 
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

BÃÃMDAD
J O N O U B

اوقات شرعی به افق بوشهر
۰۴:۴۹اذان صبح

۰۶:۰۶	طلوع افتاب
۱۱:۵۳	اذان ظهر

۱۷:۳۹	غروب آفتاب
۱۷:۵۶	اذان مغرب

۲۳:۱۴	نیمه‌شب شرعی

دیلمعسلویهبرازجان

یکشنبه
۱۸  آبان  1404

°42
°30

°39°39
°31 °31

بوشهر

°C38
°C32

خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

954,900,000954,۰00,000سكه تصوير امام1

‌‌‌‌885,200,000885,۰00,000سكه بهار قديم1
510,000,0005۰0,000,000سكه نيم بهار1
306,000,00030۰,000,000سکه ربع بهار1
157,000,00015۰,000,000سکه یک گرمی1

°44
°31

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USD1,026,2001,0۱6,200دلار امركيا
1EUR1,205,1001,۱۸5,100یورو
1GBP1,391,7001,3۵1,700پوند انگلیس
1AED281,85028۰,850درهم امارات
1CNY144,60014۰,600یوان چین


